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A  m i  s o r s i m k

Lukuvich  Imre újságírókéi- 
égánk temetésén a vajda
sági magyar újságírók nevé
ben B eit e  János ezt a be
szédet mondotta e ! :

Latiatok feleim zümütükkel, 
mik vogrouc mi — újságírók. És 
látjátok, az újságíró mennyi szent 
akaratát, töretlen hitét, nemes 
lendületet, gőgös aktivitását, ál
mát, illúzióit, ielkesültségét, ered 
menyeit zárja be a koporsó Mi 
újságírók nemcsak a má-nak va
gyunk krónikásai. Mi újságírók 
a jelennek vagyunk történetírói 
Stélethirdetők a történelem bírói 
székében, mi újságírók rajzoljuk 
meg először a jövendő útjait, mi 
érleljük a közvéleményt, mi láza* 
sitjuk forradalommá az elégület- 
lenséget s mi hintjük el a meg
békélések olaját, mi vagyunk a 
harcok harsonásai s a béke széllás- 
csinélói — amíg élünk. S ha meg
halunk — egy kórházi ágy érte 
a fizetség.

Kedves barátunk, te is részese 
voltéi annak a tékozló munká-v 
hak, amelyik dicsőséget ad a had
vezérnek, babért a hősnek, elis
merést a közélet harcosainak, 
amelyik kenyérhez juttatja az éhe
zőt és mankóhoz a megrókkan
tot, amelyik vágyat ad a diáknak, 
álmot a lánynak, meggyőződést a 
jóllakott szatócsnak és szórako
zást az unatkozó dámának. Min
dig adtál, mindent adtál és a vé
gén mi maradt neked é Ossze- 
rókkant test, összeroncsolt tüdő 
és halál huszonkilencéves ko
rodban.

Legalább az édes anyád állha
tott volna melletted, hogy zoko
gásával megszelídítette volna a 
gyász kietlenségét, legalább test
véreid lettek volna itt, hogy el
simították volna vergődő orcád 
vonásait, melyeket a halállal egye
dül, bátorító szó, vigasztaló csók, 
hűsítő simogatós nélküli irtózatos 
vergődésed rémülete torzított el. 
Nem volt itt senki. Halálos ágya
dat, koporsódat csak ujságirótár- 
said állják körül.

És mi, akik azon ez utón já
runk tovább, melyről te most a 
sirba szédültél, mi, akik tudjuk, 
hogy minden gondolatunk, amit 
agyunk kiverejtékez, minden ál
munk, ami szivünkből föspárázik, 
minden Ötletünk, amit belevetünk 
az ólommezökbe, csak egy lépés 
előre — a kórházi ágy felé, mi 
mégis arra kérünk téged, add ne
künk ©Itékozolt kincseid legutol
sóját : életed értelmét és halálod 
tanulságát.

A sírod szájánál világosodik fn' 
ez a tanulság: nem a gyertyák 
ragyogása, a koszorúk tömege t 
a ravatal dísze adja a halál be ié  
jét, hanem a betöltött élet, a n .i

mögötte áll. Te jó harcot harcol
tál, a hitet megtartottad, tiszta 
maradt tollad és szived, mi, akik 
e céda élet terhét az összerogy- 
gyanásig hordozzuk, irigykedve 
nézünk gyötrelmes életed m eg
szépült végére.

S csöndes szóvai, könnyes szem
mel búcsúzunk. Ha van túlvilág: 
legyen tiéd az üdvözöltek öröme 
Ha most kezdődik a lélek vándor
lása szelíd galamb, daloló pa- 
cs ria, fehér sirály ölelje fel meg 
bekült szellemed. S ha a legvi
gasztalóbb végnek, az örök meg

„Ostoba" - mondja Rádiósról a Politika
Raáics István programja —  A kormány egy blokkista vezért 

bízott m eg az olaszokkal való tárgyalással
Könnyen hihették, hisz a józan 
ész nem most, de már két év ó1ű 
imperative és kategorikusan azt 
követeli, hogy legyen vége ennek 
az áldatlan helyzetnek, mert külön
ben odaveszhet minden érték

(L.) „Ostoba*, ezzel az éppen 
nem parlamentáris, szinte brutá
lisan erős kifejezéssel bélyegzi 
meg a beogradi zsurnalisztika rep
rezentáns lapja, a kormányhü 
„Politika* legutóbbi szamában 
Rddics Istvánt és a borvát blokk 
politikáját. Annak kapcsán tes-. 
ezt, hogy Rádics István egy ame
rikai újságírónak interjút adott, a 
melyben már határozottabb vona
lakkal rajzolja mega blokknak pro
gramját. Rádics ebben ez inter
júban, amely ma már a világsajtó 
tulajdona, többek között azt mond 
ja, hogy

a blokk önálló, széles autonó
miája Horvátországot akar, 
Bosznia-Hercegovina cs a Vaj
daság vedig népszavazással 
döntsenek, hogy Szerbiához 
akarnak-e. tartozni, vagy az 

autonóm Horvátországhoz ? 
Rádícs István igazához feltétlenül 
szó fér, kikezdhető ez a program 
főleg az időszerűtlenség és az 
irrealitas érveive l, de tagndnotat- 
*an, hocry ez a program olyan em
ber szájából hangzott el, aki mögött 
hatalmas tömegek vannak és aki
nek a szempontjai tiszteletremél-
tóak.

„OsVoftü", ezzel a kemény szó
val vágja ketté a vitát a „Politika* 
és százezernyi hurráit blckkislának 
az arcába szőlek a vér, ha a kor* 
mány leibzsurnáljának ezt a lapin* 
atlun kifakadásút olvassa. És az 

egész beogradi sajtóbon nem jelent 
meg egy tekintélyes írás, egy ko 
moly sor, egy logikusan felépített 
ir , kai c ik i, amelyet Rádics nyd t 
kozata cl'en ehetne szegezni. Pe 
dig az utóbbi hónapokban mintha 
ngadozott volna az a kínai fa!, o 

m:ly Beogradol elválasztotta Zág
rábtól. Itt is, ott is hallatszottak 
hangok, itt is, ott is megiródott 
egy-cgy cikk, ©.hangzott néhány' 
szó, amelyekből a messziről né
zők, a  jószándékue.-,, a dermesztő 
fagy felengedését jósolték, az <7- 
lentiek csökkenését vélték látni.

semmisülésnek opáios kapui lárul
nak fel előtted, ami belőled örök: 
energiádat hagyd nekünk bátori- 
tóuí és ösztönzésül abban a roisz- 
sziós harcban, aminek nem te 
vagy az első halottja s nem mi 
leszünk az utolsók.

A szivünk nyoszolyáján vetünk 
ágyat emlékeinek s értelmünk 
sulyosodik keserű életed tanulsá
gából.

Távozz körünkből békével, sze
gény halolt s távozzunk sírod 
mellől békével veled szegényebb 
élők.

rend, a munka és a béke.
És most újra sxétiuent a pat la

ment, a csonka parlament és a 
Politika*n\é% mindig ott tart, hog^ 
a blokk niegbirálásóra csak egy 
szót talál, azt, hogy : ostoba.

Most rámutatunk egy másik 
jelenségre, amely kétséget nem 
tűrő leplezetlenséggel megmutatja, 
hogy mennyire

nem őszinte, nem tiszta szándé
kú, nem elvi szempontú az a 
magatartás, ahogy Beográdban 
félhivatalosan és egész hivatala 
sári a blokk kérdését kezelik. 
Amott a Politika, a kormány fél 

hivatalosa az említett kritikával, 
emitt pedig egy külüg; fniniszteri; 
dekrétum, amely az olaszokkal: 
folytatandó nagyfontossúgu kük 
politikai tárgyalások vezetésével 
l-oginja Matko dr.-t, a horvát blokk 
egyik legkimagaslóbb vezéréi 
bízza meg.

Mintha annak a politikai szel
lemnek, amely ezekből a motivu 
mokbói kiéred, bizonyos eihik'á 
hiányosságai lennének ? L(iginju\ 
elmegy az ubbúziai találkozóra és' 
tárgya! az oluszokkch miközben 
itthon a beogradi lapok fékét vesz
tett cikkekben hazaürulőknak cs 
kö ‘önlöltelikcknek mondják hig inju  
vezértársait és felrobbantani valónak 
tartják az egész horvát blokkol.

Vagy „ostoba* Radic.s, a horvát 
blokk és ekkor L iginja Mátkának 
nincs keresni valója Abbáziában, 
vagy P^dig arra való Lagin/a, 
hogy az országot külföldön kép 
viselje, akkor pedig Minősen köny 
nyelmii és mcgbiintetnivalóan elfő 
gult a kormány félhivatalos orgá-, 
nurna.

Tárják ki az ablakokat öl; Beo- 
gradban és engedjenek világossá
got és friss levegőt abba o kony

hába, ahol vívódó Európa és ve- 
nagló országok idején, az országié 
terveket főzik.

Mi történik az országos politi
kában és a történéseknek mik 
okai, merre tartanak a szánd ’ ok 
és milyenek a célok — kábuitan 
kérdezi ezt mindenki, akinek gond 
az ország gondja és fáj az ország 
vajúdása.

Oroszország is megszólal
a konstantinápoly i kérdésben
„Franciaország a Rajnánál csinálja ac 
uj világháborút, Anglia pedig Ke.istan- 
tinápolynnl a v2Iágl»ék«iM«U»ja Cnilisrmt

Az európai szárazföld külpolitiká
jának eseményeit a párEi béke óta 
csaknem maradék nélkül meghatároz
za az angol és a francia imperializ
mus élet-halál harca. E küzdelemnek... 
mely végső soron az uj világháborúra 
fog vezetni, ma az a formája van,, 
hogy Anglia Németország pávlfogolá- 
sával, a jóvátétcli terhek csökkentésé-, 
ve! iparkodik a reparációs fizetésekre 
ráutalt Franciaországot gyöngíteni, 
i Franciaország ezzel szemben az in
diai forradalom felidézésére alkalmas 
elfiázsiai pánizlám mozgalom, azaz a 

’kemalisták prositésével iparkodik még- 
i fenyegetni az angolérdekét a közeli 
keleten. Minthogy az eddigi konferen
ciák nem tudtak megegvezést terem 
teni a világhelyzet o két gvujfó pont 
jóban, Anglia, ismét kezébe vette a 
kezdeményezést. Újra fel vette a h a r
cot. de egyelőre nem végleges formá
ban. Csak görög vazallusait küld- 
Konstantinápoly ellen, míg az ango' 
diplomácia a pártatlan bíró álarcában 
(il az antant, széjjel eső szövetségének 
igazságszolgáltatás emelvényén.

Még mielőtt azonban eldőlne a. 
játszma a >gonosz b'^anciaország és 
a jóságos Anglia közö!‘.«, az európai 
koocerlhe e-” /c e v  harmadik tényező 
beleszólása várhat' kelőt felöl. \  v i
lághelyzet. melyet tökéletesen meg
világít a francia politikából ‘•v/műzött 
Caiilnux szatirikus megjegyzése, a 

övidebh időn belül eb'* -g- u - lb
ílyzet cd 

fo'-mdá zható" 
'!'• • Francbv 
áj en •/'; hé 
Hnt.inápoly

fordulattá 1 b< n yolód’d 
dig ugyanis ’ t-h veK 
Ca ibaux eg yszerüségé’- 

o n ílajnáná' csín; 
borút, Anglia pedig Ko 
nál harcol a világ békéért.

Ezt ;< formuláit most k i k, I' bőví
teni. A nemzetközi dm lnm hűben  el- 
terjedi hírek szerint ’ igy\n is  k " ző- 
bön á ll O rv zország jeg' /éke, mely a 
londoni kormánynak a. lngnyomatéko- 
sabbnn nharje fölhívni a fjgvcbr.M 
arra a lényre, hogy ;• Konstantinápo
ly i kérdés megoldó-rínál Oroszország 
és Ukrajna a le.e.: gyobb mértékben 
érdekelve van.

Hogy Oroszország igénybejelenté
sének és a nyomában meginduló nk 
ciónak rnily kév'‘°  ezr lényei lesznek, 
azt ma még megközelítőleg sem ’ehet 
megmondani. Kétségtelen azonban, 
hogy erősitóleg f-g  hatni akemalis 

’ t ik  angol én görrtg-ellones készülődé- 
*« Eg Francianr8zágnsJt ilven mó
don választania kel! egy orosz-török 
Kon.dantinápob . vagy ,?7. nnyol-fran- 
cia antant újabb megerősítése között.
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Macedónia autonómiája
A bécsi mnceéénok a népszövetséghez 

fo? dúltak

Hécsböl jelentik: Athanazou bol- 
Kár és Bajazid Piula Dibmnt albán 
politikai vezér a Mécsben élő piacé 
dániaiak  képviseletében a népszó 
vétség elnökének táv ira to t küldtek 
Londonba, m elyben kifejtik, hogy 
M acedónia összes nemzetiségeinek 
nevében beszélnek. A táviratban a r
ra  kérik a népszövetséget, hogy Ma
cedónia sorsával foglalkozzon, ml 
után annak jelenlegi három részre 
VíZri feloszlása távolról sem nyujt 
garanciát a Halkan békéiének bizto
sítására. A békét csak Macedóniának 
« nagyhatalmak védelme alatt törté
nő autonómiája biztosíthatja. Rossz 
politika volt, am ikor a macedóniai 
nép m egkérdezése nélkül ezen 
RHd sorsa felett döntöttek. A két ve
zér a ira  kéri a népszövetséget, hogy 
a  békeszerződésben biztosított jogok 
alapján rendelje el, hogy a Macedó
niában élő nemzetiségi kisebbségek 
népszavazás utján akaratukat nyil
váníthassák, hogy a szom szédos o r
szágok érdekliáboruja megszűnjön. 
Ellenkező esetben a balkáni helyzet 
fenyegetően és az európai békét ve 
szélyeztetően alakul, m ert M acedó
nia lakossága cl van határozva, hogy 
kivívja politikai szabadságát.

cég főnöko tiltakozást jelentett I lökkel megvizsgáltatja és a szakvéle 'francia  m lniszterelnöknok, ha nem is 
be az eljárás ellen, de azt, nem vették ’ mén v után fogják a  vámot megszab- jegyzék alakjában, de  legalább a  bi
tig' elembe, az árut az üzletből elvit ni, -  a kereskedni pedig megbirsá-[rodatm i kancellár külön nyilatkoza- 

vámraktárba elhelyezték,’goiják, mert az Árut alacsonyabb ,ta  alakjában lijból válaszolnak, mely 
Salkalomtnal ism ételten hangsúlyoz

ik  elő zák, hogy N ém etország  nem tud 
fizetni.

lék és
elismervényt adva 
litott 8 hát áruról.

A vámhivatal közölte a céggel, Iívg-y 
az áru minőségét Beogradban szakór

eégle- az elszól
ám  l

tétel szerint vámolták el. 
Kereskedői körökben így adj 

az eset, amelyet nagy mértékben sé
relmesnek is tartanak.

Az osztrák  kancellár a pénzügyi helyzetről
i,Mindent el kell követ iínk, hogy m egóvhassuk állatni életünk  
önállóságát" — A lakosság teljesen elveszítette  a bizalmát

A szuboticai vámhivatal
vissza  v itette  az eg yszer  kiadott árut 
A rabetíeai vámhivatal fölülbírálja a 

tibbi vámhivatal munkáját.
, A  suboticai vámhivatal nem fogy

Sri a z  érdekes esetek produkálásából. 
Most arról szereztünk tudomást, hogy 
o lv a n  árut, amelyet egy kereskedő 
rabi átveti, behozatott és üzletében 
elhelyezett, a  Vámhivatal u tó la g o sa n .^  
lefoglalt és a  vám raktárba v i s s z a s z ó l . - ' 
Iiltatta, azzal az indokolással, hogy 
az á ru t alacsonyabb lélel szerint vá
molták el, m int ahogy az elő van 
irra.

Kcreskedökörökben' a következőkép
pen pertraktálják az ügyel:

Bcrger és Társa suboticai cég fu-

Bécsböl jelentik: A szom bati sajtó 
konferencián Seypel szövetségi kan
cellár és Segur pénzügym iniszter 
hosszasabban szólott a létcsitcnö uj 
jegybankról. Kijelentéseiből nyilván
való, hogy az uj jegybank fcláJlitasá- 

i eredetileg  m egállapított augusz
tus 15-iki határidői technikai okok
ból nem lehel megtartani, m ert az 
aláírási iveket csak most bocsátják 
ki. Az aláírások ha táride jét szep
tem ber iO-ében állapították meg és 
a bank szeptem ber 15-én kezdi meg
m űködését.

Seypel kancellár az értekezleten  
többek között kijelentette, hogy el
érkezett az a pillanat, am ikor min
den téren szükségessé válik a kor
m ánynak és a sajtónak együttm űkö
dése. M eg kell beszélni, milyen mó
don bocsáthatja a sajtó  rendelkezé
sére  m unkáját és milyen módon mű
ködhetik kt/zre abban az irányban, 
hogy a jegyzések  a kívánt sikert 
> felülhaiadhatják. A kancellár utalt 
rra, bog;, éppen az imént fogadta a 

s tájero rszág i m unkások küldöttségét 
és a fogadás közben az egyik m un
kás közbeszólt:

— Nem vagyunk olyan ostobák, 
mint az oroszok, tudjuk, hogy munka 
nélkül nem élhetünk és mi, osztrákok, 
dolgozni akarunk!

Scgnr'pénzügym iniszter is azt'han 
goztatta, hogy a felállítandó jegybank 
részére szükséges a sajtó támogatá-

Meg kell m agyarázni- az egész ságdt megóvhassuk.
. ..  • • • . . . • • . • . • . • • • • • • . í B . e . l

F r a n c i a o r s z á g  a  .ió v á té te ii  
b i z o t t s á g  e lle n .

Parisból je lentik : Franciaország 
politikája arra irányul, hogy a szö
vetségeseknél keresztülvigye a jóvá- 
teleli bizottság elmozdítását. Fran
ciaországot ugyanis a jóvátételt bi
zottságban az utóbbi időben többször, 
leszavazták.lakosságnak, m ennyire szükséges az 

uj bank első alappilléreit lerakni, lia 
a kormánynak sikerül pénzügyi ter
veit keresztülvinni, agy meg hídja 
menteni az államot a korona mai ala
csony árfolyamának következmé
nyeitől. Amikor a pénzügyi tervezet 
először nyilvánosságra került, a  la
kosság fellélegzett, de azóta ez a 
kedvező hangulat elmúlt és illa m ár 
megint csali a nyomorról és a növek
vő drágaságról beszélnek. Ú jra meg 
kell győzni a lakosságot arról, hogy 
minden m egtörténik az állatni é r d e k , , 
m egmentésére. Az osztrák  k o ro n a ;, megszervezese csak egy újabb 
mai alacsony árfolyam át semmi sem j 1,«ru ‘Wg>st kölcsön utján volna lehet- 
okolia, ez csupán Németország ka-i seSes.1 b , 1,ar <'nn°k a  kölcsönnek a  
tasztrofális helyzetének követkczm é-\™ ^7eTW*Q- azonban nagyon kétsé- 
nye és annak eredménye, hogy a la-\*Q3 a mai körülmények között, a  vá- 
kosság teljesen elvesztette bizalmai. >rosi tanács minden nehézség ellenére 

Azt a gondolatot, hogy cl Jog sein akarja a  tervet elejteni.

A szuboticai vízvezeték 
ügye közgyűlés eíé kerül
A várost tan ács tárgya lása i a  v ízve

ze ték  ép ítése ügyében

A suboticai vizvzeték létesítésének 
kérdését a városi tanács nem veszi le 

napirendről, bár az angol konzor
cium ajánlata, szerint olyan összegbe 
kerülne a  vízvezeték kiépítése, ami-

jönni valaki, aki rendet teremt, 
fejezte be beszédét a pénzügym inisz
ter — ejtsük el már egyszer. Min
denesetre sok idő telnék el addig,

A szombati tanácsülés foglalkozott 
ezzel a  kérdéssel. Az angol konzor
cium ajánlata, szerint a  vízvezeték lé
tesítése mintegy hétszáz millió körö

tt város
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amig idegen csapatok benyom ulása inába  kerülne, úgy, hogy ezt
bekövetkeznék és közben rettenetes, 
dolgok történhetnek. .tolit) szegény, 
de önálló állam lenni, m int rabszolga- 
életet élni. Ausztria m ár láthatja, 
mint. használják ki idegen érdekek 
tám ogatására. Ma nem m utatunk 
erőt, m indent elveszthetünk, am it, 
gyerm ekeinkre akarnánk hagyni. I 
Mindent cl heti követnünk abban az 
irányban, hogy állami életünk önálló-

Hétfőn összeül a londoni konferencia
Asquiih azt ajánlja, hogy Anglia mondjon le minden követeléséről

Nagy érdeklődés előzi m eg a hét
főn kezdődő konferenciát, am ely je

Hús hó 29-én kapott 'nécsböl 'k5 lön-;Í ,cKéirérfogva a legfelső tanács, ülé- 
böxő textil áru t 200.000 cseh korona emlékeztet. H ír szerint a kon- 
értékben. Ifvrencia szigorúan csakis m O T

, . , . . .  , , , ] hentesekre, elsősorban a lóvátéíel
, é 7 é  a , „ v?n,l,,v? ■?- 'problémájára és  Ausztria összeomiá-

x n í 08 w  1 rondcsis d « tó  tá rgya lásá ra  fog szorítkozni.
deklarációt Állított ki. (M ost m ár bizonyos, hogy a konfe-

Az áru  Suboticára julius 29-én ér- Ifencián részlvcsz az amerikai nagy- 
késett meg és pedig tizenkét csomag-í követ is.
bán (4 láda és 8 bála). Már Maribor
ból jelezték a  már türelmetlenül várt 
árut, amelyre a. cégnek szállítási kö
telezettsége volt. Mihelyt a cég érte
sült, hogy az áru  itt van, azt rendes 
szállítójával behozatta. A vámhivatal 
akadálytalanul kiadta az árut.

A cég az egész szállítmányt, üzleté
ben helyezte el.

Két nappal az áru átvétele és e lrak
tározása után megjelent a cégnél két

Az angol alsóházban Horné kincs
tári m iniszter foglalkozott á jóvátétel 
problém ájával. K ifejtette, hogy véle
m énye szerin t N ém etország nagyon 
jelentékeny jóvatételi összeget tud
na fizetni. K étségtelen, hogy m agá
nak N ém etországnak is az a kíván
sága, hogy észszerű  jóvatételi ősz- 
szeget fizessen, melynek nagysága 
megfelel fizetőképességének. A jelen 
)illa-’aíban azonban szükség van a

vám tiszt egy pénzügyőrrel és kerti . ifizetési határidő kitolására, 
a, deklarációt. A kereskedő kijelentet- I B eszédének végén Balfour jegyző
ié hogy azt t —2 nap múlva küldi be 
a  speditőr. Erre a  vámtisztek nz egész 
szállítm ányt 'cfoglalták és lepecsétel
ték.

Kél nap múlva megkapta a  cég a 
deklarációt, amelyet kivitt a vám hiva
talba és ott bemutatta, hogy az elvá
molás szabályszerűen megtörtént.

Erre megjelent a cégnél a vám hiva
tal főnöke két vámtiszttel, megszem
lélte az fcgész szállítmányt, amelyből 
a ládákba csomagolt áru t helyesen 
elszámoltnak találta, míg a 8 bálában 
levő  á m  elvámolását azon az alapon 
kifogásolta, hogy az alacsonyabb ta
rifa szer in t történt. mint ahogy az

kével egybehangzóan hangsúlyozza, 
hogy Anglia elismeri Ameriká
val szemben fennálló kötelezettségeit 
és semmiképpen sem kívánja m agát 
azok alól kivonni. Angliában egyéb
iránt nem zárkóznak cl annak meg
ism erésétől, mily nehéz helyzetben 
vannak ma az ( gyes kölcsönnel meg
terhelt nemzetek.Nincs nagyobb aka
dálya a világ rekonstrukciójának, 
mint ezeknek az adósságoknak cl- 
nyujtása.

A z a d ó s s á g o k  k ö lc s ö n ö s  e le n g e 
d é s e  l e s z  a  v i lá g  ú j já é p í t é s e  fe lé  

a z  e ls ő  n a g y  lé p é s .
Azonban Angolország ebben

orré sz árura  elő van írva. Ezen az j i r á n y b a n  n e m  j á r h a t  e l e g y e d ü l  és  
alapon u vámfónök elrendelte, hogy a j n e m  h a g y h a t j a  f ig y e lm e n  k ív ü l n c p é -  
h hál árul k o c s ir a  r a k já k  és az üz le t- j n e k  h e ly z e té t .
>61 e&cállifoák. 1 Ezután Asquith em elkedett szó

lá sra  és többek között a következő
ket m ondta:

A jóvátételeknek a legszüksége
sebb mértékre való leszállítása szük
séges. Ez a kérdés gyors m egoldási 
kivan, mivel m áskülönben- N ém etor
szág  roham lépésben fog az állam
csőd felé haladni. Végül azt ajánlotta, 
hogy

Anglia mondjon le mindenféle 
neki járó összegről.

Ily e ljárás nem csak nem ességre, ha
nem üzleti okosságra  is vallana.

O la s z o r s z á g  e lle n z i  a  s z i 
g o r ú  i n té z k e d é s e k e t .

Párisból jelentik: Gróf Sforza 
olasz nagykövet hosszasabban ta
nácskozott Poincaréval arról az ál
láspontról, am elyet az olasz korm ány 
a londoni konferencián elfoglalni 
szándékozik. K ijelentette, hogy az 
úgynevezett kiegyenlítő  fizetések 
nem érdeklik O laszországot, m ert 
Olaszországnak németországi köve
telései körülbelül teljesen kompén 
zálják Németországnak olaszországi 
követeléseit. A jóvátétel miatt Olasz
ország ellenzi a keményebb intézke
déseket, am elyek fokozhatják a m ár
kaárfolyam  zuhanásának veszedel
mét.

A n é m e t  k a n c e l l á r  n y i l a t 
k o z a tb a n  v á la s z o l  a f r a n 
cia jegyzékre.

Berlinből j e l e n t ik :  A  b i ro d a lm i  
k o r m á n y  t a n á c s k o z á s r a  ü l t  ö s s z e ,  
a m e ly e n  íz jóvátétcli kérdéseket be
szélik meg. E d d ig  m é g  n e m  h a t á r o z 
ta k  a b b a n  a  k é rd é s b e n ,  v á j jo n  B o in -  
c a r é  l e g u tó b b i  v á la s z je g y z é k é r e  
m é g e g y s z e r  a d ja n a k - e  v á la s z t .  A 
k o r m á n y  v a ló s z ín ű le g  o ly a n  h a t á 
rozatott hoz, amelynek értelmében a

újabb beruházási kölcsön nélkül kép
telen volna megvalósítani.

Miután azonban ilyen óriási össze
gű beruházást a  városnak amugyis jói 
fontolóra kell venni, elhatározta a  ta 
nács, hogy a  részletes tárgyalások 
megkezdése előtt a  novisadi állam i 
munkafelügyelőséghez fordul ta n á 
csért, és ha tanácsolni fogják az angof 
ájartlál elfogadását, kezd az érdemiéi 
ges tárgyalásokhoz.

Ebben az esetben sem dönthet ma
ga a  tanács, hanem az egész kérdést 
közgyűlés elé kel! vinni, ami legkö
zelebb m ár meg is történik. Kevés re
mény van azonban arra, hogy a köz
gyűlés megszavazza a vizvezeték- 
epi lésre vonatkozó javaslatot, m iután 
m ár a tizenöt millió dináros kölcsön 
felvételét is csak ellenkezve hagyta 
a kiszélesített tanács jóvá. Kevés va 
lószínűsége van annak, hogy egy 
újabb beruházási kölcsön feltételéhez 
hozzájárulna.

De m é .. ha ez meg is történne, n a 
gyon kérdéses, hogy ennek a köl
csönnek a felvétele sikerűin -e, mivel 
még a tizenöt millió d ’.oáros kölcsön- 
akció se vezeteti mindeddig sikerre és 
ha egy ily-m aránylag kisebb kö ssön 
felvétele olyan nagy nehézségekké 
ütközik, még kevesebb .-emény van 
arra, hogy egv sokkal tekintélyesebb 
kölcsönt a mai körülmények között 
tudna-e a város kapni.

így tehát nincs sok kilátás arra, 
hogy a suboticai vízvezeték terve 
megvalósulhatna.
□ c ü u u D ü ü iju ;jD a n tX 3 c n ü m a D tx ü

H a s fü z ő k e t
o rvosi ren d e lé sre, flizó-
: Ef, i’v n m o ’-sznrj ót, m e’l- 
?• r< t halc  ont nélkfl ib e 
tűi; s ÍIÍ7Ö cl pumm val

h Iter*.
c- yenestari ' (űrad-

leee egánsabb ! t-
ÓS7 t, ”O

f i s z f i t A  t c s  in  j t  st
e fo ad

V IR Á G  LEONTIN
Aleksnndrova- ulici 1 sz.



1922. augusztus 6.___________________________BACSM EGYEI NAPLÓ___________________________________ 3. cMaL

Vlaskalin Milorád
msgUexdtc a v isfgálatu t Somborban

Vlaskalin Miiorüd dr.. belügymi
nisztériumi fainspektor, akit o 
belügyminiszter a S/tojkov alis
pán ellen vezetendő fegyelmi 
vizsgálat le folytatásával bízott meg, 
megérkezett Somborba.

l/iiis.'.a/í'/i dr. a Bdismegyel Napló 
munkatársának kérdésére k-ielen 
tette, hogy íz folyamaiban levő vlrs 
gála rái Z!j',7v ;oossríe£,,' semmi! 
sem !;B ölhet, csupán annak befe
jeződése után fog k- zléseket tenni. 
A vizsgálat elörei sikatólag 3 —4 he 
let vesz igénybe és az az alispán 
munkásságának minden részletére 
ki fog terjedni.

Vaiskulin dr. szo m b a to n  m aga  
hoz  ren d e lte  KarakdseviCS Gábor 
suboticai főkapitányt, akinek n 
v izsg á la ttó l k ap cso la to s  kü lön le
g e s  m e g b íz áso k a t fog adni.

A vizsgalat sikerét és a homá 
lyos ügyek megvilágítását nagy 
mértékben elűmozdi ja az, hogy 
az ulispán felfüggesztése után 
minden felmerülő bizonyíték a hiva
tali jeísőbbség befolyásolása nélkül 
keiill illetékes kezekbe. Vlaskalin 
Milorád dr. személye teljes értékű 
b iz to s íté k  arra nézve, hogy a 
bácskai közigazgatás jó hírét sú 
lyosan kompromittáló ügyben a 
törvény szava fog döntő ítéletet 
mondani es az affér megtisztul 
annak sok részletét még most is 
homályba burkoló po'itikai vonat
kozásaitól.

Az am erikai siagy sztrá jk
V érés öjíszc u fii Gzések

Hetek óta tart az Egyesült Államok
ban a. vasúti- és bányászsztrájk, 
amely mindinkább elmérgesedett.

Wcllsburgban a  hatóságok összeüt
köztek egy csapat felvonuló sztrájkoló 
bányásszal. A harc 13 halállal és 25 
sebesüléssel végződött. A halottak kö
zött van H Duval sheriff is.

A wellsburgi hatóságok már korábban 
tudomást szereztek arról, hogy penn
sylvaniai sztrájkoló bányászok táma
dást terveznek a bánya ellen. A tá
madás napján arról értesültek, hogy 
nagyobb csapat bányász gyülekezik 
a  hegyoldalon. Duval sheriff emberei
vel a bányához vonult. Reggel 5 óra 
tájban kezdődött meg a  lövöldözés a 
hegytetőről. A sheriff és emberei vi
szonozták a lövéseket és lassan fel
felé vonultak a hegyen. A hegytetőn 
levő bányászok bokrokból és fák mö
gül lövöldöztek, úgy, hogy a  bánya
őröket egyenkint lőtték le. A sheriff 
pár emberével elérte a hegytetőt, de 
tovább nem jutott, mert ott agyonlőt
ték. A bányászok közül is többen 
meghaltak, de az áldozatok pontos szá
mát egyelőre nem lehet megállapí
tani.

Amennyiben Harding elnök meg 
akarja rövidíteni a szénszlrájkot, föl
tétlenül szükséges, hogy uj ajánlattal 
hozza közelebb a  küzdő feleket, mi
után az elnök korábbi ajánlatát a bá.- 
nyavezérek visszautasították s a bá
nyatulajdonosé-' cgv része sem volt 
hajlandó az • inöki tervet a béketár
gyalások alapjául elfogadni.

Arra az esetre, ha semmilyen k i
vezető utat nem találnak, a kormány 
átveszi a bányákat szövetségi kezelés
be. Erre egyelőre nem számítanak és 
igv az átvétel részletei nincsenek ki
dolgozva és igy azt sem tudják, hogy 
az átvétel esetén katonákat rendel
nek-e ki a bányavidékekre, vagy pedig 
az elnök egy proklatnacióban fogja 
kérni a bányászokat, hogy térjenek 
vissza a munkához.

A chicagói vasútvonal 70 sztrájk
törő munkása és hét rendőr súlyosan 
megbetegedett az utolsó pár nap alatt.

[Az orvosok megállapították, hogy az 3 ügy a Labor Roard, mint a vasúti
[embereket megmérgezték. Széleskörű ’ társaságok attól tartanak, hogy a hét 
{nyomozást indítottak meg, mert a I folyamán újabb 200.000 tagot szám* 
Esztrájktörő munkások az élkező-ko-jláló szervezetek csatlakoznak a szlráj- 
csikban étkeznek és a társaság régi • 1 ölökhöz, ami teljesen m egbénítaná 
szakácsai készítik az ételt. A v a sú ti ja  már amúgy sem tökéletes vasúti 
társaság vezetői néni tudják elképzel-■ forgalmat.
ni, hot y hogyan kerülhetett méreg a z : Harding elnököt óráról órára értesi- 
ételbe. * tik a vasúti sztrájk fejleményeiről.

Á7. SHSkormány a kisantant pénzügyminisztereinek 
konferenciáját javasolja

—  G y ö rg y  k ir á ly f i  apanázsa —  A  tisztv ise lő to rvény a  k irá ly  c lff t t  —

Beográdbó\ j e l e n t ik :  A m in i s z t e r 
t a n á c s  s z o m b a t i  ü lé s é n  e g y  m in is z 
te r i  b i z o t t s á g o t  v á la s z to t t a k .  E z  a 
b i z o t t s á g  f o g ja  a  k in e v e z e n d ő  u j fő 
is p á n o k  n é v s o r á t  ö s s z e á l l í ta n i .

A m in is z te r i  t a n á c s  a  s z e p te m b e r  
h ó b a n  P r á g á b a n  m e g t a r t a n d ó  m i
n i s z te r i  ta lá lk o z á s ró l  is  t á r g y a l t .  
M á r  r é g e b b e n  s z ó  v o lt  u g y a n is  a r 
ró l, h o g y  a  kisantant miniszterei 
Prágában összejönnének b iz o n y o s  
iig.', e k  m e g b e s z é lé s é r e .  E lh a tá r o z t á k ,  
h o g y  e z e n  a  t a lá lk o z á s o n  a z  S l i S  k i 
r á ly s á g  r é s z tv e v ő  m in is z te r e i  j a v a 
so ln i fo g já k , h o g y  a  kisantant álla
mainak pénzügyminiszterei külön 
jöjjenek össze egy közös tanácsko
zásra. • * &£ t í

E z u tá n  a  n é p s z ö v e ts é g  k o n g r e s s z u 
s á r a  k ik ü ld e n d ő  b i z o t t s á g o t  v á la s z 
t o t t á k  m e g .  A z  S H S  k i r á ly s á g o t  e z e n  
a  k o n g r e s s z u s o n  Nirtcsics k ü lü g y m i
n i s z t e r ,  Jovanovics b e rn i  k ö v e t ,  Pa- 
lics z a g re b i  e g y e te m i  t a n á r ,  Krizman 
v o l t  m in is z te r  f o g já k  k é p v is e ln i .

Triikovics a királynál.
Beogr ódból j e l e n t ik :  Triikovics 

M a rk ó  tö r v é n y e g y s é g e s i tö  m in is z 
t e r t  p é n te k e n  a  k i r á ly  E le d b e n  
k ih a l lg a tá s o n  f o g a d ta .  A k ih a ll
g a tá s  u tá n  Trifkovics a  Politika 
m u n k a t á r s a  e lő t t  k i j e l e n t e t t e ,  h o g y  
a  k i r á ly n a k  a  t i s z tv i s e lő - tö r v é n y r ő l  
r e f e r á l t  é s  k ö z ö lte  v e le  a  k o r m á n y  
v é le m é n y é t .  A j a v a s l a t  m á r  te l j e s e n

Ujfeől kisért a pénzhiány
A pénzhiány ííonjuktnríja és a bankok 

i \  pénzhiány veszedelme állan
dóan olt Ifbcg most a beteg köz- 
gazdasági élet fölölt. Csak ideig- 
ó rá ig  lehet szó annak enyhülésé
től. Az utóbbi időben megint igen 
sok panasz baliható a kereskedők 
és n aguk a pénzintézetek részé
ről is a pénz hiánya miatt. A ban
kokban ma alig vannak betétek, 
mert a pénztőkének a pénzintéze
tekben való e’helyezése feltürően 
megcsökkent az utolsó években.
Ma mindenki üzletekbe vagy in
gatlanba fekteti még aránylag kis 
tökéjét is, mert itt azt sokkal gyü
mölcsözőbbnek látja.

Másik, oka a pénzhiánynak az 
a régismert tény is, hogy a falusi 
gazdák, akiknél a legtöbb pénz 
található, inkább a lédefiában 
tartják a bankjegyeket, semmit.t 
hogy léléjüket pénzintézeteknél 
Helyezzék el és így óriási össze- 
'"ket vonnak ki a forgalomból. 

Ér bar egyes pénzintézetek leg
utóbb épen ezért különös erővel 
vetették magukat a falura, ennek 
az akciónak még alig mutatkozik 
valami eredménye.

Az így mindinkább észlelhető 
pér.zhiányt nagyon erősen érzik 
meg a kereskedők. A hitelüzlet 
a háború óta m egszűrt, minden 
megrendelt árut azonnal készpénz
ben kell kifizetni és nagyobb ren
delések esetén gyakran van még 
n !r ggazdngabb cégeknek is bank
h ite le  szükségük, eminek meg-

k é s z  v a n , d e  a  k o r m á n y  n e m  a k a r t a  
a z t  a k o r o n a  e lő z e te s  jó v á h a g y á s a  
n é lk ü l a  p a r la m e n t  e lé  t e r je s z te n i .  
A k i rá ly  m é g  n e m  d ö n tö t t  a  J ó v á h a 
g y á s  k é rd é s é b e n ,  e z é r t  n ié g  e g y 
k é t  n a p ig  B lc d b c  m a r a d  a  m in is z 
te r .  R e m é li T r i ik o v ic s ,  h o g y  a t ö r 
v é n y h o z ó -b iz o tt s á g  m á r  o k tó b e r  e l
s e jé n  t á r g y a lá s  a lá  v e h e ti  a  j a v a s l a 
to t  é s  o k tó b e r  h ú s z a d ik á n  m á r  a  p le -  
n u m  e lé  k e rü lh e t .

A nlsl tisztviselők követelései.
Beugródból j e le n t ik :  A tt/'s-i t i s z t 

v i s e lő - s z e rv e z e t  k ü ld ö t t s é g e  m e g je 
le n t  R ib a r  h á z c ln ö k n é l  é s  P a s ic s  m i
n isz te re ln ö k n é l  é s  v á z o l tá k  e lö l tü k  a 
t is z tv is e lő k  h a n g u la t á t  a  t is z tv is e lő i  
p r a g m a t ik a  e lo d á z á s a  m ia t t .  K i je le n 
te t t e k ,  h o g y  e lé r k e z e t t  a z  u to ls ó  ó ra  
a  t i s z ty l s e lő k é r d é s  r e n d e z é s é r e .  A 
k ü ld ö tt s é g  m in d e n ü t t  m e g n y u g ta tó  
v á la s z t  k a p o tt  a z  i l le té k e s  t é n y e z ő k  
jó s z á n d é k a i  fe lő l.

György herceg sorsa.
A s z o m b a to n  t a r t o t t  m in i s z t e r t a n á c s  

fo g la lk o z o t t  G y ö r g y  h e r c e g  ü g y é v e l .  
A h a tá r o z a t r ó l  P a s ic s  a z o n n a l  s i f r ir o -  
z o tt  t á v i r a tb a n  é r t e s í t e t t e  a B le d b e n  
ta r tó z k o d ó  k i r á ly t .  P o l i t ik a i  k ö r ö k 
b e n  ú g y  tu d já k ,  h o g y  G y ö r g y  h e rc e g  
é v i  a p a n á z s t  fo g  k a p n i  é s  l a k á s t  a 
T o p c s id e r  k i r á ly i  v i l lá b a n  j e lö ln e k  k i 
a  s z á m á r a  é s  k a to n a i  r a n g j á t  is  r e n 
d e z ik .

szerzés azonban ma óriási aka
dályokba ütközik.

A helyzettel egyes pénzintéze
tek vissza is élnek. Kihasználva 
ugyanis a pénzhiány konjunktú
ráját, egyes bankok folyósítanak 
ugyan kölcsönt, de csak az üzlet
ben való részesedés fejében. Ilyen 
feltételek mellett pedig a hitele
zett összeg kamata gyakran f»l- 
szökik 25—30 százalékig is. De 
még ilyen esetben is csak ro.'id 
lejáratit kölcsönllkct hajlandók n 
pénzintézetek nyújtani, többnyit e 
csak kevés kockázattal járó és 
gyorsan lebonyolítható üzletekhez.

A legerősebben érzik a pénz 
hiányt a gabonakereskedők és a 
malmok a emellett üzletkötéseik
kel lényegesen hozzájárulnak a 
folyton fokozódó pénzhiányhoz. 
Egy gabonakereskedőnek vagy 
malomnak ma 180.000 koronám 
van szüksége egy vagon búza 
beszerzéséhez s cgv vagon búza 
még nem is tekintélyes mennyi 
ség a malom nap: szükségletéhez 
képest. Egy közepes malomnak 
Harminc vagon gabona készletre 
van szüksége, a zavartalan üzem 
biztosítására, ami mintegy hatmil
lió koronás értéknek fele! meg. 
Ez az összeg azonban nem is 
térülhet meg egyhamar, metl a 
malmok raktárra is dolgoznak. 
Így hatalmas értékek feküsznek a 
malmok raktáraiban lisztben. Egy 
közepes malom négy öt nap alatt 
feldolgoz mintegy tizenöt vagon 
lisztet, amelyet, ha nem tud azon
nal eladni. — ami gyakori eset

— újabb négymilliós árukészle
tet szerzett. Emiatt kénytelenek a 
malmok gabonavásárlásaikat erő-' 
sert csökkenteni.

Az egyre fokozódó pénzhiány 
a beteg közgazdasági élutnek jel
legzetes kórtünete, de nincs az 
az orvos, aki a mai gazdasági és 
va'utáris körülmények közt orvo
solni tudná.

A szuboticai
njságlró-kongresszus e lőkészületei

A szeptemberben Suboticán 
megtartandó országos újságíró- 
kongresszus előkészületei seré
nyen folynak. A suboticai szak
osztály elnöke, Protics Márk a  
napokban Somborban és N o v is a -  
don járt, ahol a kongresszusra 
vonatkozólag tárgyalásokat foly
ta to tt. Bugarszki Lázár dr. bács* 
megyei főispán megígérte, hogy 
a maga részéről minden lehetőt 
el fog követni a kongresszus si
kerének érdekében.

Padisics Lázár dr. son-.borí pol
gármester elvállalta a kongresszus 
Somborban megtartandó részének 
véd n ö kség ét. S o m b o r városa a 
kongresszus résztvevőinek disz- 
ebédet ad, amelyen a helyi és 
megyei notabilitások is részt 
v e szn ek .

Ncvisadon az ottani újságíró 
szervezet vállalta a kongresszus 
novisedi programjának megren
dezését. Bár n novisodi szervezet 
eddig még nem dolgozott ki rész
letes tárgysorozatot, kétségtelen, 
hogy a kongresszusnak novisodi 
része is sikeres lesz.

Suboticán Dnbanovacski főispán 
és Plefikoszics András dr. polgár- 
mester a rendezőséget segítse* 
gükröl és támogatásukról biztosí
tották. Az eddigi tervek szerint 
Subotica város diszebödet ad, a 
suboticai újságíró szakosztály is
merkedő estélyt rendez, a perrum 
vasgyár pedig villásreggSft ad a 
kongresszus résztvevőinek- A napi 
nyolc órát igénybevevő üléseket 
a városháza közgyűlési termében 
tartják meg.

Megölte a gyermekét,
azután öngyilkos lett
Nagyváradról jelentik: Borzalmas 

öngyilkosságról és gyermékgyiluosság. 
ról tellek jelentési a nagyváradi 
ügyészségnek.

A fízékelyhid melletti Scheizer-féle 
majorban lakó Béres József gazdái 
kodó pénteken reggel hazatért lakásá
ba. Ittas Állapotban voll, de mikor az 
ajtót benyitotta, hirtelen kijózanodva, 
tántorodott vissza.

A  M obaban fa lb a  erősített s ú g ó 
kén ott fbggctt felesége  éa kisfia  

fe lak asztva  holton .
Azonnal lármát csapolt és - cr?ély- 

kiálfás ikra e lö sk ' 5 szc in ; ód >k - ig 
Iák le a kötélről anya őr. gyerinckénfií 
holttestét. Az elöhiv:>'l orvos már k 
a beállott halált konstatálhatta. A 
gyerekgyilkossÁg az öngyilkosság 
órákkal azelőtt történhetett. A szeren 
csőllen asszony semmiféle írást nem 
hagyott maga után Férjének roasr 
bánásmódja és az állandó családi per 
pntvar, már hosszabb idő óta bu?ko 
mórra tette. Férje igen gyakran csak 
hajnal felé tántorgott be részegen. 
Béresné napról-napra jobban el kese 
rrdetf férje viselkedésén. Az e'kesere- 
dése nnnvira fokozódott, hogv egy 
kétségbeesett pillanatban elhatározta 
az öngyilkosság végrehajtását. A fai
ba e rő lte ti kőiéire c.’Őszór kél és fél 
esztendős József nevű fiát akasztott®, 
fel. azután é is végzett magával.
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Negyvennyolc millió di
nár a bélyei uradalom 

jövedelme
Tfhaadás K risztin  Anton képvisel#  

ellen
A  béllyci uradalomban űzött 

visszaélésekkel — melyeket Cofi- 
rinszki orosz gróf igazgatása ide
jé n  követtek el — annak idején 
sokat foglalkozott n sajtó és n 
parlament. Az a parlamenti bizott
ság, amelyet a vizsgálat lefolyta
tásira  kiküldtek, nagyon sok visz 
szaélést fedezett fel, de a vizsgá 
lattal még most sem készü t el 
teljesen. A korrupció leleplezése 
ütőn a kormány Krisztim Anton 
képviselő, volt minisztert, a szo
ciáldemokratapárt tagját küldte ki 
az óriási vagyont képviselő volt 
Frigyes főherceg-féle nagybirtok 
é s  a rajta levő mezőgazdasági 
ipari üzemek igazgatáséra. Ez a 
kiküldetés akkor az egész közvé
lemény helyeslésével találkozott, 
mert ettől mindenki a hatalmas 
állami birtok rendbehozását és a 
korrupció kiirtását remélte.

Ez a remény be is teljesedett, 
mert, mint Beogradból jelentik, 
Krisztán Anton beterjesztette a pénz
ügyminiszternek az etmuli gazda
sági évről készült zárszámadásait, 
meyek 48 midió dinár tiszta jőve 
delemmel zárulnak.

A „Stari Beogradski Dnevnik" 
(elhasználja ezt az alkalmat Krisz
tán megtámadására. A lep szerint 
Krisztánnak az állammal kötött 
szerződése szerint a tiszta jöve
delemből 3 százalékos részesedés 
van.

A  zárszámadás szerint tehát 
9 0 .0 0 0  dinárt kér nz államtól. 
Azonban a kimutatott jövedelmek 
a  lap szerint nem mind tiszta jö 
vedelmek, mert beszámította a

kivágott, s ít  már régebben kivá
gott erdők jövedelmét is, valamint 
azt az eladott cukrot, mely még 
a régi igazgatóságtól maradt visz
•••••••••4>«««o*««««««««*»«e««*«***«**««*****o******°o*
D’Annunzio békit a szocialisták és fascisták közt
—  Páduában a  fascisták  lerombolták egy orvos házát —

Milánóból jelentik: D’Annunzió vá- megállapodtak a béke feltételeiben, 
rallanul Milanóba, érkezett, azzal a amelyek között állítólag a szocialista 
céllal, hogy véget vessen a szociális- polgármester eltávolítása szerepel, 
ták és a fascisták között a sztrájk ki- Páduában a fascisták megrohanták 
mondása óta folyó küzdelemnek. IP Gallani szocialista képviselő, ismert 
Annunzio a városháza erkélyéről orvos házát és lerombolták. Gallani 
mondott beszédében felhívta hallgató és felesége egyik hátulsó ajtón meno- 
ságát, állítsák helyre a  testvéri vi- küllők ei. A támadás oka a fascisták 
szonyt a  munkásság és a politikai előadása szerint az volt, hogy a ház- 
pártok között. Beszédének, hir sze- bél rálőttek a fascistákra. A Spezia 
rint, oly nagy hatása volt, hogy rövi- melletti Pagazzano, Rebocco és Ga- 
desen a fascisták kiküldöttei megbe* láppá községekben a fascisták leró ni - 
szélésrc jöttek össze a polgármester holtak a szocialisták helyiségeit, 
hivatalos helyiségében. A kiküldöttek —

Hajtóvadászat a délbácskai utonállók elkn  
— A haramiák a m agyar határ fe lé  m enekülnek —

A délbócska nyugalmát mór 
hetek óta veszélyeztető utonállók 
mind nagyobb rémületben tartják 
a veszélyeztetett vidékek lakos
ságát. Áz utonállók megjelenése 
nemcsak a közbiztonságot sodorta 
válságba, hanem igen nagy gaz
dasági károkat is okoz. Novisud 
piaca egyre jobban érzi az n ón
állók működését, miután a környék
beli falvak lakossága nem meri 
terményeit a valósba szállítani. 
Egyes falvak lakossága most úgy 
védekezik az utonállók ellen, 
mint ahogy a középkorban véde
keztek a sötét szándékú utszéli 
haramiák ellen. A faluból kimenni 
szándékozó kocsik összegyüle
keznek és zárt vonalban teszik 
meg az utat a legközelebbi vá
rosig. A menet élén és a végén 
fegyveresek ülnek a kocsikon.

A sorrbori alispáni hivatalba

sza. Felhívja a lap erre a pénz
ügyminiszter figyelmét, mert sze
rinte még 50.000 dinár részesedés 
sem jár Krisztán Anionnak.

érkező jelentések szerint az lliotl- 
állók fölfelé húzódnak Staribecsej— 
Srbobrún irányában és világos az 
a szándékuk, hogy elérjék a ma
gyar határt. Az érdekelt főszolga 
bírák már tanácskoztak a vesze
delem elhárítása ügyében, Vlas 
■tátin Milorád dr., az alispáni 
teendők intézője is jelentést téte
tett magának az esetről és a ha
tósági intézkedések eredménye 
egy nagyarányú hajtóvadászat 
lesz, amelyet több ezred katona 
ság, csendőrök és rendőrök haj
tanak majd végre.

A hajtők lánca — amelyen 
aligha tudnak majd kibújni a 
rablók — Staribecsej—Srbobrán 
felől halad majd a Duna-Tisza 
szöglet irányába, miközben úgy 
a Tiszán, mint a Dunán lehetet- 
enné fogják tenni a rablók át- 

szökését.

Az elszakadt
m agyarsághoz}

A ruszinszkői m agyar pártok szövet
ségén ek  k iá ltván ya

Az nptálási idő letelle ulán a rusz- 
fszinszkói magyar pártok szövetsége 
|k iáltvánnyal fordul azokhoz a  ma. 
fpyarokhoz, akik nem hagyták e| régi 
' lakóhelyüket és uj hazájukat. Ez a 
kiáltvány, melyet Russzinszkó ma
gyarságához intéztek, de amelyik az, 

.egész elszakadt magyarsághoz szól, a 
|következőképpen hangzik:
« A trianoni békeparancs emlékezetes 
'nappá  telte a mai napot, 1922 julius 
26-ál. E napon fordul a  kulcs ránk, 
illeni magyarokra, kik Kimaradásunk
kal tanúságot tettünk bizakodó lel
kűnkről, hogy erős akaratunkkal vé
gig harcoljuk a megpróbáltatásokat, 
hogy e harcunk utáni megelégedéssel 
mondhassuk el: »Megmérettél és sú 
lyosnak ta lá lta ttá l^

Eltávozlak körünkből, akik nem ta 
lálták meg ősi földjükön további meg
élhetésüket, eltávoztak a. kishitück, 
kik nemzetükért csak élni akartak és 
tudtak, de szenvedni és tűrni n e m , 
III maradtak, akiknek lelkében van hit, 
bizalom, öntudat. Fájt elveszteni az 
eltávozókai, de büszke vagyok arra, 
hogy oly kevesen távoztak el, s olyan 
sokan vagyunk az ittmaradottak, a  
bizakodók, az öntudattal teljesek.

Mi megadjuk az állam nak, ami az 
államé, de nemzeti öntudatunk birto
kában megköveteljük és meg is fogjuk 
követelni azt, ami a miénk, s amit ne
künk még a trianoni békeparancs is 
biztosi tolt. Mi békében akarunk 
együttélni továbbra is azokkal, akik
kel évszázadok óta, békében és meg
becsülésben éllünk, de a megbecsülést 
a z  ő részükről is megköveteljük ma
gunknak. Mi dolgozunk, s munkánk
kal hozzájárulunk az állam  életéhez, 
de munkánk ellenében megkövetel
jük, hogy felettünk ne legyenek első 
— és másodosztályú állampolgárok.

Kedves Magyar Testvéreiml Amint 
eddig megőriztük, úgy jövőben is őriz-

Doktor Tamás megölte 
a feleségét
Irta: Lampel Béla.

A z é tk e z ő - k o c s ib a n  z ö r r e n t e k  a z  
a s z t a lo k o n  Ö s s z e ü tő d ő  p o h a r a k  é s  
-zú g v a  f o r o g ta k  a  v e n t i l lá to r o k  p r o 
p e lle r e i .

D o k to r  T a m á s  é s  D o k to r  P á l ,  a 
k é t  o r v o s ,  v é le t le n ü l  t a lá lk o z ta k  a z  
é tk e z ő - k o c s ib a n .  E v e k  m ú ltá n ,  e g y ü t t  
t ö l t ö t t  isk o la i  e s z t e n d ő k  é s  e g y e te m i  
é v e k  k ö z ö s  e m lé k e i  u tá n .  Ö rö m m e l  
b e s z é lg e t t e k  s o k á ig ,  o t t  s z e m b e n  
D o k to r  P á l  n é h a ,  k é t  jó tz i i  n e v e té s  
k ö z b e n ,  e g y  p i l l a n a t r a  c s a k  f i i rk é 
s z ő n ,  k u t a tó n ,  s z in te  c s o d á lk o z v a  
n é z e t t  D o k to r  T a m á s r a .  V é g ig m e n t  
a  s z e m é v e l ,  p u h a ,  s á p a d t ,  m é ly v o n á -  
s u  a r c á n ,  n é z te  a  h a já t ,  a m e ly  h a m 
v a s - ő s z  v o l t,  a m ik o r  a z  ö v é b ő l  a lig  
k e r ü l t  m é g  e lő  c g y - e g y  s z á l  ő s z  h a j, 
n é z te  D o k to r  T a m á s  h o s s z ú n  j ju , 
á p o l t ,  s á r g á s ,  i d e g e s  k e z e i t .  A v o 
n a t  n a g y o k a t  z ö k k e n t  a  v á l tó k o n ,  
i lo s s z u t ,  s ik i tó t  f ü ty ü l t  é s  m e g á l l t  a 

n a g y  á l lo m á s o n .  H a tá r á l lo m á s  v o lt, 
e g y  ó r á t  á l l t  a  v o n a t .  C s e n d b e n ,  u j-  
j a i k k a l  a  k i s  a s z ta lo n  d o b o lv a  n é z te k  
ki a z  a b la k o n .  D o k to r  P á l ,  k iv á n c s i  
k é s z ü l ő d é s  u t á n ,  v á r a k o z v a  k é r d e z t e  
e g y s z e r ?

— fis a családod, Tamás? Megnő
sültél?

Doktor Tamás nyugodtan és hű
vösen válaszolt;

__  Ig e n ,  a  f e le s é g e m  a z  ő s s z e l
megölte magát.

E rre  csend lett. Néztek ki mind a 
ketten  az ablakon. Doktor Pálban 
elborult a  jókedv. Percek m úlva ú j

ra  megszólalt Doktor Tam ás és az 
előbbi m ondatát kiegészítve, m ondta:

— Illetve én öltem m eg a felesé
gemet.

D oktor Pál ijedve, fiirkészőn né
ze tt T am ásra . Csend tám adt, aztán 
D oktor Tam ás ú jra  m egszólalt:

— Emlékszel a N yitraira?
— Igen, hogyne, osztály társunk 

\ olt, kedves, sokat beszélő urigyerek.
Hát igen, ez a Nyitral, ő az oka 

annak, hogy megöltem a felesége
met.

Doktor Pál nézett Doktor Tam ás
ra ijedten és csodálkozott. Doktor 
Tam ás pedig fo ly tatta :

— Egy Korom pai-lányt vettem  cl. 
Jól és szépen éltünk. A feleségem 
okos és m egértő asszony volt, gond 
nem igen bántott, m inden reményem 
megvolt, hogy csendben, simán eve
zek be, a jólkereső, pozíciós m agán
tanárok sorába.

— Akkor jö tt a N yitrai — mondta 
közben D oktor Pál, m ert idegesen 
várta  a tö rténe te t és nem győzte a 
bevezetést.

— Igen, akkor jö tt a Nyitrai. Ele
ven. jóm odoru fiú. szerettük. Én is. 
a feleségem is. Később a feleségem 
nagyon hozzászokott. Sokat voltak 
egyedül, azt hiszem m egszerették 
egym ást.

— fis te, te tudtad?
— M egtudtam. M ár hetek óta tud

tam, hogy én annak a két embernek 
felesleges vagyok, de nem vételiéin 
véget a helyzetnek, m ert tudni akar
tam. egész biztosan akartam  tudni, 
hogy a feleségem m egesal-e. A szó 
durva, fizikai értelm ében m egcsal-e?

— fis . . .  — rebbent ki a  szó ide

gesen  D oktor Pál szájából, akinek a 
keze o tt a kis asztalon lassan rem eg
ni kezdeti. Doktor T am ás hűvösen, 
nyugodtan, m ajdnem egykedvűen 
m ondta tovább:

— Nem tudtam  m eg soha. Illetve 
később, a halála után megtudtam , 
hogy nem esalt meg.

— A halála? — H ogyan tö rtén t a 
halála?

— Akkoriban volt, am ikor az 
egyletben W asserntaiin  k ísérleteim 
ről ta rto tt felolvasást,

— Emlékszem, a W asserniann- 
v izsgálat tökéletesitettebb módjáról 
olvastál fel. Foglalkoztak vele a la
pok. •

— Igen, az volt. Akkor m ár na
gyon kínzóit ez a dolog. Féltékeny 
voltam, nyugtalan, később elvesztet
tem a hidegvérem et. A N yitrai m in
den két-három  hétben elutazott, nem 
is tudom hová, emlékszem, eleinte 
m ondtam  is a feleségem nek, hogy 
biztosan asszony van a dologban. 
E gyszer, amikor N yitrai távol volt, 
vettem  egy kis üvegcsét, amilyenben 
a v izsgála tra  előkészített vért ta r-!  
tottam . M egtöltöttem  vérrel, le z ár-j 
tani és m agamhoz vettem . Egy t e l  
ecptb lankettára  pedig rá irtan i N yit-j 
rai nevél, oda irtain mellé, hogy j 
fitos és kél kereszte t is tettem  mellé, j

D oktor Pál idegesen fészkelődön.I 
elővette a zsebkendőjét és öntudat
lanul végigtörölte a homlokát.

— Aztán hazavittem  az üvegesét 
meg a  receptet és este odatettem  az 

(éjjeli-szekrényem re. A feleségem h a-: 
m arahh keli lei. mint én. Úgy te ttem . I 
m intha aludnék. A feleségem o d a-j 
m ent az éjjeli-szekrényhez, — é n |

észrevétlenül figyeltem , keresett, 
turkált a holmik között, egyszerre  
kezébe került a  recept. Elolvasta. 
M eredten nézte egy percig, bolt- 
halaványra  sápadt, aztán  kim ent. Én 
pedig rém ülten állapítottam  meg, 
hogy a feleségem megcsal.

Két percre  rá  dö rrenést hallok, ki
rohanok a m ásik szobába, a felesé
gem o tt fekszik a  szőnyegen átlőtt 
homlokkal, vérzőn, holtan. Öngyilkos 
lett. Az asztalon a recept, a há tá ra  
kusza belükkel azt ir ta  a feleségein: 
szeretem  Nyitrait, nem csaltalak 
meg.

— B orzasztó— szakad t ki a szó 
Doktor Pálból, aki sápad tan  fiit és 
rém ülten hallgatta D oktor Tam ást, 
aki elhallgatott egy  percre , hogy a 
cigarettájáró l leverje a hamut.

-  Most így élek, — fo ly tatta  Dok
tor Tam ás, nem öltem m eg magam, 
utazom és a feleségem re gondolok. 
Azt hiszem, meg fogok örülni. Egyre 
sűrűbben kapok idegroham okat. H á
lni, az ngyvelömben, mind sűrűbben 
érzek valami furcsa nyom ást.

— M ikor volt ez, kérlek, kérdezte  
Doktor Pál, halkan, izgatottan,

— Másfél esztendeje.
Elhallgattak, néztek ki az ablakon, 

nézték a beszálló utasokat.
Doktor Pál felállt, menni készült, 

nyú jto tta  a kezét D oktor Tam ásnak.
Bem ent a fülkéjébe D oktor Pál, 

inért fé lt, hogy elm ondja D oktor Ta
m ásnak, hogy Nyitrai akkoriban, 
minden két-három  hétben e ljött 
hozzá, kezelte lucs ellen, fis az a 
gazember Nyitrai egyszer elmondta 
neki. hogy egy Korom pay-lány a 
szeretője.
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az összetétele. A Petői,-ünnepély renFélek  m eg  h ite tek e t, b iz a lm a to k a t  », 
w ját magatok erejében, a itt maradt 
magyar testvéreitek magyarságában.
És e bizalom meg fog benneteket ta r
tani, hogy amikor a megpróbáltatások 
után megméretünk, súlyosaknak fog- 
tok találtatni. Őrizzen meg mindnyá
ju n k a t  Istenünk, a kicsinyh Hűségtől, 
mert a kishitűség tántoríthatja meg 
az embert nemzete örök életének h i
tében is. s ez sülyesztheti le arra a 
fokra, hogy a megpróbálta tápokat sem 
bírja el, s megméretés után könnyű
nek fog találtatni.

>Jaj a kicsinyhitüeknek’í
Erőt, « egészséget, önbizalmat, k itar

tást, méltóságom béketürést és türel
met kívánok mindnyájatoknak a foly
tatódó megpróbáltatásokhoz, életűnk
nek e fordulónapján.

M egegyezés Kemal és 
Enver pasa között 

A m oh am ed án ok  sz e n t  h áborúja
M e g e m lé k e z tü n k  te g n a p  a r r ó l  a z  

a k c ió ró l,  m e ly e t  Enver p a s a  A fg a 
n i s z tá n b ó l  é s  B e lu d z s i s z tá n b ó l  a  
s z o v je t  e lle n  in d í to t t .  N a g y o n  n é p 
s z e r ű t le n  v o l t  a z o n b a n  e z  a  h a d já r a t  
a  k i s á z s ia l  m o h a m e d á n  l a k o s s á g  
n a g y  r é s z é b e n ,  m e r t  h is z e n  Kemal 
Musrtalu p a s a ,  a  n e m z e t i  tö r ö k  k o r 
m á n y  v e z é r e ,  s z o r o s  s z ö v e ts é g b e n  
v a n  a  s z o v je t - k o r m á n n y a l .  K o n s ta n ti 
n á p o ly  m e g tá m a d á s á n a k  h í re  a z o n 
b a n  a z  e d d ig  e g y m á s tó l  fü g g e t le n  
a k c ió k b a n  l é t r e h o z t a  a  m e g e g y e z é s t  
a  k é t  k ü lö n  m o h a m e d á n  á r a m la t  k ö -  k e t  nézt<™ ; h o «V m ié r t  ro h a n n a k  a n y 
a ö lt .  M in t a  B e r l in b e n  m e g je le n ő  " T 1™ M ak k al h á t  fon -

o_ | fos ezeknek a maguk gondjával kuz- 
’ " ............................... hog y  más gyorsab-

politikai széthúzás za- 
Itt is pártokra oszlik a 
Pedig ez az önnepé’y 

arra is pompás alkalom lett volna, 
hogy a magyarság kulturális köze
ledési plattformot keresett volna a 
románsággal. Milyen nagyszerű al
kalom lett volna a nagy szellem fé
nyében megfürősztenl a román-ma
gyar közeledést.

Goga Oktávián még elmondotta, 
hogy most fordította le az Ember 
tragédiáját román nyelvre, M unkájá
val teljesen kész van és az október 
végén jelenik meg a Cultura Natio 
nala kiadásában több más munkájá
val együtt.

A beszélgetés során még szóba 
került az Ady-kultusz, amelynek Goga 
tudvalevőleg lelkes híve,

— Adyt, mondotta, Petőfivel együtt 
a legnagyobb magyar költőnek tartom 
és ha valahol kezdeményeznének 
Ady Endre megörökítésére irányuló 
akciót, abban szívesen vennék részt.

dezésé t is 
v a rta  m eg  
m a g ya rsá g .

KATONAZENE
Bitem az étteremben vacsora előtti 

csendes elgondolkozásban. A pincére-

Ralj c im ü  o r o s z  ú j s á g  Í r ja ,  a z  a n g o  
rai d ik tá to r  é s  a  k ö z é p á z s ia i  m o h a  
m e d á n o k  u j v e z é r e  m e g e g y e z te k ,  
h o g y  a  p á n iz la m iz m u s  c é lja i  é r d e k é 
b e n  m in d k e t te n  a  m a g u k  m ó d ja  s z e 
r in t  f o g n a k  h a rc o ln i ,  d e  e g y m á s t  
n e m -  k o r lá to z z á k .  A z  a n g o r a i  k o r 
m á n y  to v á b b r a  is  s z ö v e t s é g b e n  m a 
ra d  S z o v je to r o s z o r s z á g g a l ,  E n v e r  
P a s a  p e d ig  f o ly t a t j a  f e l s z a b a d í tó

ködő embereknek
bán jusson a  falathoz? Meg a sürgő- 
forgó embereket figyeltem, az egyik 
udvariasan szól a pincérhez, a másik 
meg durván várival 1, de egyformán 
mind csak azért teszi mindezt, hogy 
a teste táplálásának szolgáljon.

Csúnya dolog ez az evés, a testiség
nek ez akármilyen forrássá is vará
zsolt szimbóluma, gondoltam éppen,

had jára tá t. Az ő nevében a szerző-.am ikor egy furcsa, miiül,a- visszaviv
e lé s t R c d z s e d  b e j  e z r e d e s  i r t a  alá. 
E n v e r  h a d s e r e g e  h a tv a n e z e r  e m b e r 
b ő l á ll ;  e z e k  n a g y r é s z e  lo v a s s á g ,  
á g y u jo k  k e v é s  v a n , d e  g é p f e g y v e 
re k k e l  b ő v e n  cl v a n n a k  lá tv a .

A h a d s e r e g b e n  m in d e n fé le  k ö z é p 
á z s ia i  m o h a m e d á n  n é p  k é p v is e lv e  
v a n ,  v a n n a k  b e n n e  a fg á n o k ,  t u rk o -  
m á n o k ,  c h iv a la k  é s  k i rg iz e k . .  H a d 
e r e j e  a  K a s p i - te n g e r  p a r t j á n  d ia d a l  
m á s á n  h a la d  e lő re .
M a n g is z ia k - íé l s z ig e te t

drága melódiák eljövetelét jelző hang 
lapózott a  szivembe. Sehogyse illett, 
ez a finom, idegeke, simogató hang a 
tányércsörömpölés, pohár-csörgés kö
zé, inkább olyan volt, m intha egy 
nagy színház mély ore.hcrt eréből 
buggyanna elő, frissen, áradozva és 
dús melódiák aratását Ígérőn. Először 
egy kürt szólalt meg. azt mondta.hogy 
a  . . .  a . . .  a . . .  utána egv hegedű 
sirt fel disszonáns követelözéssel, 

Elfoglalta a j nia.'d egy flóta lágy dudolása kúszott 
•s A l c x a n d - |RIÖ • • • H a n g o lt a katonazenekar

— A földralvelcsügyi miniszter a 
királynál. Reográdbl j e le n t ik :  Pácéi 
fö ld m iv e lé sü g y i m in is z te r  s z o m b a t  
K le d b e  u t a z o t t  a  k i r á ly h o z ,  a k in e k  
a  p o litik a i h e ly z e t rő l  fo g  r e f e r á ln i .

—  Hivatalom féld n ú velésftgy i köz
lön y . Beogradból jelentik: A földmi
velésügyi minisztérium folyó év szep
tember elsejétől kezdve külön hiva
talos lapot indít meg. A lap  k ö ltség e i
re százezer dinárt irányoztak elő.

— A bajor m in iszterelnök  nem  u ta
z ik  Berlinbe. Münchenből jelentik:
Azok a berlini jelentések, amelyek 
szerint Lersohenfeld gróf miniszterel
nök holnap Berlinbe utazik, hogy a 
birodalmi koránnyal megbeszélést 
folyhasson, nem helytállók. A minisz
terelnök egyelőre még nem utazik 
Berlinbcő.

—  O r s z á g o s  t a n í tó -k o n g r e s s z u s .
Reogrddból j e l e n t ik :  A ta n í tó k  ez  
é v b e n  k o n g r e s s z u s t  .o f t a r t a n i .  Az 
e ls ő  e lő z e te s  k o n g r e s s z u s  s z e p te m  
b é r  2 0 - á r a  l e s z  Z a g r e b b a n ,  ah o l a 
s z ö v e ts é g  m e g b íz o tt ja i  jö n n é n e k  ö s z -  
s z e ,  h o g y  e lő k é s z ít s é k  a  2 4 -é n  S a ra -  
je v ó b a n  m e g ta r t a n d ó  k o n g r e s s z u s  
a n y a g á t .  A s a ra je v ó i  k o n g r e s s z u s o n ,  
a m e ly  a  ta n í tó k  g a z d a s á g i  h e ly z e t é 
v e l fo g  fo g la lk o z n i ,  a z  o r s z á g  v a la 
m e n n y i  t a n í tó - s z ö v e ts é g e  r é s z t  v e sz ,

—  A snbotica i gyáriparosok szer
vezkedése. A suboticai gyáriparosok 
augusztus 6-ra tervezett alakuló ülése 
elmarad, azt később meghatározandó 
napon tartják meg.

—  B ék etü n tetés Párásban. P á riá b ó l 
[jelentik: Painlevé volt miniszterelnök 
ielnöklete alatt nagyon látogatott bé- 
Ikedemonslráciöt rendeztek Francia - 
Iország pacifista és demokrata egyesü-
lelei. Határozatot fogadtak, el, mely 
militarizinus elnyomását, nemkülön
ben a  titkos szerződések megszünte
téséi követeli s a demokráciát és n . intézett a szociálpolitikai minis/té- 

/ munkásságot arra szólítja fel, hogy átrium hoz, hogy a Beogradban nem ré- 
|v ilág békéjét biztosítsa. [gén megtartott gyermekkiállitás egész
I —  A snbotica i tö rv én y szék  ta n á c s - ; anyagát küldje el Prágába, ahol szín- 

elnöktt h ivata lb an . Latinovies Milán lén gyerinekkiállilást rendeznek. A  
suboticai törvényszéki tanácselnök 
visszatért szabadságáról. Hivatalát 

.hétfőn foglalja el.
! —  Szabadd á tették  a korpa k iv ite 

lét. Beogradból jelentik: A földmive
lésügyi minisztérium elrendelte a 
korpa kiviteli tilalmának megszünte
tését, minthogy a belföldi takarm ány
szükséglet biztosítva van. A vám hiva
talokat a kivitel engedélyezéséről már 
értesítették.

—  Bajorország és  a kBrtíraaaág vAt 
delm éröl szóló törvény. M ünchenből
jelentik: A Bayrischer Knrir értesülése  
s z e r in t  a  b a jo r leg fe lső b b  ta r to m á n y i 
törvényszék a nürnbergi esetben fel
merült panasszal kapcsolatban meg- 
erösitette a köztársaság védelme tá r 
gyában kiadott bajor rendelet alkot
mányosságát és jogérvényét.

— W ilson Európába jön . Prágá
ból jelentik: A Morowski Novlny 
arról értesül, hogy az Egyesült: 
Állomok volt elnöke, Wilson Euró
pába szándékozik jönni. Többek 
között Prágát is meg fogja láto
gatni, ahol egy egész hetet fog 
eltölteni. A Newyork Tribunn 
nemrégiben szintén említést tett 
Wilson európai útjáról.

A z an tan t felszabadította  A u sz
tria aktíváit. Parisból jelentik: A 

Tempg* jelentése szerint a  jóvátételi 
bizottság miután tudomásul vette az 
osztrák nemzeti bank felállítására 
vonatkozó törvényt, az osztrák aktí
vák felszabadítását határozta el ab 
bői a célból, hogy ezek az uj bank 
felállítását megkönnyítsék. Ezzel a z  
osztrák kormánynak régebben telt ja 
vaslata értelmében megoldást nyeri 
az aktívák kérdése,

— Lukovích Imre tem etése. 
Augusztus ötöc ikén délután folyt 
e elhunyt kollégánk, Lukovich 

Imre temetése. A beszentelést 
Hegedűs Benjámin plébános v é 
gezte, o simái Dettre János dr. 
búcsúztatta el a halottat kartár
saitól. A temetésen a suboticai 
újságíró-szervezet minden tagja, 
azonkívül az elhunyt számos isme
rőse és jóborátja e’ent meg.

—  Ju goszláv  g y erm ek k iá llitás P rá
gában. A cseh követség megkeresést.

minisztérium 
fogja.

— A suboticai törvényszék e l
nöke m ég  nincs k inevezve. Illeté
kes helyről nyert értesülés alap
ján közölhetjük, hogy az a hír, 
amely szerint az uj suboticai tör
vényszéki elnök kinevezése meg
történt,nem felel m ega valóságnak.

— Időjárás. A légnyomás általában 
nagy és meglehetősen egyenletes. A

__N em  vá lto z ik  a len o y el kftlnoli- La-Manche csatorna elölt kis inirti-
tik a . Varsóból jelenük: Kovák, az uj rnum van. Európában az idő jórészt

kívánságot teljesíteni

A hangolás nem zenei élvezet, de 
nekem ebben a. pillanatban a sokféle 
hangszer össze-vissza csattogó disz-

r o v - e r ő d ö t .  A s z t r a k á n tó l  é s  U r a ls z k -  
tó l d é lr e  is  s ik e r e s e n  f o ly n a k  a  h a d -
m ű v e le te k  H a  a  d é lo r o s z o r s z á e j  f o j hann4nj4ja na?yobb gyönyörűséget 
k r im i f a t a r s a g  is bekapcsolódik a , rnint a legszebb opera mcló-
m üveletekbc, a szovjet könnyén el Mrrt Pzek a hangok a múltba

vittek vissza, egy kisvárosi színház 
diákhoiyére, ahol utolsó tizenhat kraj
cáromért tolongtam a nagyobb diákok 
erőszakos öklei közölt és amikor han
golni kezdtek, egyszerre áhitatosan 
figyelni kezdtem, mert tudtam, hogy

lesz vágva a Eeketetengcri úttól.

Goga Octavián
a m a g y a r ig  p eh lik a i é» kaiturálin  

aktivitásáról
Egy erdélyi magyar újságíró beszél-' 

getést folytatott Goga Ociavián volt 
miniszterrel, a kiváló kőhővel, aki 
Petőfi verseit fordította le románra s 
most Az Ember tragédiáját fordítja 
Goga több, a m-.gyarság szempont-, 
jából fontos kérdésben igen érdekes 
nyilatkozatot adott:

—  A magyarságnak — mondta — 
érdekében áli, hogy összeköttetést te
remtsen az országos pártokkal. A 
magyaroknak az integrális román 
néppel kell keresnie az orientációt. 
Nem a megyei, provinciális pártokkal 
kell keresnie az összeköttetést, hanem 
valamelyik országos párttal. Fölöttébb 
sajnálom, hogy a magyarság közt 
széthúzás van.

— A romániai magyarság mos’ 
olyan, mintha politikai tájékozódása 
hottpoohra jutott volna : mozaikszerü

most mindjárt sötétbe temetkezik a 
nézőtér, megszólal egv villamoscsan- 
gő, széllibben a bársony-függöny és 

drága melódiák özöne fog ráinzu- 
dulni jó,tevőn és minden, feledi ötön. 
Ez a hangolás jelenlet,e nekem min
dig az ünnep ki zde’ét, mint a templo
mi harang a szentmisét. És én álmo
dozva hallgattam rá később is nagy
városok operaházaiban, wagneri ny i
tányok fensége előtt . . .

Most egv étteremben találkoztam 
uj-a a  r.alohazenekar hangolásának 
drágán emlékeztető muzsikájával és 
egy pillanatra azt hittem, hogy visz- 
szajott, ami szép volt az életemben, 
visszaszólít a színház, a dal, a zene 
varázsa . . .  A diákhely sarkában szo
rongtam képzeletben, kipirult arcú, 
boldog kisfiú és egy durva tányér- 
csórenésrc eszméltem rá, íiogv azóta 
de nagyon megkoptam én i>. m^g »z 
é le t  ,  .  .  0 . i.)

lengyel külügyminiszterelnök újság
írók elől, nyilatkozott T.ongvelorsz' ■’ 
jövendő külpolitikájáról. Kijelentéit'.', 
hogy Lengvelország továbbra is Fr;<n 
eiaország és a. kisantant államai fel.’ 
fog orientálódni. Narulovies külügy
miniszter kijelentet'•>, hogy előd ének, 
Skirmuntnak politikáját fogja folytat 
ni. aki a kisantant,a, a legjobb baráti 
viszonyt tartotta fenn.

— Novlaod uj pcigármesteré
nek esk ü téte le . Novisodról jelen
tik : Stefnnovics Zsarkó dr., uj 
po,pú "mester szombaton n fois- 
púni hivatalban Szlepcsevic Mi
Ián főispán kezébe letette n bi utazott, 
vatali esküt. Az ünnepélyes eskü• rés, ede, 
tételnél Csírics Milán
essz  színit.

e s p e r e

'felhős, mérsékelten meleg és szára/, 
jellegű. A hőmérséklet a normális kö
rül van. Jóslat: Túlnyomóan száraz, 

. meleg.
j —  Országos n ő i fegyh áz. Beograd
ból jelentik: A lopcsid«'ri fegyháznt 
az igazságügyminisztérium augusztus 

i 1 én országos női (egyházul jelölte ki. 
Az ország különböző (egyházaiból 
már meg is kezdték a női fogvence.k 
ideszállitását. Eddig 177 nőt helyez
tek el a (egyházban.

—  3. H. S — len g y el kereskedelm i 
szerződ éi. Beogradból jelentik: \ b e l
grádi lengyel követ, Okeeky Varsóba 

hogv előkészítse annak a ke 
mi tárgya,ásnak az anyagát, 

aemly az S. II. S. királyság és Len
gyelország közöli rövidesen meg fog

M arco-,i az a o jo i k irá lyn á l. Un j
mából jrb-nlik, hogy Mar.-oni s z é n i-» 
tort Londonban az angol király y.ichl.- 

lin vendégül látta.

ind n:.
Halálos párbaj. Budape.-tröl jy- 

lenfik: Bariba Zoltán tiszafüredi jog 
hallgató, aki csak nem régen tért visz- 

ján villásrcggeim \enuegm iaiui. ; orosz fogságból, Csapiár László
j __ Hajú-b.atanrtrófa. Bilbnóból r -  , mérnökkel kardpárbajt vívott. A pái-
. lentik, hogy a l orrumio nevű olasz bajt magyar kardokkal vívták meg. 
!gózó? Angliába való utján a 8a3Cog-jAz első összecsapásnál Csapiár mér- 
nói öbölben a sűrű köd miatt ö s sz e - |nök kardjának hegye leütötte Bajtha 
ütközött az Airamendi spanyol gőzös- szemüvegét, mire ö előrehajolva, bele
sel Az utóbbi elsülyedt, de az olasz | sza|adl Csapiár kardjába, melynek 
hajónak sikerült az Airamendi «'gcsz’hegve szemén keresztül 0 rm.-re be 
személyzo'i' megmenteni. A r'orrur • hatóit fejébe. Bartha egv óra múlva 
eiobaii nem r.M-'t kár, úgy, hogy fuly - f meghalt. Csapiár mérnök ellen meg- 
M lia tla  útját Boulogneba. indult az eljárás.
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— MnaioiattJffcliak tfiatetíse B4e«-
bau. Bécsből jelentik. Szombaton dél
ben THj)J;anúlíiü‘i':k •.■gy kin csoport
ja e parkunenf. »:!6 vonult. Beszédeket 
mondottak, rnclyekbm a  kormánytól 
ÍquxjJú 1 év drág; ig •: . intézkf 
dóséiul ’röyc'cltok. Ezután a  B j :;; 
kertj'm keresztül külügyn 
rittírJ oz ind lak, de < 1 1 Iá ák
rnog a kancellárt. Bár :gi"i 
voltak, felvonulásuk nagy riadalma' 
kelteti, unnál ?;•> inkább, mert hiri; 
járt, hogy • Kiugrói ,•*. Belváros felé 
igyekeznek. Erre a hírre egy pillanat 
alatt bezárlak valam ennyi üzletet. A 
..üntetCk azonban nem mentei: a bel
város felé, bánéni az Opera mögé vo
nultak a népjóléti minisztérium elő, 
ahol egy magasrangu tisztviselő fogad
ta és nyugtatta meg őket. A tüntetők 
erre békében eltávoztak, délután két 
órakor pedig «, város visszanyerte 
rendes képét.

— A londoni sakkvaraenj eredmé
nyei. Londonból jelentik: Á sakkver
seny harmadik fordulóján Rubinstein 
legyőzte Valilfcuthot, w idm ar Tarta- 
kowfirf. Héihy fényes védj&tékban 
megverte Maróczyt. 1 z úgynevezett 
bécsi partit jálezoták. ötven húzással, 
fíuwe legyőzte W atsont 29, Aljechin 
pedig Worowskvt 32 húzással. Capab- 
tonca íolényesun győzött Valósén, At 
kins pedig Mormonon.

— A Suboticai Kereskedelmi Egye* 
Afilet finnéire. A rwboticai Kereskedel
mi Egyesület szombaton este megala
kulásának, a két JJoyd egyesülésének 
•alka'mával bankettet rendezett. Az ün
nepségen Dobanovacski Pál főispán, 
Mátics Ivó országgyűlést képviselő, 
Csureain Tojj szláv, a. novisadi keres
kedelmi és iparkam ara titkára mint 
■vendég vett részt, jelen volt továbbá 
Mannjlovics JAnoá országgyűlési kép 
viselő, az egyesület elnöke és .•* stibo- 
z.icoi kereskedelmi ő, ipari élet szá- 

Mno&evö tagjai is. A bakéit során 
J'Manojlovú' •; János elnök, de. Fischer 
Hlákó ügyvéd, Damjanovics egyesületi 
liitkár. Pobanovac<-k’. Pál főispán. 
TTnmbász Ferenc kereskedő, Gálffy 
György gyógyszerész. Mátics Ivó kép
viseld, Kistér Zsigrnond kérfeskedő és 

'Gsurésín Vojirzláv oporkamarai Kikér 
'♦ártották beszédet. Valamennyi fel- 
«sólaló rámutatott, a  kereskedelem és 
ipar foDtossaágára és örömmel kon-; 

j'etatálta, hogy a két Lloyd egyesülése 
fontos és jelentős lépés a lakosság; 
nemzetiség szerinti elkülönülésének a 
megszüntetése és a közös cgyfittmü-; 

''ködé? elősegítése terén.
— TJj oroiy, lap Beoflradben. Bc.o- 

aradból jelentik: A Beogradhan Ur- 
.tózkodó orosz monarchisták csoportja 
Russkoje Gye.’o cim nv’ uj napilapot 
•ad ki. A top szerkesztője Aversc'tonkő 

toíres orosz iró lesz.
— TisstviselB-párt. Zagrcbból je

len tik : Az állami- é magántisztvise 
lök kóréhen mozgalom indult meg egy 
politikai párt alapítása céljából. A 
'tisztviselők a  választásokon külön 
lis tával vennének részt.

Sakk-kör alakul Snbottoáa. A 
suboticai sakkozó^ Maréczy Géza itt- 
<artózkodása. idején sakk egyesület 
alapítását határozták el és a szerve
zési munkával Zsivánovics lován 
rendőrkapitányt, Boschán Jakabot, 
Csillag Istvánt, dr. György Imrét bíz
ták meg. A bizottság most elkészült 
n r  alapszabály-tervezet tol é augusz
tu s  13-ik.ára. délelölt .11 órára egybe
hívták a ■uibolicar sakkozókat a r 

^egyesület alakuló közgyűlésére. A 
gyűlést a Városi kftvébáz külön tér 
ifiében fogják megtoldani.

(♦) Csatárt vuriété-kabaré a Nemzeti* 
Szállodában. Vasárnap, augusztus 6-án 
♦irtja ?u Ar.'fl/ró müvésztársaság első 
nagy kaboretranóté eladás*- a Nemzeti 
>/áítod.: 1; értjében. Az. Jöadú , úrin ívben 
a legkiválóbb artisták működnek közre 
•pont fél 10 órakor kezdődik. Az előadá
sokat Amanó universal-artiMa intőn. Be
lépt! díj ntou. A programúi első rangú. 
Á kert igen kvllcnuuz Fnnélfov. Wzíos. 
jjjögy > látogatás tömeges lerz. >522

—  C T e c r a s .  Wersrt Wonkíc etjacyezlt 
dr. Schöftev Mátyás ügyvéd Suboücán.

M e^fyilkelt veW képviseld. Beo- 
pradból jelentik: Szombaton éjszaka 
Saljáéban ismeretlen tettesek rneg- 
e.yiikolták Gavrilovics Mirkó képvise
lőt. A rendőrségnek nem sikerült u 
toto/ckvt elfogni. Valószínűnél; tartják, 
hág;, t ;-:vii!ovics bosszúnak lett az 
áldozata.

<■*) A Régi szerető. üéczl Istvánnak ez 
z i.c-Jvvs - nagyhatású líépszirmöve
kerül szinre augusztus 10-ikén a Müpár- 
tolók Köre előadásában Palicsoti. Az elő
adás sikeréi biztosítja az. hogy a Mii- 
pártolók ezt ? darabot az idén már há
romszor adták elő, igy a csütörtöki elő
adásban a palicsi közönség kiforrott mű
vészetet élvezhet. A csütörtöki előadás 
iránt már most is nagy az érdeklődés.

(*) Dr. Faragó Géza orvos hazaérke
zett és rendelaseit megkezdte. 5516

(*) Női szabók figyelmébe! Az Ő sszes 
női szabók e hó 7-én délután pont 6 óra
kor a r ipaiíejtüleíben jöjjenek el az El
nökség. 5444

Eh. Hajiatan K éte ly  orvos né-  
n.etorzzági útjáról visszatért és ren
deléseit újból megkezdte. Rendel d. e. 
8— íO-ig $3 d. u. 2—5-jg. Rtvlieg-u. 2. 
Röntgen. S747

(*) Or. Vécgci Jenő orvosi rende
lője nemi belesek részére. Rendel 
délelőtt 7— S-ii'. Délután 2-től fél
4- ig <fe 6—7-íg. Lakás: Oyrill- 
metoda-tér 52. L  emelet, Vojnich 
Pkoüka-iéto

(x) 8. W. Ovariia beográdt ügy* 
véd, telefon 1548., Kralja Milana 
í) (az udvarban), in terveniál min
den ügyben a hatóságoknál. Levele:: 
saerbiil. wagyantl. 3748

(*) Dr. Kosztolányi Árpád orvos ren
del Wilsonova-ulica 34. szám alatt fa 
polft.-iskola mellett) csecsemő- és gyér- 
rnekbetegeknek délelőtt 8—10-ig, böl
cs nemi-betegeknek délután ’/s3-tol fél
5- ig és fél 7-Í&1 fél 8-ig.

E) Urf hölgyek figyelmébe! Megér
keztek. őszi- és téli album divatlapjaim, 
fiszteleitel Risztíe.*; nőlszabó, Zombor- 
ski pút. I. 5443

(•) Mit p&UMskodik? Étkezzen ott, 
ahol én. Hol? a Fierst-étteremben.

(*) Straad-ifirdti Palics. Minden al
kalomra a legkényesebb ízléseket is 
kielégítő bankettek, diszebédek, va
csorák rendezésére a  legelőnyösebb 
árak mellett vállalkozunk. Elsőrendű 
italok. Nemzetközi konyha. Külön ter
mek. 4970

d > O W '

Reieaoa-Cluh alakult Palicsott.
A suboticaj és  palicsi evezősök a 
rtuilt hét folyam án az evezős-sport 
kntiiválása céljából Reuatta-Club, 
Palics név a la tt egyesületet alakí
to ttak , m elynek elnökévé Beslics An
talt. az Első M orvát T akarékpénztár 
stiboticai fiókjának igazgatóját, tit
kárává pedig Perazics Nlkola főis
pánt titkárt választo tták  meg. Az 
egyesület vezetősége a klub tagjai 
szám ára eddig négy csónakot szer
zett be, amiknek szám át a tagok 
létszám ának növekedése után sza
porítan i fogják.

Varga Róla szerencsétlenül járt.
Súlyos baleset é rte  a  m agyar bir
kózósportot. E)r. Varga Béla pénte
ken, amikor egyik tanítványával 
írénirozolt, ttctn egészen körrel.! 
birkózócipövel m egbotlott és elesett 
s m indkettőjük, m integy 170 kilo 
grammos súlya ránchezed ' én a lábá
ra, az közvetlen a boka fölött eltö
rö l'. A baleset sok dicsőségtől fosz
to tta  meg. V arga Béla torm ájának 
tetőpontján állott s  biztos favoritja 
volt a ragyközépsu ly  bajnokságának 
s a külföldön is sorozatos győzel
m eire volt kilátás.

Országos uszóverseny Beográd- 
b á n ,  A u g u s z t u s  5 - é n  é s  6 - á n  b o n y o 

lítják le Bóográdban a bajnoki úszó-
versenyeket. A versenyre  kétszázan 
neveztek be. Beográdhól, Zagrcbból, 
Osijekrói, Somborból és másuinian. 
A győztesek Jugoszlávia bajnoki cí
mét kapják.

S a n d —Sloga. V asárnap b a rá tsá 
gos t lérkőzést látszik a két csapat 
a .'an d  pályáján. Az erőviszonyok 
szerint a Sand a  m érkőzés biztos 
győztese és csak az lehet vitás, hogy 
a Ploga i:ogy tudja m ajd a veresé
get enyliiteni. A m érkőzés féi hatkor 
kezdődik.

MTK— Hamburgi Union 1:1. A
m agyar bajnokcsapat utolsó m érkő
zését fáradtan já tszo tta  végig, de 
igy is állandó fölényben volt a 
ham burgiak fölött. A gólt Opafa 
rúgta.

Novfsadl terménytófsde, augusztus 
5. Elénk üzleti forsalom mellett 
Irányzat szilárd. Eladatott bácskai búza 
437.50 d. Kukorica 345 d. Lisztet kerestek 
0-ás, 587.50 d. Korpát pladtak 212.50 d.

Beográd, augusztus 5. Zárlat. Valuták: 
Lei 60, Márka 14.50. Léva 48, Osztrák 
0.22. Devizák: London 377. Paris 682.60, 
Milánó 384. Prága 208, Berlin 12.85, 
Becs 0.17, Budapest 4.60.

Zürich, augusztus 5. Zárlat. Berlin 
0.74, N ew ork 625, Milánó 24.40, Prága 
12.80, Budapest 0250, Zagreb 1.60, Becs 
00125, bélyegzett 00137.50.
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Subotíca Város Tanácsa
17296 —*922. tan. s?.

HIRDETMeiW.
A vadászati törvény 2. Jí-a alapján 

mindazok a birtokosok, akiknek birtoka 
eg> tagban vagv részletekben a 200 kát. 
holdat meghaladja, vagy tnnldazok a bh- 
tokosok, akiknek 50 hold birtokuk van s 
vadászat céljaira másokkal társulnak, a 
vadászatnak legalább 200 kát. holdon 
való üzésére, jogosultak arra. hogy az 
illető területen kizárólag ók vadászhas
sanak.

Mielőtt a vadászterületek bérbeadása 
bekövetkeznék, amelyre hamarosan sor 
kerül, a városi tanács kötelességének 
tartja, hogy megállapítsa, hogy mely te
rületen folytatja a vadászatot az illető 
földbirtok tulajdonosa vagy annak he
lyettese. Felhivatnak tehát mindazok, a 
kiknek a vadászat üzésére kizárólagos 
joguk van. hogy ezt 1922. augusztus 22-e 
dél! 12 órájáig a városi gazdasági ügy
osztályban (Városháza, 11. em. 129.) 
jelentsék be, mert ennek az időnek letel
tével további bejelentések nem vétetnek 
fgyeletnbe.

A vadászatra való jogosultságot a 
rendőrkapitányság igazolványával kell 
bizonyban:, de f’y régebbi igazolványok 
•- elfogadtatnak, ha a rendőrkapitány- 
,ág megállapíthatja, hogy a kérdéses 

birtok kiterjedése egy tagban a 200 kát. 
holdat megbánd;..

A bizonyítékok beszolgáltatása után 
kötelesek azok a birtokosok, akik a va
dászat tízesére engedélyt nyertek, bir
tokuk mindanégy sarkára vadászattllal- 
rni tablókat elhelyezni, mert ellenkező 
esetben olybbá. tekintetik, mintha a bir
tokán másnak a -vadászatot nem tiltaná 
meg

Subotica 1922. július 29.
ő46ó A V á r o s i  T a o á 9 £

Meghivö.
Alulírottak mint e suboticai sakk- 

intszók által a sakkor megaleki- 
tásának előkészítésére kiküldött 
bizottság, felkérjük mindazokat, 
akik ü2 egyesület alakulásában 
részt venni óhajtanak, hogy a léte
sítendő sakk egyesület

a la k u ló  k ö z g y ű lé s é n

1922. augusztus 13-án vasárnap 
d e. 11 óraker a Városi Kávéház 
külön termében megjelenni szives- 
kedjenek.

T á r g y  : 5830
!. Az alakulás kimondása.
2. Az alapszabályok megálla

pítása.
3. Tisztikar megválasztása.
4 Egyéb indítványok.*
Subotica, 1922. augusztus 4.

Zsivánovics Jovan, dr. György Imre,
Molczer Béla, Boschán Jakab, 

C sillag István
mint az e lő k ész ítő  b izo ttsá g  tagjai.

•  E se tleg es  ind ítványok a  k özgyű lés  
e lő tt 3  nappal az e lők ész ítő  b izottságh oz  
nyújtandók be.

A Tiszai Hadosztályparancsnokság 
Hadbiztossága, 
HIRDETMÉNY,

A Hadügyi- és Tengerészeti Miniszté
rium 1922. julius 20-án kelt E. P. 6067. 
sz. rendeletére a következő helyőrségek 
részére szükséges Zíhs szállítására nyil
vános szóbeli árlejtés tar tátik.

4 petrovaraditii és novisadi helyőrség 
részére 1923. január 1-töl 1923. augusz
tus 1-ig szükséges hús szállítására 1922. 
augusztus 26-án d. e. 11 órakor a Tiszai 
Hadosztályparancsnokság Hadibiztossá- 
gának hivatalában Suboticán, PaSiéeva 
ul. 3. sz. alatt. Üvadék 105.000 dinár.

A Hadosztályparancsnokság többi hely
őrsége részére 1922. október 1-től 1923. 
augusztus 1-ig szükséges hús szállítá
sára az árlejtés a következő helyen tar ■ 
tátik meg mindenkor pontosan d, e„ 11. 
órakor.

A suboticai helyőrség részére 1922. au
gusztus 26-án a fenti Hadbiztosság hiva
talában Suboticán, Pasiéeva ul. 3, sz, 
alatt. Úvadék 85.000 dinár.

A sombori helyőrség részére 1922. au
gusztus 18-án a sombori kerületi katonai 
parancsnokságnál. Üvadék 30.000 dinár,

.4 vel.-beékereki helyőrség részéve 
1922. augusztus 18-án a vel.-beökerekt 
kerületi katonai parancsnokságnál. Üva
dék 35.000 dinár.

A vcl.-kikindat helyőrség vészére 1922. 
augusztus 18-án a Tszai Tüzérezred pa
rancsnokságánál Vel.-Kikindán. üvadék 
30.000 dinár.

Az óvadék az árlejtést végző parancs
nokságnál helyezendő el vagv készpénz
ben vagy állami vagy államilag szavatolt 
értékpapírokban. Idegen alattvalók ké< 
szeres óvadékot kötelesek elhelyezni.

A husszállitásra vonatkozó feltételek 
a hivatalos órák alatt az árlejtést végző 
parancsnokságnál és a pelrovaradini tér- 
parancsnokságnál tekinthetők meg.

Ütóajánlatok nem vetetnek figyelembe.
Az érdekeltek felhivatnak, hogy az ár

lejtésen jelenjenek meg.
Subotica, 1922. augusztus 3.

A Tiszai Hadosztály parancsnokság
Hadosztálybztossága.

5503 E. 11.256.

(*) Dl. Saloghy Erű6 figyvéd, lakik 
Budapesten. Bristol-szálló, S. H. S. 
alattvalók magyarországi ügyeiben 
eljár, megbízásokat, vállai és jogi ta
nácsokkal szolgál 4260
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NYILTTÉR.
Vendéglősök figyelmébe!

Hgyelmoztetem a vendéglős kartársakat, 
hogy a S ta r i-B eceji S p or tk lu b  ha más város* 
bán játszik, fizetés nélkül távozik. Ajánlatos 
tehát ezekkel az urakkal előre fizettetni.

Nemes Lajos
5476 vendéglős Adta.

1922. augusztus 6.________________

Kiss József és Virág István urak válla
latunkból 1922. VII. 24-én kiléptek. Ennél
fogva nem illetékesek többé vállalatunk ne
vében sem inkassálni, sem munkát vállalni, 
sem vásárolni.

Subotica. 1922. juliu9 29-én.

Povenszki és Társai
géplakatos, kazánkovács, 

reszelövágók.

Alulírottak folyó hó 14-én e helyen közzé, 
tett értesítésünket félreértés elkerülése véget1 
azzal egészítjük ki, hogy Koch János cu
korka gyárostól a felszerelésnek egy részét 
vettük meg és hogy nevezett az üzemet 
tovább is az eredeti helyen folytatja.
5540 Mayer testvérek .

É r te s í t é s !
Tisztelt üzletfeleinket értesítjük, hogy 

üzletünket s  mai nappal K aradíiíeva-ul- 
12. (B árányköz) szám  alá helyeztük ét- 
5396 Teljes tiszte et?el

Henduschka és Hermáim.

Értesítés.
Értesítem a t. őrlető közönséget, hogy 

malmomét a mai kor igényeinek megfelelően 
átalakítottam és abban az üzemet újból fel
vettem.

Bűzét, rozsot lisztre, tengerit és árpát 
darára azonnal kicserélek.

Úgyszintén mindenfajta liszt, korpa, ten
geri és konkolydara a legolcsóbb napi úrban 
kapható.

A n. é. közönség pártfogását kéri
Serger Jakab

villanymalma,
Sava Tekeli! ni. br. 328.

Telefon 8.

Vfc& ZEK

HASZNÁLT FÉNVKÉFLEMEZEKET 
fizetők

100 drb 10X1.5 e/m. • • • K 50
100 drb 12Xl6’/2 c/m. . .  . K 100
100 drb 13X18 c/m. . . . K 190

3693 ab Starakanjlla
Deutsch Károly tiikŐrgyár, Starak aojiia .

Kaphatók nagyban és kicsinyben mindenféle
h en tesá ru k  £’ k ü 'ö n fé le  n y ers-  

. h ú so k . V id ék i in eg -
—......«■■■—.......................  rendelések is elfo
gadtatnak és pontosan eszközöltetnek.
Korhecz Gynla villanyerőre bérén- 

- - - dezeft hentcseru-
■ gyárában Subotica,

Főtér (H'telbank palotában). 4 7

A beltéren 4 szobás nagy udvarral és 
kerttel azonnal átvehető sürgősen eladó. 
Ugyanott 1 ebédlő és hálószoba bútor

5 is eladó. — Érdeklődni lehet a kiadóban.

MALDSEV-IRODA HIRDETÉSEI
HÁZ eladó, 3 utcai szoba- 
lakással, lugas és gyümöl
csös kert. gazdasági ud
var, padlós szobák, cse
réptető, aug. hóban átve
hető Malusev iroda. 
PÉKSEGÉD társnak vagy 
feles haszonra teljes be
rendezésű kemencéhez ke
restetik Malusev iroda. 
ÉJJELI üzlet 40.000 lako
sú \ árosban (Bácska) 
egyedülálló házzal együtt 
eladó Malusev iroda. 
KÖNYVNYOMDA 2 ame
rikai és 1 nagy géppel tel
jes és jó karban levő — 
berendezéssel eladó Malu- 
sev iroda.
FORGALMI adó-ivek ki
töltését elvállal Malusev 
iroda.

k é r v é n y e k  megírását 
szerbül bármilyen ügyben 
elvállal Malusev iroda. 
ÚTLEVÉL ügyben! kérvé
nyek és egvébb kérvények 
megírását elfogad Malusev 
iroda.
U garfO fd I lánc sé annak 
szalmája és pelyvája el
adó a szivaci ut mentén 

egy ház a IV. körben,
Zotnbori-uihoz közel el
adó. Malusev-iroda.
FORDÍTÁSOKAT szerb 
és magyar nyelvre elvál
lal Malusev roda. 
ÜZLETEK vannak eladók 
áruval és áru nélkül, üz
lethelyiségek átadók Ma
lusev iroda.

ASZTALOSMUHELY
újonnan a legmodernebbül felszerelve. S ’ját vezeté
sünk mellett készítünk üzletberendezéseket, régiéi cl 
átalakítunk a legizk scsebo kivitelben. — Elvállalunk 
épiiletmunkákat, bútorokat mindenféle kivitelben a 

legszolidabb anyagból 

SZAKÁCS és SZŐLLŐSY
aszta losm esterek  Subotica, K ádárska ni. 7. 

(Hcisler fürdő mellett.) Szolid á rak i Tartós munka! 
Vidéki megrendelések gyorsan eszközölt tnek.

Helybeli nagy pénzintézet felvesz felsőkereskedelmi 
iskolát jó eredménnyel végzett

G Y A K O R N O K O T .
Aján'atokat „Bank-gyakornok*1 jeligére kérünk a 

kiadóhivatalba.

Védekezzünk a „MELEG**
ellen!!!

T elefonáljon 532. T elefonáljon 532.
Bárhova Palicsra is, házhoz szállítunk szódavizet. 

már 5 üveg rendelésnél is gyári árban.

JOHANNA szénsavraXtár As szikvizgyár
Subotica, Segpdinski out 106. teherpályaudvar kapu

Szerh, magyar, német vagy szerb- • 
német gyors- és gépíró illetve j 
gépirónö azonnali alkalmazást 
nyerhet Kiss Pál és Társá-nál i

Sombor. 5486 i

Vasi ercskedőKnek ajánl helyi üzemben készült
f ü s t c s ö v e k e t ,  sajtolt k ö n y ö k ö k e t
a legjobb minőségben es a legolcsóbb árakon,

G U B A  J Ó Z S E F
vas, szerszám és mezőgazdasági gépkereskedö

B Á C K A  T O P O L A .  5353

M ó l ó n
a Bácsmegyci Napló ré
szére Deák Gábor hírlap- 
árusító vesz fel hirdetéseket

Uj szivógézmotorok 8, 
35, 50 HP, hasznúit szi- 
vógúz 8, 45 HP, nyers
olajmotor 12 11 félsta- 
bi! gőzgép 45/59 HP, u> 
benzinlokomokil 6 Hí’, 
villamosmotorok, dyna- 

mók 1 — 10 HP-ig 
kaphatók:

H O L L Á N D E R
mórnők

ubotica Paáiéeva ul. 5. 
,5883

Nyomdák
részére

hengeranyag
Berger és Wirt-léle (k ő n k*) 

kapható

Jurics Gerö
könyv, papír és irószer- 
<ereskedcsébcn, Subotica 
Városi székház, városi 
kávfház mellett — Lőwi 
trifik. 54-7

Járás székhelyen p-acté-
rcn régi főforgalm ú

s a r o k h á z
’ nagy f  g letheiy isé^ yel
|más vállalat nii. tt iu;a- 
nyosan eladó. Ugyanő!'

95 hold príma 
szántóföld

tanyával müut inc’Iett el- 
jadó. — Cim a kiadóban.

30 éves római katholikus 
jó megjelenésű intelligens 
nőtlen, kiváló müiparos 
ezúton keres feleségül egy 
olyan leányt vagy gyer- 
mektelen özvegyei, akinek 
segítségév l (nállósitani 
tudná magát. Társadalmi 
állás nem határoz, csuk 
pontos címmel ellátott le
velekre válaszolok. — 
„A.N.M." jeligére a ki
adóhivatalba kérem a vá
laszokat.5354

Í  Naptárak 1923-ra.

A Minerva-nyomda kiadásában, 1923. évre a kö- 
' vetkező naptárak jelennek meg:

Vojvodinai Magyar Naptár 
Gazdák Naptára 
Petőfi Naptár 
Irodai Határidő Napló

Valamennyi kalehdáriumunk érdekes tartalommal, 
szép képekkel díszítve jelenik meg, minisztcrilcg cen
zúrázva és az árusításra miniszteri engedélyünk van,

. amit hiteles másolatban minden árusítónak meg-

Í küldünk.
A napiári rész vörös és fekete betűkkel nyomva, 

tartalmazza az összes egyházak ünnepeit, a nap és 
hold felkeltét és nyugtát. Minden naptárunkban az 
SHS állam teljes vásárjegyzéke és egyéb közhasznú 
tudni valók benfoglaltatn ak.
Nnptárrendelésekre . előjegyzéseket 

mér most elfogadunk.
A Minerva naptárak hirdetők részére a legalkal

masabb hirdetési orgánum. A Vojvodinai Magyar 
Naptár eddigi sikere bizonyítja, hogy a kereskedők, 
iparosok, vállalatok egész uj és megnagyobbodott 
vevőkörre tesznek szert, ha naptárainkban hirdetnek. 

M Hirdetést fet lehet adni bármelyik naptárba külön- 
«  külön is
3  Hirdetéseket felvesz Subolicán a Rácsmegyei 9 Napló kiadóhivatala.
m Re!földön: Rcográdban, Zagrebban, Novisádon, 
9 Ljubljanában, Ősiteken, Somborban, Vcliki-Becske- B reken, Kikindán, Staribecsén, Vrsacon, Bela-Crkván, B Murska-Subotan, Dolnja-Lendván,
J  Külföldön: Berlinben, Drezdában, Münchenben, 
fl Wienben, Bukarestben, Temesváron 
8  a Bdcsmegyct Napló megbízottal és fiók- 
0 kiadóhivatalai.

r
Keresse fel Suboticán sa
ját é deliében Amerikához 
címzett vendéglőmet. Igazán 
olcsó étlap áraim melleit 
me győződik arról, hogy 
polgári konyhám igényei
nek meglel Inek. Vhlásreg- 
ge.li (zóna) 2 dinár. Pon
tos felszo lg álás. Különféle 
hideu italok. Kerthelyiség. 
Esténként elsőrendű tam- 
bnrazenckar szórakoztatja a 
!, özönséget. Tisztelettel
FIj TOSEVICS m .
vendéglős. Pasidévá ti. II. 

Gőzfürdővel szemben.
Ügye. ien a címre.

i 6  r  a -fu rn itu rákat,
Alat Junghans-ébresztő- 
ket, különféle faliórákat, 
amerikai aranyból való,

ékszereket szállít
Jákob Pick Zagreb,

Ilica 63. 5325

beszél horvátul, r.émctü 
magyarul, némileg fraciái; 

és oroszul
m egfelelő  állást keres
Jelen'eg irodafőnök egy 
nagv papírgyárnál. Címe
i d  kérem a kiadóhiva
talban ,,J 27, Maribor** 
• clige alatt hagyni. 5356
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h ^ v w x é s  \
» !,»*»•'’’«*’> «'=»*• »»**»

»3UB0nCA Iparvitfo- 
laí'.-, Lakóház,. »rraten»l- 
«<, • fdríf'r. áJöb--. vArva« 
•Líbertft-- jöHííére :svól 
•a fciadóbivaútrbiu;.

“EGY ntagá a:/ ” minő óhajt 
•Ism eré tjé t kötni egy iti 
lettigen.' '.-Lmib^rreJ. Le
velet kór Komoly szándék 
« lap kiadójába.

INTELLIGENS ÖNÁLLÓ 
vidéki ipartz, komoly szán
dékkal Megnősülne némi 
hozománnyal rendelkező 
.nővel vagy gyermek leien 
ózvegygycl. Csak komoly 
.izándékuak Írjanak Állan
dó boldogság jöttéére a ki- 
adóhivatalba. őŐ09

‘MELY egyedülálló gazdag 
öreg ni vugv úrnő volna 
hajlandó c^\’ Ideális lelkű 
ílatalembc; n i .;. fogadni. 
.Leveleket Z/Mrí jeligére 
fttadóhivaUI továbbit. 5500
30 ÍVES fiatal ember nő
sülne etleg benősülne, 
csak komoly ajánlatokot 
Aérek lehetőiéi; szólóktól 
Jóvri jeligére. 5499
JE LIT  MFS' rirf cniher' n £  
sülni óhajt, feltétlenül ko
moly házias 39 év körüli 
asszony gyermek nélkül, 
vagy leány. Válaszom leve
leket kérek Síipa Cirgiéc- 
vu ul. 4b. (Kálmán-u.) 5553

V é g t e U  <aidá.sz keres 
bérbe földet '&  lánctól 
•87-ig lehetőig Subotcal 
-határban. Cím a Idatlóhi- 
vsdalban. 2358

■CTPÉSZSEGÉDEKET ló
iférfi munkásokat vásári 
munkára felveszek. Balog 
Mihály cipészmester, VI. 
^rankopanska ni. 53. Szt. 
RóRussal szemben. 5373
MEÍr ESEK 5-töl 1? HP. ko
csira szerelt motort üzem
képes állapotban, iirmeg-
jelöléssel,
Subpbca.

Kladek-maloin
.„„5384

PERFEKT MOTORSZE-
RELÖ ál’úsí: keres. Cim
•Schmolka hirdetőjében
.Nóvisad. _ 5490
TISZ A MENTI városban 
legjobb helyen ófl éves be
szállóval, vc’iírftígír'í örök
áron eladó költözés miatt. 
Cím o kiadóban. 5381
STVBENMEDCHLN Kin-
I t  i licbcné fiir deutschefe 
Haus oacli Sombor ge- 
sucht. (.túlér í ohn. Zu- 
Kchrlncn an Alóla Rindjvr. 
Sombor. 5418
Fiatal nős, szakképzett 
j’é'páa;; állást keres tna'om 
vagy ebhez hasonló üzen- 
néz. Cim BAló dohánytózs-
déje Bezdáit. __5316
Ó kievelos gyako’ á I ’ < 
•ílíótiö állás! keret, főbb 
polgAvista magán- lám; • ót 
nyilvános iskolai v iz ‘ ? /ra 
előkéseit, német tannve’.v- 
ben is. AfánUiok „Si?er" 
fellgc alatt a 'dadába: - 
alba kéretnek. 5279

FöMOLNÁRT keresek 
azonnali belépésre csere 
és kereskedelmi malomba. 
Slős molnárok pályázhat • 
nak.' Poi.v Jccsci B r r \  . 
vár. 5204
NIFDERLFNDERFS be
rendezésű g y - r i- i  r •••>''<■ 
egy z.aktnmikás :;ü-.;ő«.;: 1 
kerestetik Csapó Ak;d> 
hoz Kneícvi-Vlnogr..d 
•Icrccgsző'őson, Baranya.

A s2<:rL(’ ,.z.'iA«.M félidős dr. FENYVES

DROÖLTSTA gy atomok
nak négy középiskolát 
szerény fiút keresek. Szerb 
nyelv értése szükséges 
Reitter drogéria Subotica

5541
IRODÁNKBA akceptálunk
per'ekr gépíró kisasszonyt 
V. eó; e;j  •Jd é- Fársa 5542 
INTELI. Wlenerln mit 
Jahreszeugnissvri sucbt 
Stelle a Is Klndervrl. in fel- 
nereiu Kacsé. Gttilie Schá- 
maí Sombor Grobljanska 
ul. 31. pr. Adresse Popo
vié. BJ43

Pa p’an&é szitást, valamint
régi paplanok. áthúzását 
vállalja Csányi Károlyné 
paplankészltö Subotica, 
Sienkievféeva ul. 19. 2049

INTELLIGENS ég FI L- 
TÉTLENÜL ERKÖLCSÖS
német nevelőnő kerestetik 
egy 3 és egy 8 éves gyer
mek mellé nriházhoz. ahol 
családtagként tekintetik. 
Ajánlatok a Kultúra hirde
tési- irodába, Sombor cim- 
zenúők. 5485

GÉPMŰHELY vezetésére 
keresek egy elömunkást, 
aki teljes szakértelemmel 
a rézöntőt és vaseszter- 
gálást bírja, azonnali vagy 
későbbi belépésre, állandó 
munkára. Cim Katona gép
műhely Öt. Kanizsa. 5447

MALOM ASZTALOS, ki a
szerelékben önálló jártas
sággal bír, állandó alkal
mazást nyer Rohan Vince 
és fiai hengermalma Subo
tica- 5378

KUTPURÓMUNKAS azon
nali belépésre kerestetik. 
Ajánlatigény beküldendő 
Czeizler József Sombor 
(Baőka). 5451

HÁROM nyelvet beszélő 
urileány több évi üzleti 
gy akorl a ttal kis zolgálónő- 
nek ajánlkozik. Cim a k i
adóban. 5549

ÚRI családból való német 
ajkú perfekt zongorázó 
középkorú nő gyermekne- 
velö vagy társalkodón#! 
állást keres. Cím a kiadó
ban. 5518

TANONC teljes ellátással 
felvétetik Szegedi aszta
losnál Pollák malom mel
le t. 55#

FIATAL fűszer és festék- 
áru lereskcdősegéd állást 
keres. Cím .1 kiadóban.

SZOPTATÓS dada állást 
k rés jobb házba. Cim Vi- 
dács Róza Nova-RanjiZa.
__ ________________5482

MALOMVEZETŰ inegle- 
lelő szaki.'méretekkel, ön
álló erő, egyszersmind 
perfekt könyvelő, állását 
változtatni szeretné. Szi
ves megkereséseket e lap 
kiadóhivatala továbbit

(u jelige alatt.
5554

y o r i - E i A 9 4 s
-•

MODERN háló, ebédlő, sá
lé-- b--rendezések, niaelia- 
E01 i. antik butnr, remek 
munka, Íróasztal, ébenfa 
Z' iigor.i. jégszekrény, tü
kör, r,’ ári paplanok, képek. 
Ié'.;‘ /!vattyu sth. eladók: 
I angné Agina ul. 11. I 51

El ADÓ teljestn uj I h - 
keverőgép, kever óránként 
8- 10 mm. I.'gy 21-es Gyá
ri;-' kijavított henger* -ék- 
lb'.v.-rotí kzobató útiadén- 
fele méretű felhordó és 
I -t: -atisztitó. mind en féle 
nagyságú Irieurók. Cim 
Ku. éra István Subotiea.

_ 5514
W rW

tpptfhi/drtéa eyy o-aó 3 K» vntajfectö* é» etnuvé* 
AAt̂ seroBea ejtéistt. LagtbMbb *jrreVíri»,?faf 4»Q »  B 
Ajrrófc>rí«lcM>i«íl M mi SurteHcán u
Alej;*x*»u^sEca, L^íbach-fafa é« SeWíwjfor bivlap- 
tiráda o vaaatf pztrfc nsBett. VStféír-e valamennyi 

f « ̂ ‘-.•íLsiWtak. eW tortérf banoaklHt S# ««»., weurfedóvrí. ’O rfis, 
FóríeríiA-W'ésaMí'HE válam * élpez meUéfele«<£.

ELADÓ 18>(24 fényképe 
zögép kitűnő lencsével. 
Cim a kiadóban. 552S
8 H P magánjáró cséplő- 
készlet, eladó tízembe 
megtekinthető, van tőrek- 
rúzó, szalmarázó és dob
tengely. megtekinthető Né
meth Varga gépész Te- 
leéka. 5517

KATASZTERI MÉRNÖKI
műszerek haláleset miatt 
eladók. Cim a kiadóban.

5511

PHONOLA 23 lemezzel és 
egy Browning 16 cal. va
dászfegyver egészen uj 
eladó. Érdeklődni lehet 
,Grób Jenő hírlap hirdetési 
.irodájában VrSac. 5534

ELADÓ Suboíicán teher
pályaudvar közvetlen kö
zelében 22 kapa föld alkal
mas házhelynek vagy 
gyártelepnek. Palicson:22 
kapa 11 villatelek (jelen
leg kaszáló), 5 kapa a kó- 
,hídnál és 8 kapa a palicsi 
vasúti őrháznál. Értekezni 
.Vissy Károlyné palié ká
polna Villa. 5330

D  E  D Y
o n o o l  m i n ő s é g ű

fe rp e n tin e s
c ip ő k ré m

minöenüt! kapható
D epot:

Első J i w i a r á i  Víöypszetigyái'
iE I . A D Ó  Bajskl pút 9. szá
mú (■> szobás akás. Sarok 
ház. Nagy műhellyel. Cim 
a kiadóbán. 5472

ELADÓ Svboticán II, köri 
sarokhá; Kriva ulica 13. 
4 p.xdlós : óba. konyha, 
góró, istái-•- l ’gy lakás 
azonnal birtokba vehető. 
Ezen ház magánárverése 
aug'v ztu?. ’ 3-án d. e. 9 
ór.J ’.'r lc tz dr. Vas Antal 
iijg; véd irodájában, hol elő
zőleg érdeklődni lehet.

5472
LLADÓ 3 kapa szőlő, 
gyönyörű lüsztcrek, egy 
boros kád. Korányi Ha- 
ratnbasiőeva ul. ??. 5167
I ARKASKUTYAK háí !m
i ' . ilődi race farkas 
kutya eladó. Panéevo 
Starcsovaőka ul. 20. 5140

PIANINO remek hangú
Rokoko stilii laragvánsok 
zongora fekete, keveszt- 
jiuros, páncél szerkezet 
blaaó Jclllnek Paje Ku- 
)uud2ié ulica 4. 5434

HÁZ nagy telekkel, zép 
lakással, bcltércn olc óu 
eladó. D i. W'lheint Alek- 
sandrova ul. 4. I. em. Te
lefon 92. 5539

ÖÖZGfiP 1 0 HP. alti ■ ony 
é. magasnyomású konden- 
icőoros hozzávaló Corn- 
valkaszával, telesen jo ál
lapotban eladó, l embrn 
megtekinthető. P le., Jo- 
zrétnél Brnjcv.I. 8203

.. A . .  . V ’ . ■ 1 . . ........................  . _  1. —  ■■ ■!■■! || ,
Vvomaton a kiadóiulajdonos Minerva (clcíöu IJuc^inegyci óuplű) Nycraúaó» Lapkiadó £í.ií. köriorgógépén Suboíicán.

EGY jókarban levő goré 
eladó. Ili. Duliéeva ul. 9. 
szám. 5506

ELADÓ 20 év óta fennál
ló bádogosüzlet áruval, 
gépeket külön is. Futó és 
Társa Rudiöeva ul. 5504 
KÉT HÁZ sürgősen eladó, 
az egyik a beltérhez kö 
zcl. Bővebbet BoSanska 
ulica 3. Subotica. 5505

IDEÁL csirke költőgép 
Nickerl &  Co. gyártmány
40 tojásra eladó. Spiegel 

bádogosnál Mólón. 5483

PALICSON eladó szétr 
szedhető deszkabódé. disz
nóól. használt tégla és 
egyéb dolgok. ínotaj villa 
neg vedik_ kft érő. 5480
JUTÁNYOS áron eladó 
fehér jávor háló, fehér gar- 
nitnra előszoba bútor stb. 
Erdős Miklós Staribecej
EngcIsMann-báz.____  5477
HÁZ eladó, mely áll 4 szo
ba, 2 konyha és mellékhe
lyiségekből azonnaJ beköl
tözhető. II. kör. Kvantor* 
ika ul. 7. (Sömlyék ul.)

5537

ZONGORA olcsón clqxió. 
Krausz, Karsditiceva uj. 
10. (Bárányhoz). 1 ele ion 
199. 5540
VIII. K f RLLLTÜEN, kö
zel a városban fekvő ház- 
telek 138 négyszögöl el
adó. Érdeklődni Csukás 
órásnál Jclasiőeva ulica 8.

5200

ELADÓ egy darab duga- 
szoló sörfejtógép és egy 
darab Korona dugaszoló- 
gép, egy darab nagy erős 
stráfkocsi 50 mm-ig lehet 
terhelni. Hcnnel András 
MalihedJeJ 4775

TIZIZER  koronáért uj 
irógéoel kaphat Tcltsch 
Gáspárnál Sombor. I gyan 
ott egy használt Und r- 
e t oa e f toev er elad"

'•548
BELTÉR mellett 3 és 5 
szobá modern ház eladó 
és azonnal átvehető. Na
gyobb üzletheb i.ség belté- 
ren azonnal átvehető. Két 
szoba, komba Palicson 
belterületen, 1 szoba kony
ha a város központján 
kapható. Langné Agina ul.
11. h r o i . _____ _ 5552
KTMÉNYFA a'ív és éle- 
g.ins dívány eladó. Cím o 
kiadóban. 5452

JO állapotban levő vas
kói dó kát lamini p e tfo - 
leumos é. r-iaios bahordö- 
kat veszek. Ernsi I űlöp, 
Sombor telefon 2rA  5421

ARANYAT 60-100 K-lg
veszek. Ékszerekért 3 leg
többet fizetek.. Ékszerekre 
kölcsönt közvetítek. Pát- 
kai a Lombard Zálogház 
volt becsüse, Iván Antu- 
novié ulica B. 4. (Hart- 
mann-palota, volt Novák- 
ház a vasút mellett). 4922
Gyégyaaertár, modernül b e
rendezve más válla lat w jatt 
el&dő. Lőnncz János ftidjica

5357

FŰSZER, csemege üzlet 
piactéren, élénk forgalom
mal, más vállalat miatt 
sürgősen eladó. Cim a k i
adóhivatalban. 5380

ELADD kompiét 60 orsós 
gyapjufonoda. Bővebbet 
Modrits Anlal-nÁ\ St.-Si- 
vuc. ______ _5387

50 HP Lanz gyártmányú 
félstabil gőzgép azonnal 
eladó Grösjean gőzmalom 
Panöovo. 6459
IRODAHELYSÉG előszo
bával, telefonnal központ
ban kiadó. Teljes beren
dezés, kassa, írógép stb. 
eladó. Azonnal átvehető.
I. VlsottQya ul. 10. 5469

SZÁLASINAK alkalmas 
beköltözhető ház a belté- 
ren eladó, pince és istáló 
van benne. Bővebbet Pa- 
Siceva ul. edénypiac 11. 
vendéglőben. 5478

SZABÓ MŰHELY beren
dezés jutányos áfou azon
nal eladó. Cim Badalice” ,? 
u l.-6. I. kör. £466

:"!adí> 65 HP magas é- 
űacsony nyomású gőtgé; 
’S egy 10 tégkörös Corn- 
.vald kazán. Egy olaj prés, 
i pörkölövel egy henger 
ízék. egy 2-ő$ számú >Re - 
■ íbe;a, egy „ T a r< r \ cg\ 
Ciklon, csápágyik síb. nm- 
omszeyelésbQl kimarad 

t .bbféle mállóm alkatrészek. 
Érdeklődők forduljanak. Fe
hér malom Horgos. 5344

KEVESET használt és tel
jesen uj ebédlő, hálószoba 
és szalon bútorok és más 
használt bútorok elköltö
zés miatt, szabadkézből el
adók. Kígyó gyógytár, 
Rudidévá ul, 14. 5390
ö l Linc föld Vámteleken, 
tanyával együtt eladó. Ér
deklődni V. kór Miska Pr- 
öic 1 27, 5301

ELADÓ más vállalkozás 
miatt egy jókarban levő 
teljes mozi berendezés. 
Cím a kiadóban. 5216

KOFFER !ó éves magán
jaié eladó, iogaskerekts 
üzembe megtekinthető. Le
velekre nem válaszolok. 
Kinder Ferenc Zab alj. 5326

El ADÓ használt gyapju- 
íir."> és übers.ctzinaschin. 
Paso Gábornál. Strickcr. 
Ruski-Krslur. 5362

HASZNÁLT FLAKER, több 
vagon széna  é cca 600 
söprii olcsón eladó Ügy
nökség Aleksandi óva ul. 
9. Subotica. 5536
H árom  darab különbőz! 
nagyságú csztergspad, 3 
fúrógép, 3 uj Hoir.err cséplő 
és égé fiatal n.agánjáro 
cséplókészlet — az nna i 
szállításra eladó. Megve- 
tc lrf kereje • kettős yy. n 
rendszerű szénió gőzekc 
kész etet. Rnkk Elek To
pói a (Baöka) £497

GHMMIBÉLYEGZÖT bár
milyen nyelven készít Mol
nár József Subotica, Fran- 
kopanska-ul. 25. Meg ren
delt- eket a Bacsmegyei 
Napló kiadóhivatala is fel
vesz.

i K Ü L Ö N F É L E  j

B o r o s *  es  zsírhordók ju
tányos áron kaphatók, va~ 
lam'nr tűzifa, kovácsszén. 
és különféle külföldi kő. 
szenek. Síi cic szállító cég
nél, Paliék'-out, lelefonÉ 
839 szám. 5371

EGY MAGÁNYOS szolid 
urileány kulönbejartu utcát 
bútorozott szobát keres 5 
beltéren. Címeket Jó fizető 
jeligére a kiadóba kér.

KÉSESEK FIGYELMÉBE. 
Perimutter kapható ion 
dinár kilónként Bira Jó-. 
zsef Aaa. 5475

Söraört, viszketegséget, 
(rüh) 3 napon belül meg
szüntet az Illés-féle visz
ketés kenőcs és kátrány
szappan használata. Kap
ható Illés gyógytárban fő
posta álellenében.

EGY különbéi áratu elegáns 
bútorozott szoba azonnal 
kiadó Pietsch-ház. 5414

IRODÁNAK alkalmas bú
torozott szobát keresünk 
a város belterületén és 1 
lakószobát két embernek 
Jól fizetünk. Ajánlatokat a 
lap kiadóhivatalába ké
rünk. 5340

PALICSON 2 szoba, kony
ha azonnalra átadó. Mer- 
mann Vhnosnénál Kötó- 
villa. 5473

ELVESZETT Bojka Űrcs-
ki névre szóló fényképes, 
igazolvány. Megtalálója 
adja !e a kiadóhivatalban.

546!

ZENE. Ingyen kap egy
nagyszerű tánca lbumoL 
vagy öt most divatos pesti 
kupiét az, aki nekünk har
minc jugoszláviai zongo
rázó, vagy más zenével 
foglalkozó egyén p< ntos 
cmét (név, foglalkozás, la
kás) szeptember elsejéig 
beküldi: A címek valódi
ságát ellenőrizzük. Móra 
vetz zenetnükereskedés 
Temesvár. 5432

HALLÓ! Nők figyelmébe 
Fiatal agglegény bútoro
zott szobát e hó l!)-re ke
res egy magányos ui- 
liölgynél. Címeket a Náció
nál szálloda pénztárnok 
nőjének leadandó Aggle 
gény címre. 5438

FACIPÖT (klumpát) első 
rendűt bárhová szállítok 
Kérjen árjegyzéket Mo- 
ser István Apafin fiaiász- 
utca. 5510

BFZDÁNT úti gazdaságból 
inűut melleti 19 perc Som 
b»>r városától évi kötésre 
naponkint 70 liter tej ab 
szállás kapható. Szállítás 
kezdhető azonnal. Bőveb
bet Kultúra Sombor. 5420

ÖRÖKBE vennék iá—14
éves jobb családból való 
leánykád Cim Cirpsz Ká
roly, Priglevica. St. Iván

5423

ELVESZETT özv. Kováci; 
Antalné névre szóló fény
képes igazolvány, becsüle
tes megtalálója adja c lap 
kiadóhivatalába. 5544

3?őŐ

mülábak,
M Ü K E Z E K .

E O V E M E ST A R T Ó X
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A  szlávok letelepülése a Bácskában
és a régi Horvátországban

A bunycvccokat Ferencrendi szerzetesek vezették a Felső- 
Bácskába és Suboticára — ivics Alexa dr. egyetemi tanár 

kutatásai
A  Bácsmegyet Napló n e m r é g  m e g - ! m ő f ö ld e k e t .  E r r e  a törökök szerbe- 

í r t a .  h o g y  a  b e o g ra d i  T u d o m á n y o s  p e t  telepítettek az üresen hagyott 
A k a d é m ia  j a v a s l a t á r a  a  k ü lü g y n t i - 1 földekre, h o g y  a z t  m e g m ű v e ljé k  é s  
n i s z t e r  k ik ü ld te  Ivics A le x a  d r .  e g y e - f é l e l m e t  a d ja n a k  a  t ö r ö k  k a to n á k n a k ,  
té rn i  t a n á r t  a  s u b o tic a i  j o g a k a d é m ia ! a k ik  a  v á r a k b a n  v o l ta k  e lh e ly e z v e ,  
p r o f e s s z o r á t  B é c s b e ,  h o g y  a z  o t ta n i  Szlavóniába a  t ö r ö k ö k  a  s z e r b e -
á lla m i l e v é l tá r b a n  k u ta s s a  a  t ö r t é n e k  
m i o k m á n y o k a t ,  a m e ly e t  a  s z e r b e k 
n e k  H o r v á t- S z la v o n  o r s z á g b a n  v a ló  
le te le p e d é s é r e  v o n a tk o z n a k .

Ivics d r .  a  k ö z e li  n a p o k b a n  k é s z ü l  
B é c s b e  u ta z n i  é s  m u n k a tá r s u n k  e l
u t a z á s a  e lő t t  b e s z é lg e té s t  f o ly t a to t t  
y e le  f e l a d a ta  fe lő l.

—  A z  e g é s z  o s z t r á k - m a g y a r  p o li
t ik a ,  —  m o n d ta  Iv ic s  t a n á r ,  —  a  
s z e r b  n é p  e lle n  i r á n y u l t .  E n n e k  a  p o 
l i t ik á n a k  s z e l le m é t  s z o lg á l ta  a hiva
talos történetírás, amely állandóan 
'arra törekedett, hogy a szerb nép lé
nyét, jelenét és Plattját kisebbítse. 
E lh a l lg a t ta  a z o k a t  a  fo n to s a b b ,  t ö r 
t é n e t i  j e le n tő s é g ű  e s e m é n y e k e t ,  a  
m e ly e k  v i lá g o s s á g o t  v e tn é n e k  a  
s z e r b  n é p  tö r t é n e t i  m ú l t já r a ,  s  e n 
n e k  tu d h a tó  b e ,  h o g y  m é g  m o s t  s e m  
i s m e r ü n k  s o k  fo n to s  r é s z l e t e t  a  s z e r 
ibek r é g e b b i  é le té b ő l.

—  T ö b b  é v i  l e v é l tá r i  v i z s g á ló d á 
s a im  a la p já n  t a n u lm á n y t  i r í a m  a 
s z e r b e k  l e te le p e d é s é r ő l  a  b e o g ra d i  
F ö ld r a j z i  . T á r s a s á g  É r te s í tő jé b e .  
H o g y  a  m e g k e z d e t t  t a n u lm á n y a im a t  
'tö k é le te s í ts e m  é s  b e v é g e z z e m ,  Csóity 
'J o v a n  d r .  a  b e o g ra d i  T u d o m á n y o s  
A k a d é m ia  e ln ö k e  j a v a s l a to t  t e t t  a  
k ü lü g y m in is z te r n e k ,  h o g y  ú jb ó l 
B é c s b e  m e n je k .

—  M ik o r  é s  m ily  a lk a lo m m a l  j ö t 
t e k  a  s z e r b e k  H o r v á t- S z la v o r .o r -  
s z á g b a  é s  m i k é s z t e t t e  ő k e t  a  l e te le 
p e d é s r e ?  —  k é r d e z t e  m u n k a tá r s u n k .

A török uralom alatt három léle 
Szerb migráció (költözködés) volt.

Az első migráció ú g y  tö r t é n t ,  h o g y  
H o r v á io r s z á g  la k o s s á g á n a k  n a g y  r é 
s z e  a  tö rö k ö k  r a b lá s a i  é s  e r ő s z a k o s 
s á g a i  e lő l e lm e n e k ü lt  ő s i  o t th o n á b ó l,
ü r e s e n ,  m ű v e lé s  n é lk ü l  h a g y v a  a  t e r - t r é s z r ö l  a z  o s z t r á k  r é s z b e ,  egybe esik

K á l i a y  A l b e r t  J

—  S n ő -t -e a  e g y  r é g i fő isp á n já r ó l —  I 
Irta: BAE35SKER

S z o m o rú  h i r t  h o z o t t  a  n a p o k b a n  
S z e g e d r ő l  a  p o s ta ,  —  az t, h o g y  K á l-  
f a y  A lb e r t ,  a  m a g y a r  k ö z é le tn e k  e g y  
J c ö z b e c s ti lé sb e n  á i lo t t  a la k ja ,  a  m i v á 
r o s u n k n a k  is  h a t  é v e n  á t  fő is p á n ja ,  
m e g h a l : .  A z e lm ú lá s a  n e m  j ö t t  m e g 
d ö b b e n tő e n  k o r á n ,  m e r t  h is z e n  n y o lc  
é v t i z e d n e k  a  t e r h e  n y o m ta  a  v á lla it ,  
'd e  a  h a lá lh í r e  m é g is  e ls z o m o r í t j a  
m in d a z o k a t ,  a k ik  i s m e r te k ,  m e r t  
ig a z i  fé rf i é s  ig a z i  u r  v o l t .  a k in e k  n e 
m e s  a la k ja  m é g  a k k o r  is  p é ld á n y -  
k é p ü l  s z o lg á l t  a  k ö z p á ly á n  m iik ö d ö k 
n e k ,  a m ik o r  a  n y i lv á n o s  é le t  k ü z d ő -  
p o r o n d já r ó l  m á r  r é g  v i s s z a v o n u l t  a 
s z e m lé lő d ő  p r iv á t é l e t  c s e n d e s  k ik ö 
tő jé b e .  A z  i ly e n  e m b e r e k rő l ,  h a  e l
v e s z t jü k  ő k e t ,  n e m c s a k  a z t  s ó h a j t 
ju k , h o g y :  kár értük, d e  a z t  is  m o n d 
ju k  b ü s z k é lk e d v e :  jó, hogy éllek. B i
z o n y o s ,  h o g y  S z e g e d  e g é s z e n  m á s 
k é p p e n  Cés k e v e s b b é  s z é p e n )  f e j lő 
d ik , h a  k o r m á n y z a tá n a k  a z  é lé n  n é n i 
e z  a  fő is p á n  á t l a g o t  m e s s z e  fö lü lm ú ló  
j e l e s  a d m in i s z t r a t ív  e rő  áll s o k  h o s z -  
s z u  é v e k ig .  E s  l i z o n y o s ,  h o g y  S u b o -  
t ic á n a k  a z  i d o m u lá s á r a  é s  a k u l tu r -  
n ö v e k v é s é r e  is  ig e n  t e r m é k e n y  v o lt  
a z  a  h a t  e s z te n d ő ,  a m e ly b e n  ó  á l lo t t  
a  k i r z ig a z g a tá s u n k  h o m lo k te ré b e n .

A z i t te n i  p o l it ik a i  v is z o n y o k ,  s  e n 
n é lfo g v a  a t á r s a d a lm ia k  is . m e g le h e 
tő s e n  k u s z á i to k  v o l ta k ,  a m ik o r  T is z a  
K á lm á n  a  n y o lc v a n a s  éviized máso
d ik  f e lé b e n  K á l la y t  a z z a l  a  m is s ic - i  
v a l  k ü ld te  id e ,  h o g y  i t t  - r e n d e t  e s i - !  
n á l jo t i . ,  A z  e lő d je ,  . la n k o v ic l t  A u r é l . l  
n e m  k o rm á n :  z o t t  é p p e  l ,  s z e r e n c s e - ,  
s e n ;  n a g y o n  is  » id c v a ló s i«  v o l t ,  s  a t

k é t  m in d já r t  S z la v ó n ia  e ie s t c  u tá n ,
1 5 3 6 -b an  t e le p í te t t é k  

L ik á b a
m e n t  v é g b e  a  t e le p íté s .

t ö r t é n t  a .m ig r á c ió  e ls ő  f á z is a .  Á horvát mágnások,
A második migráció önkéntes van-s 

dorlds v o lt ,  a m id ő n  a szerbek jobba 
X a n é l :  P^M é^ak a mai kultúra
k iil, h o g y  a  tö rö k ö k  a z t  a k a d á l y o z 
t á k  v o ln a .

így vándoroltak Hercegoviná
ból a bunyevácok a 17-ik szá
zad közepe táján Bácskába, fő
leg Suboticára. amikor a nagy 
kolera következtében egész 
Bácska üres. néptelen és elha

gyott volt.
E z  ú g y  t ö r t é n t ,  h o g y  a b b a n  a z  id ö -  

ben Franyovácok (Fcrenc-rendl 
szerzetesek) v á n d o r l á s a ik o n  l á t t á k ,  
h o g y  itt Bácskában nagyon dús gaz
dag termőföld van, üresen, elnéptele
nedve. V i s s z a t é r v e  o t th o n u k b a ,  e l
m o n d o t t á k  t a p a s z ta l a ta ik a t  é s  Íg y

a Szt. Ferenc-rendi szerzetesek 
vezették a bunyevácokat Bács

kába.
E z z e l  a  k é r d é s s e l ,  v a g y is  a  b u n y e -  

v á c o k  B á c s k á b a  v a ló  l e t e le p e d é s é n e k  
k é rd é s é v e l  f o g la lk o z ik  Popovics 
G y ö r g y  f e l s ő k e re s k e d e lm i  i s k o la i  
ig a z g a tó n a k  e g y  le g k ö z e le b b  m e g 
je le n ő  t e r j e d e l m e s  ta n u lm á n y a  is .

A z é n  k u ta t á s a im  t á r g y a  az emig
ráció harmadik fázisa, a m e ly  a törö
kök akarata ellen t ö r t é n t  é s  p e d ig  
Horvát-Szlavonorszdg török részé
ből. Horvát-Szlavonorszdg osztrák 
részébe.

A s z e r b e k  e z e n  te le p ü lé s e  a  török-

,c-m onék ,e : , [szükség esetén fegyverrel is megvé-
I, , 1 - 8 0 - a s  e v e k  k o z o t t  a  /ja m'r< a  törökök támadásai el-

fö ld n é lk ü li  A u ré l  c s a k  ig e n  k e v é s s é !  E z t  a  s z ó t :  érdekes, n e m  o k  n é l-  
im p o n á l t  a z  i t t e n i  .k is k ir á ly o k n a k ,  Ik ü l  h a s z n á l ta m  i t t e n .  K á l la y n a k  az  
a k ik n e k  s z e m é b e n  a k k o r t á j t  c s a k  á p o l t  a z  e ls ő  í t é l e t e  e r r ő l  a  v á ro s r ó l ,  
n a g y  n é v  v a g y  a  n a g y  b i r to k  s z á - j a n i i k o r  a  t i v a t a l á b a  lé p e t t ,  h o g y :  é r-  
m i to t t  v a la m it .  A m ig  e z  a  t a lá n  j ó - j d e h e s  v á r o s ,  s  az v o l t  a z  e ls ő  - s a v a ,  
s z á n d é k ú ,  d e  n e m  e lé g g é  ü g y c s k e z i i  t a m ik o r  m e g i s m e r k e d e t t  a  p o lg á r -
p o l it ik u s  a  n é p s z e r ű  é s  fö lfe lé  is  jó i 
a k k r e d i tá l t  p o lg á r m e s t e r r e l .  M a m u - 
z s ic h  L á z á r r a l  b í r t  k o o p e rá ln i ,  a d d ig  
m in d e n  jó l  m e n t ,  d e  a m ik o r  v e le  
ö s s z e k ü lö n b ö z ö t t  s  a z  1887-ik i o r sz .  
k é p v is e lő v á l a s z t á s r a  n e m  a k a r t a  e l 
fo g a d n i a h a ta lm a s  e m b e r  je lö l tje i t ,  
s  a z o k k a l  s z e m b e n  a  s a j á t  k ü lö n  
p á r t f o g o l t j a t t  p r ó b á l ta  fö lv o n u lta tn i,  
a k k o r  k é s z  v o lt  a z  a tn á b i l i s  k o n fú z ió , 
s  a z  e k k o r  m e g in d u l t  k ü z d e le m b e n  
M . L á z ó  l e t t  a  g y ő z te s ,  é s  J a n k o -  
v ie h n a k  —  m e n n ie  k e lle t t .

'[ i s z á t  e k k o r  ú g y  in fo r m á l tá k ,  h o g y  
a  h e ly b e n  m é ly g y ö k e r ü  p o lg á r m e s 
t e r  m e llé  e rő s ,  fü g g e t le n  é s  im p o n á ló  
fő is p á n  k e ll, ak i e lfo g u la t la n u l ,  b á t 
r a n  é s  a t á r g y i la g o s  í té lő k é p e s s é g  
m a g a s la tá n  á llv a  n é z h e t  i t t  a z  e s e 
m é n y e k  e lé  é s  a z  e m b e r e k  s z e m é b e . 
Ig y  k a p ta  a  S z e g e d e n  m á r  a k k o r  so k  
s ik e r t  e lé r t  K á lia y  a z t  a m e g b íz á s t ,  
h o g y  a  í l is p á n i  t e e n d ő k e t  n á lu n k  
i , id e ig le n e s e n ,  e l l á s s a .  Ez a z  id e ig le 
n e s s é g  f é l tu c a t  e s z t e n d e ig  t a r t o t t ,  t e 
h á t  to v á b b  m in t  e g y n é m e ly  f ő is p á n 
n a k  a - v é g l e g e s ,  m e g b íz á s a  é s  K á l
la y n a k  n e m  m in d e n n a p i  ü g y e s s é g e  
é s  r i tk a  t a p in t a to s s á g a  t e t t e  c s a k  le 
h e tő v é ,  h o g y  h a rm ó n iá b a n  tu d o tt  
d o lg o z n i  a  s z in té n  k iv á ló a n  ü g y e s , 
d e  a  h a ta lm a  tu d a t á b a n  n é h a  s z e r 
te l e n s é g r e  is  h a j la n d ó  M a m u z s ic h -  
c s a l .  V é g ü l a z tá n  a  h a t  c v  e lte lte  
u tá n  é k e s - é g b e n  v á lt  m e g  e g y m á s 
tó l e z  a  l é .  é r d e k e s  e m b e r ,  a k ik n é l 
e l l c n 'é lo s c b b  k é t  t e r m é s z e t  ta lá n  
m é g  s o h a s e  m ű k ö d ö t t  e g y ü tt .

a ti.'éves hábornval, amelyet Török
ország folytatott Ausztriával a  16-ik 
s z a z a d  v é g é n  é s  a  17-ik  s z á z a d  e le 
iem  a  z s i tv a to r o k i  b é k e s z e r z ő d é s ig .

Szlavónia osztrák részébe a szer- 
bek a 16-ik század utolsó tizedében 
lőttek át. Horvátország osztrák ré
szébe pedig a 17-ik század első tize
it ében.

A s z e r b e k  le t e le p e d é s é t  a  h a tá r -  
ő r i  k a p itá n y o k  a z  a k k o r i  erdei hadi
tanács u t a s í tá s a i  a la p já n  in té z té k ,  s 
ig v  tö r té n t ,  h o g y  a szerbeket az üres, 
elhagyat! határvégek mentén he
lyezték el. A szerbek azzal a teltétel
lel kaptak Iáidét megművelésre, hagy

köréből
A civilizáció bibliája

H. G . W e lls  a  m a i  c iv i l iz á c ió n a k  
ro h a m o s  p u s z tu l á s á t  h á ro m  fo n to s  
k ö r ü lm é n y re  v e z e t i  v i s s z a  * s  e ls ő 
n e k , m in te g y  c e n tr á l i s  o k n a k ,  a z t  a 
re n d k ív ü li  n a g y  k ü lö n b s é g e t  te k in t i ,  
am i a z  a r á n y ta la n u l  m a g a s  é r te lm i ,  
é s  az  a r á n y ta la n u l  a la c s o n y  e rk ö lc s i  
é s  p o lit ik a i  f e j l e t t s é g  s z ín v o n a la  k ö 
z ö tt  v a n ;  m á s o d ik n a k  v e h e tő  a  tu 
la jd o n  fo g a lm a  k ö rü l  u ra lk o d ó  z a v a r ,  
a m i a  g y a k o r l a t i  é le tb e n ,  a  g a z d a 
s á g i  é s  a  p o l it ik a i  v i s z o n y o k b a n  á l
la n d ó  z a v a r o k n a k ,  s z in te  a n a rc h iá 
n a k  a f o r r á s a ;  s  a  h a rm a d ik n a k  
d e  a z t  h is s z ü k ,  n e m  a  le g k is e b b n e k  
a z t  v e s z i ,  h o g y  a  m a i  c iv i l iz á c ió n a k  
n in c s  e g y s é g e s  é r te lm i  .e rk ö lc s i  é s  
t e k in té ly t  a la p ja ,  m im  a m in ö  e g y s é
g e s  a la p ja  v o l t  a  r é g ib b  e u ró p a i  c i v i - |x ü lö n b e n  c s a k  ré s z b e n  ig a z ,  h o g y  a z  
„..x. ix— i. „ S e u ró p a i c iv i l iz á c ió n a k  a  b ib lia  a z

e g y e d ü li  a la p ja ,  m e r t  f ö n n m a r a d ta k  
b e n n e  a  ró m a i  é s  a  g ö rö g  c iv i l iz á c ió 
n a k  n a g y s z á m ú  m a r a d v á n y a i  é s  n em  
v e s z te k  el n y u m  n é lk ü l  a z o k  a  t e l j e 
se n  u j e le m e k  se m . a m e ly e k  a z  
e u ró p a i  ő s la k ó k  é s  k ü lö n ö se t!  a  
n é p v á n d o r lá s  b a r b á r  tö m e g e i  r é 
v é n  ju to t ta k  b e le .  A k ia la k u lt  
e u ró p a i  c iv i l iz á c ió n a k  a z o n b a n  v é g -  
e le m z é s b e n  k é ts é g  k ív ü l a z  e g y h á z

lizációnak a biblia.
E z  a  h á ro m  o k  a z o n b a n  v o l ta k é p 

p e n  e g y  s  a  k é t  u tó b b i  —  W e ll s  fe l
f o g á s á n a k  a s z e l le m é b e n  —- a z  e ls ő 
r e ,  a  c e n t r á l i s  o k r a  v e z e th e tő .v is s z a . ,  
U g y a n is  a  t u la jd o n  f e l f o g á s á b a n  fó ti-  
á lló  z a v a r  a b b ó l e r e d ,  h o g y  a  tu d o 
m á n y  a  m a g á n -  é s  a  k ö z v a g y o n  fo 
g a lm á t  á ta l a k í to t t a ,  m íg  a  g y a k o r l a t ,  
a  g a z d a s á g i  é l e t  a  tu la jd o n  ré g i  fe l-  

*) A civilizáció m egm entésében.

m e s t e r é v e l :  é r d e k e s  e m b e r ,  o  p e d ig . 
K á lia y , fö l té t le n ü l  é r d e k e s  e g y é n is é g  
v o lt,  te le  s o k  s z é p  m a g y a r  e r é n n y e l  
é s  s z á m ta la n  o ly a n  k e d v e s  tu la jd o n 
s á g g a l ,  a m e ly e k e t  a  M ik s z á th  K á l
m á n  p o m p á s a n  r a jz o l t  a la k ja ir ó l  a z o k  
is  i s m e rn e k ,  a k ik  p o l i t ik u s t  k ö z e lrő l  
s o s e  l á t t a k .  N e m  m o n d h a tn á m , h o g y  
n a g y o n  p á s z o l t  i d e ;  id e g e n  v o l t  n e k i  
a z  i t t e n i  é le t  é s  a z  i t te n i  v i r tu s ,  s  h a  
a  s u b o tic a i  l á r s a s á g á v a l  a z  u tc á n  s é 
tá l t ,  m in d e n k in e k  é s z r e  k e lle t t  v e n 
n i. h o g y  n e m c s a k  n e m  ^idevalósi', 
d e  nem is való ide. H o g y  i t t  m é g is  
o ly a n  k itü n ő e n  b e v á lt ,  s  o ly a n  p a e i-  
f ik á ló  m ó d o n  tu d o t t  u r  le n n i  a z  a k 
k o r i  e le v e n ,  s ő t  tu rb u la n s  k e d é ly e 

ik e n .  a z  fö lté tie n  b iz o n y í t é k a  a n n a k  
j a  k é ts é g te le n  s z u p e r io r i tá s n a k ,  a 
í m e lly e l  i t t  a  f ö la d a tá h o z  fo g o tt .  A z t 
l s e  m o n d o m , h o g y  v a la m i  fö ls é g e s e n  
( é r e z t e  m a g á t  a  k ö r ü n k b e n  (m in d ig  
( c s a k  - é r d e k e s e k ,  v o l tu n k  n e k i,  é s  

e n n é l  s o h a s e  tö b b ), d e  a z é r t  s z ív e s e n  
tö l t ö t t e  n á lu n k  m in d e n  h ó n a p b a n  a z t  

l a  n é h á n y  n a p o t,  a m ik o r  a  t v h a tó s á g i  
( é s  a k ö z ig a z g a tá s i  b iz o t t s á g  a m e g -  
I j e l e n é s é t  s z ü k s é g e s s é  t e t t e .  É r d e k e l 

le k  a z  i t t e n i  e m b e r e k ,  a k ik rő l  n é m i 
l e s a jn á lá s s a l ,  d e  n e m  m in d e n  m e g 
b e c s ü lé s  n é lk ü l s z o k o t t  n y i la tk o z n i ,  
s  m in d ig  h a n g o z ta t ta ,  h o g y  v a n  i tt  

j e r ő  é s  t e h e t s é g  n a g y o b b  a lk o tá s o k  
é s  jo b b  k ö z v is z o n y o k  m c g te r c u i té -  

ts .é re  is . H a  n e m  is  t e t s z e t t  n e k i  a  tó -  
; n u s ,  a m e ly  i t t  a k k o r  - g a n g u n d g é b e .  
.v o lt .  a z  itte n i  je l le m e k b e n  so k  f ig y c -  
■ Ic in rc m é ltó c  ta lá l t .  B á r  ő  m a g a  a  lé g 

jo g u k  v o lf  a z o k h o z  a  h a t,á rm e n ti föl
d e k h e z .  d e  a n n a k  a tö rö k ö k  fo ly to 
n o s  b e tö r é s e i  á l t a l  s e m m i h a s z n á t  
s e m  v e t t é k ,  a  le te le p ü lé s  u tá n  a hor
vát és magyar országgyűlés utján 
jobbágyokká akarták tenni a határ
menti szerbeket, a z o n b a n  e z t  a  h a 
t á r ő r i  k a p i tá n y o k  e lle n e z té k ,  m e r t  e z  
a  t ö r e k v é s  e lle n té tb e n  á llo t t  a z o k k á !  
a  p r iv i lé g iu m o k k a l ,  a m e ly e k e t  a  s z e r -  
b e k  a z  ö n k é n te s  b e v á n d o r lá s  f e l t é te 
lei k ö z ö t t  m a g u k n a k  k ik ö tö t te k .

E b b ő l a z tá n  k o n f lik tu s , m a jd  v é r e s  
h a rc  l e t t .  a m e ly  tö b b  m e g s z a k ítá s s a l  
h ú z ó d o t t  az, e g é s z  17-ik s z á z a d o n  
k e re s z tü l .

E z e k k e l  a z  e s e m é n y e k k e l ,  a z o k 
n a k  m in d e n  r é s z le té v e l  fog  fo g la l

k o z n i  az, é n  ta n u lm á n y o m , a m e ly
a k ik n e k  ő s i ( m i a t t  m u s t  ú t r a  in d u lo k .

fo g á s a  s z e r i n t  fo ly . E z  a z  o k  a z o n 
b a n  m e g  fo g  s z ű n n i,  m ih e ly t  a z  é r 
te lm i é s  m á s fe lő l  a z  e rk ö lc s -p o l i t ik a i  
f e j lő d é s  e g y e n s ú ly b a  jö n n e k ,  v a g y is  
a z  u tó b b i  d é r i  a z  e ls ő t .  A  b ib lia  h a ly -  
z e t é t  a  c iv i l iz á c ió b a n  s z in te n  a  tu d á s  
v á l to z ta t t a  m e g ,  r é g i  h a ta lm á tó l ,  r o p 
p a n t  n a g y  te k in té ly é tő l  jó  r é s z b e n  
m e g f o s z to t ta ,  m e g in g a t ta  ig a z s á g a i t  
s  ő t  m a g á t  m in t  e m b e r i  é s  tö r té n e lm i  
a lk o t á s t  á l l í to t ta  e lé n k , a m e ly n e k  k e 
l e tk e z é s é r e  t e r m é s z e tf ö lö t t i  h a ta lo m  
n c rn  fo ly t  b e . A b ib lia  t e h á t  e lv e s z 
t e t t e  e g y k o r i  n a g y  n im b u s z á t ,  is te n i  
j e l l e g é t  s ig y  a z  a  c iv i l iz á c ió , a m e ly  
s o k  t e k in te tb e n  r a j t a  a la p u lt,  s z in té n  
e lv e s z te t t e  e g y ik  lé n y e g e s  a lk o tó ' 
e le m e t:  a  v a l lá s i  s z e n t e s í t é s t ,  a  j ó v á 
h a g y ;? , g o n d o la tá t ,  a  h a g y o m á n y  
f e l s z e n te l t  t e k in t é ly é t ,  b á r  a z é r t  k ü l
ső  te k in t é ly e  a z  e g y h á z a k  é s  a  h í
v ő k  n a g y  tö m e g é n e k  a  r é v é n  fen -  
m a r a d t .  A b ib lia  is , a  c iv i l iz á c ió  is" 

i e m b e r i  m u n k a  e re d m é n y e iv é  ly tte k .

in  ______  ,-y:..ll'!J " !-"S _ .l .l!U
[.rég ib b  é s  le g e lő k e lő b b  c s a lá d o k  
e g y ik é n e k  a  t is z te le tr e m é ltó  s a r j a  
v o lt, i t t  m é g s e  a  n c m e s s é g g - . v e t t e  
m a g á t  k ö rü l,  h a n e m  m in t  a lfé lé  b e -  
a m íe r - fő is p á n  in k á b b  t is z tv is e lő k k e l  
t á r s a lg ó i t ,  s é tá l t ,  s  h a  k e lle t t :  k á r 
ty á z o t t .  B iz o n y á ra  ro s s z u l  c s e l t  n e k i, 
h o g y  k i tű n ő  b a r á t j á t  é s  v - d ú s z t a r -  
s á t :  P iu k o v ie h  J ó z s e f e t  ő  s e  tu d ta  
rá v e n n i  (m in t a z ó ta  s e  s e n k i) ,  h o g y  
t e v é k e n y  r é s z t  v e g y e n  a v á r o s  k ö z 
ü g y é in e k  a  v e z e té s é b e n ,  a m itő l  e z  a 
k iv á ló  s z e r e p r e  h iv a to t t  fé r f i  m in d ig  
ta r tó z k o d o t t .

H o g y  a  m ű k ö d é s é b e n  m é r t  n e m  t á 
m a s z k o d o t t  K á lia y  a  g e n tr y  p o l it i 
z á ló  t a g j a i r a  s  h o g y  m é r t  o r ie n tá ló 
d o t t  c  t e k in te tb e n  in á s  tá r s a d a lm i  
r é t e g e k  fe lé , a n n a k  le h e t te k  s p e c iá l i 
s a n  h e ly i  é s  k ü lö n le g e s  s z u b je k t ív  
o k a i is, d e  ú g y  v e t te m  é s z r e ,  h o g y ; 
a  m a g a t a r t á s á t  a z  a  p o lit ik a i  i r á n y 
z a t ,  s z e l le m  é s  isk o la  is  b e fo ly á s o lta ,  
a m e ly n e k  h ív e  v o l t  s  a  T isz ti  K á lm á n  
k ö r ü l te k in tő  p o lit ik a i  r e n d s z e r e ,  a 
m e ly n e k  ő  Is s z o lg á la tá b a n  á l lo t t .  A k 
k o r  tu d n ii ll ik  a  d e m o k r a t iz m u s s a l  
v a g y i t e t t  l ib e r a l iz m u s  v o lt  d iv a tb a n ,  
n e m  az. E ö tv ö s  J ó z s e f e k  é s  D e á k  E c -  
r c n c e k  d o k t r in é r - l ib e ra l iz m it s a ,  d e  
a z  a  s z o k v á n y - s z a h a d c lv ü s é g .  a m e ly  
a  D o r o t ty a - n tc a i  l . lo y d -é p í l lc tb ö l  k i
in d u lv a  t e r j e d t  el s z e r t e  az. o r s z á g 
b a n , s  a m e ly n e k  a z  e lv e i t  v a lla n i a k 
k o r ib a n  s z in te  k ö te le s s é g n e k  lá ts z o tt .  
E z  a  s z a b a d e l v ű s i g  n em  v o lt  v a la m i 
- iv e i t  b e r« , s  a l ig h a  v o lt  e g é sz e n  
tisz .ta v iz ö , d e  e le g e n d ő n e k  m u ta tk o 
z o tt  a z o k n a k  a  f e la d a to k n a k  a  m e g 
o ld á s á r a .  a m e ly e k k e l  a z  a k k o ri  p o 
lit ik u s o k  f o g la lk o z ta k .  A K á lia y  A l
b e r t  ő s e i tő l  ö rö k ö lt  k o n z e rv a t iv iz 
m u s a  n e m  is á llo l t  n a g y o n  tá v o l  a 
M e s t e r n e k :  T i s z a  K á lm á n n a k  a  sza-
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u j jú n  a  b ia l .. .  a d t a  m e g  e s z m e i  t a r t a l 
m á t  é s  c r í íp fc s i  j e l le m é t  n a g y  r é s z 
b e n ,  a  lu iR y o m á n y l t e k in t é ly t  é s  a 
s z e n t e s i t e s t  te l je s e n .

W e ll s  t e h á t  a z  e lő b b i g o n d o la tm e 
n e t  u t j á n  a r r a  a z  e r e d m é n y r e  ju t,  
H o g y  a  c iv i l iz á c ió  to v á b b i  r o m lá s á t  
tö b b e k  k ö z t  ú g y  le h e tn e  m e g g á to ln i ,  
b a  CRy uj b ib liá t  a lk o tn á n k  a jö v e n 
d ő  c iv i l iz á c ió  e g y s é g e s  a la p já u l.  E r r e  
v o ln a  h iv a tv a  s z e r in te  a  ctviUzdctó 
MbUdla, a m e ly n e k  a z  e s z m é jé t ,  le g 
a lá b b  r é s z b e n ,  a m in t  m a g a  W e lls  
m o n d ja ,  a z  ú jk o r  e g y ik  le g n a g y o b b  
p e d a g ó g u s á n a k ,  Amos Comenilts-nak 
a m u n k á b ó l  v e t t e .  C o m e n iu s  u g y a n ;  
i s  k o r á n a k  m ű v e l ts é g i  é s  tá r s a d a lm i  
z ű r z a v a r á t  a k a rv á n  o rv o s o ln i ,  m in 
d e n  n e v e lé s n e k  a la p já u l  e g y  o ly  
k ö n y v e t  a k a r t  ö s s z e á l l í ta n i ,  a m e ly  a 
n é lk ü lö z h e te t le n  i s m e r e t e k e t  fo g la l ta  
v o ln a  m a g á b a n .  E z t  a  g o n d o la to t  
u j i t j a  föl W e lls  s  a la k í t j a  á t  a  c iv i l i 
z á c ió  b ib l iá já n a k  a  g o n d o la tá v á  a  
b ib lia  t a r t a lm á n a k  é s  h i v a t á s á n a k  a  
f ig y e le m b e v é te lé v e l .

M ik é n t  v o ln a  m o s t  m á r  m e g a lk o t 
h a tó  a z  u j b ib l ia ?  M i le n n e  a  t a r t a l 
m a ?  M i a d n a  m e g  n e k i  a  t e k i n t é l y t?  
S z e n tc s i t c n é - e  h a g y o m á n y ,  k e g y e 
l e t ?

A z  u j b ib l iá t  a z  e m b e r is é g  le g k i 
v á ló b b  tu d ó s a i ,  Író i é s  m ű v é s z e i ,  a l
k o tn á k  m e g  a b b ó l a  n a g y  s z e l le m i  
k in c s b ő l ,  a m e ly e t  a  t u d o m á n y ,  a  f i
lo z ó f ia ,  a  k ö l té s z e t  h o z o tt ,  l é t r e  a z  
é v e z r e d e k  f o ly a m á n ,  b e le é r tv e  m a 
g á t  a  b ib liá t  is  . i l le tv e  e g y e s  r é s z e it ,  
a m e ly e k  n e m  a v u l t a k  cl é s  a z  u j c i
v i liz á c ió b a n  t o v á b b r a  is  n a g y  h a tó  
e r ő k  le h e tn e k .  A z  u j b ib l iá n a k  a  r é g i  
b ib lia  t a r ta lm á v a l  p á r h u z a m b a n  l lé g y  
r é s z b ő l  k e l le n e  á lla n i.

E ls ő  v o ln a  a  t ö r t é n e t i  r é s z :  a t e r 
m é s z e t tu d o m á n y i  k o z rn o g ó n ia ,  a z  
é le t  f e j l ő d é s tö r t é n e te ,  a z  e m b e r  m e g 
je l e n é s e  a  fö ld ö n , e ls ő  k u l tú r á ja  é s  
s z o c iá l is  f e j lő d é s e  m in d ig  e g é s z e n  a  
le g ú ja b b  k o r ig ;  r ö v id e n :  m in d a z ,  am i 
m e g m a g y a r á z z a  a z  e m b e r  h e ly é t  a 
n a g y  m in d e n s é g b e n .  A m á s o d ik  rész , 
t a r t a l m a z n á  a z  é le t s z a b á l y ó k a t  é s  
b ö lc s e s é g c t ,  m in d e n e k  e lő t t  a z  e g é s z 
s é g r e ,  f ő k é n t  a  s e x u a l i t á s r a  v o n a tk o 
z ó la g ,  a m e ly e k e t  k ie g é s z í t e n e  a  tu 
la jd o n ,  a z  ip a r ,  a m u n k a  h e ly e s  ma
g y a r á z a t a  é s  e rk ö lc s i  t ö r v é n y e ,  
in  n t  a  s z o c iá l is  k é r d é s  m e g o l d á s á 
n a k  a z  a la p ja .  A h a r m a d ik  r é s z t  a l-

h a d e l \ i i .s é ' 'é t ö i ,  a m e ly e t  a b b a n  a z  
ó r á b a n  s o k u n  k é v é s e i te k ,  m a  a z o n 
b a n  u g y a n c s a k  s o k a l la n á n a k .  E g y  
b i z o n y o s :  e z  a  m in t a f ö i s p a n  S z e g e 
d e n  is ,  S l lb o t ic á n  is  s z a b a d e lv ű  i r á n y 
z a to t  é s  m a g a t a r t á s t  t a n ú s í to t t ,  s  b á r  
a  m o d o r a  ig a z á n  u r ia s  v o l t  é s  a  n e 
m e s e n  e l k e l ő ,  a z é r t  a  g o n d o lk o z á 
s á b a n  tö b b  d e m o k r a ta s .á g  n y i lv á n u l t  
m e g ,  m in t  s ü l ;  u j e m b e r n é l ,  a k ik n e k  
a  c s a l á d f á j a  é v s z á z a d o k k a l  k é s ő b b i  
ü l t e t é s  a  K á l lg y é k n á l .

M in d e n  p ó z  n é lk ü li  h iv a ta ln o k  v o lt, 
e l l e n s é g e  m in d e n  n a g y k é p ű s é g n e k ,  
t i s z tv i s e lő i  s z n o b iz m u s n a k  é s  b iz o t t 
s á g i  s m e k k s á g n a k .  S z e r e t t e  a  r ö v id  
i l l é s e k e t  (m e g  a  h o s s z ú  t a r o k p a r t j -  
k a t )  é s  n e m  s z e r e t t e  a  b o s s z ú  b e s z é 
d e k e t .  H a  v a la k i  k e l le t té n é l  to v á b b  
r s z ó n o k o l t r ,  a k k o r  is  m e g r á z t a  a z  
e ln ö k i  c s e n g ő t ,  h a  s i t i  c s e n d  v o l t  a 
t e r e m b e n  ,s  í g y  s z ó l t :

—  C s e n d e t  k é r e k !  H a g y já k ,  k é 
r e m ,  n y u g o d ta n  b e fe je z n i  a  b i z o t t 
s á g i  t a g  u r  b e s z é d é t .

E z  p e r s z e  é r t h e tő  j e l a d á s  v o l t  a 
s z ó n o k n a k ,  h o g y  s ie s s e n  a  b e s z é d e  
,v e g é r e .

M a n tu z s ic h  Á g o s to n , a k i  s z e r e t e t t  
h o s s z a s a n  a rg u m e n tá ln i ,  i ly e n k o r  
m o r o g v a  ü l t  le , d e  ő  is  p a r í r o z o t t ,  
m e r t  t u d ta ,  h o g y  e r ő s  e m b e r r e l  v a n  
d o lg a .  A n é v s z e r in t i  s z a v a z á s o k a t  is  
n e r b o r r e s z k á l i a .  m in t  s z e r f ö lö t t  u n a l
m a s a k a t  é s  n e m  g y ő z ö t t  ö r ü ln i ,  n a  
s ik e r ü l t  n é h a  a k é re lm e z ő k e t  r á b í r n i ,  
I .o g y  e t tő l  a  c é l t a la n  r e t t e n e t e s s e g « -  
íö l  á l l j a n a k  e l.

E g é s z s é g e s  h u m o ra ,  m e ly  a  t á r s a l 
g á s á t  o ly  v o n z ó v á  t e t t e ,  n é h a  a  k ö z 
g y ű lé s i  t e r e m b e n  is  d ia d a lo k a t  a r a 
to t t .  M a m u z s lc h  M á ty á s  p r e p o s o  p lé 
b á n o s  i n te r p e l lá c ió  k e r t i é b e n  p a n a s z t

k o tn á  a  k ö l té s z e t  é s  a z  i ro d a lo m  
k ö n y v e ,  k iv á lo g a tv a  a  v i lá g i ro d a lo m  
s o h a  e l n e m  a v u ló  r e m e k e ib ő l  é s  c s o 
p o r to s í tv a  a z  ig a z s á g ,  a  s z e r e t e t ,  a 
s z a b a d s á g ,  a z  ih le t  s tb .  c im e l a lá .  S  
v é g ü l  a  n e g y e d ik  r é s z  l e n n e  a  jö v ő  
k ö n y v e ,  a m e ly  m a g á b a n ,  fo g la ln á  a 
le g k iv á ló b b  e m b e re k ,  á l la m fé r f ia k ,  
tö rv é n y h o z ó k  jó s l a ta i t  a  t á r s a d a lo m  
v á r h a t ó  a la k u lá s á r ó l ,  to v á b b á  in té 
s e i t .  ó v á s a i t ,  b u z d í tá s a i t .

W e lls  a z t  h isz i ,  h o g y  e z t  a  m u n 
k á t  n a g y o b b  n e h é z s é g e k  n é lk ü l  m e g  
l e h e tn e  a lk o tn i ,  a z  e g é s z  v i lá g á l la m 
b a n  k ö te le z ő v é  le h e tn e  te n n i  s  b e n n e  
a  jö v e n d ő  k u l tú r á n a k ,  a  v i lá g á lia m  
k ö z o k ta t á s ü g y é n e k  f ö lé p í té s é h e z  s z i 
l á r d  a la p o t  l e h e tn e  b iz to s í ta n i .  A m ii 
c s z m e k ö re  v a ló b a n  e ls ő r a n g ú ,  é r 
té k r e  é s  g a z d a g s á g r a  m á s  m u n k a  
a lig  v e r s e n y e z h e tn e  v e le .  E s z té t ik a i  
é s  e t ik a i  s  e g y é b  r é s z e i  i s  a  l e g jo b 
b a t  fo g la ln á k  m a g á b a n ,  a m i t  e m b e r i  
e lm e  e g y á l t a lá n  a d h a t  s  ig e n  n a g y  
e lő n y e  v o ln a , h o g y  e la v u l t,  v a g y  fö 
lö s le g e s n e k  é s  g y ö n g é n e k  b iz o n y u l t  
r é s z e i  id ő n k in t  k ib a g y h a tó k ,  j a v í t h a 
tó k  s  m ó d o s í th a tó k  v o ln á n a k .  í g y  
l a s s a n k in t  e g y e s ü ln e  b e n n e  a  h a g y o 
m á n y  é s  a  p r o g r e s s z ió  s  n e m  k ö v e t 
k e z h e tn é k  b e  a z ,  h o g y  e g y  . e lm ú l t  
k o r s z a k  v i lá g s z e m lé le té t  e r ő s z a k o l 
n á  r á  e g y  h a la d o t ta b b ,  e g y  tu d á s b a n  
g a z d a g a b b ,  é r z é s b e n ,  e rk ö lc s b e n  
f e j l e t t e b b  k o r r a .

A z  u j b ib l iá n a k  a z o n b a n  f é n y o ld a 
la i m e l le t t  á rn y o ld a la i  i s  v o ln á n a k .

A h a g y o m á n y s z e r i l s é g e t ,  a z  id ő k  
j á r t á v a l ,  m é g  m e g  l e h e tn e  a d n i  n e k i  
a n é lk ü l ,  h o g y  a  t u d o m á n y  ú ja b b  é s  
ú ja b b  e r e d m é n y e i t  h á t t é r b e  k e lle n e  
s z o r í t a n i ;  d e  m i a d n á  m e g  n e k i  a z t ,  
a m i a  r é g i  b ib l iá b a n ,  a  h a g y o m á n y  
á lta l  s z e n t t é  a v a to t t  Í r á s b a n  a  k o z m o -  
g ó n ia i i  a  tö r té n e lm i,  a z  e t ik a i  s  
e g y é b  tu d o m á n y o s  i s m e r e t e k e n  é s  
e s z m é k e n  fe lü l v a n :  a  v a l lá s i  b é ly e 
g e t ,  a  t e r m é s z e tf ö lö t t i  v o n á s t ,  a  
s z e n t s é g  je l l e m é t?  V a g y  W e ll s  a z  u j 
b ib l iá t  a  v a l lá s i  j e l le m tő l  t e l j e s e n  
m e g f o s z ta n á ?  N e m  v o ln a - e  k í v á n a 
to s ,  s ő t  s z ü k s é g e s ,  h o g y  a z  e m b e r i 
s é g  m á s t  is  l á s s o n  b e n n e  in in t  a  tu 
d á s  n a p r ó l - n a p r a  m ó d o s u ló  e r e d m é 
n y e i t ?  K u l tú rá t  t i s z tá n  r á c ió r a  a la 
p í ta n i  n e m  le h e t ,  m e r t  a  r á c i ó  a z  e m 
b e r i  t e r m é s z e tn e k  c s a k  e g y ik  o ld a la ,  
a k u l tu r á l ta k  p e d ig  ki k e ll  e lé g í te n i  
a z  e g é s z  e m b e r t  A k u l tú r a  e ls ő  s o r -

t e t t  e g y s z e r  e g y  te m p lo m z e n é s z  e l
le n , a k in e k  a  m a g á n é le té v e l  a  fö t is z -  
te lc n d ü  u r  e rk ö lc s i  t e k in te tb e n  n e m  
v o l t  m e g e lé g e d v e ,  s  a  b e s z é d e  s o r á n  
f ö le m lí te t te ,  h o g y  a  k é r d é s e s  m u z s i 
k u s :  n ő t le n  e m b e r .

K á l la y  n é h á n y  s z ó v a l  a d  a b s u rd l im  
v i t t e  a  p a n a s z t ,  i g y  s z ó lv á n :

—  U g y - c ,  k é r e m ,  p lé b á n o s  u r ,  e lő 
í r j a  a  v á r o s i  s z a b á ly r e n d e le t ,  h o g y  
a  te m p lo m i z e n e k a r  t a g j a in a k  m u 
s z á j  m e g l iá z a s o d u io k ?

A k ö z g y ű lé s  h a n g o s a n  n e v e te t t ,  a z  
i n te r p e l lá ló  e lh a l lg a to t t ,  s  a  tc in p lo in -  
z e n é s z ,  a k i  t a lá n  c s a k u g y a n  lu d a s  
v o l t  v a la m ib e n ,  m e g  v o l t  m e n tv e .

D e  s z ig o r ú  is  t u d o t t  le n n i  s  a  v á 
r o s t  l e h e tő le g  \ é d t c  a  t e h e t s é g t e le n  
t is z tv i s e lő k  e lle n . A  k a n d id á ló  b iz o t t 
s á g b a n  e g y s z e r ,  a m ik o r  e g y  (k ü lö n 
b e n  n a g y o n  jó  h á z b ó l  v a ló )  fo ly a m o 
d ó n a k  a  je lö lé s é r ő l  v o l t  s z ó ,  ig y  n y i
l a tk o z o t t :

—  N e m  tu d o k  m e g b a r á tk o z n i  a z 
z a l  a  g o n d o la t ta l ,  h o g y  e z  a  f ia ta l 
e m b e r  k ö z p á ly á n  m ű k ö d jö n .

A z iij ti  t e h e t s é g t e le n s é g  c l v o lt  
e j t v e ,  s  m e g  k e ll v a lla n i,  h o g y  a  k ö z -  
i g a z g a t á s  n e m  s o k a t  v e s z t e t t  v e le .

A tá r s a lg á s á b a n  v o l t  v a la m i le b i 
lin c s e lő , s  a  k a u s z t ik u s  h u m o ra  m a jd 
n e m  iro d a lm i  m a g a s l a to n  á l lo t t  A k ik  
a z  i t te n i  k ö r é h e z  t a r to z n a k ,  m in d ig  
ö r ü lte k  a n n a k  a  h ó fo rd u ló n a l: .  a m i
k o r  e g y  p á r  n a p r a  á t j ö t t  S z e g e d rő l  
h o z z á n k  .-k ö z ig a z g a tn i* .  Ig a z i  m a 
g y a r  p o l i t ik u s  v o lt,  n e m  so k  ideali z 
m u s s a l ,  d e  jó  s o k  o k o s s á g g a l  le n d ü 
le t  n é lk ü l, d e  e g é s z s é g e s  g y a k o r l a t i  
é rz é k k e l ,  n e m  tú ls ó k  tu d á s s a l ,  d e  fi
g y e le m re m é l tó  p r a k t ik u s  é r te le m m e l ,  
s z ó v a l :  a z  c g z ig c n c iá k  e l e g e n d ő , tu 
d o m á n y á é u l ,  a m e l ly e l  h a rm in c  é v ig  
is a lk o tm á n y o z h a to t t  v o ln a  I tt , ha

b á n  é r z é s e k e n  é s  e s z m é n y e k e n  n y u g - 1 
sz ik . a m e ly e k  k é n y s z e r í t ő  e rő v e l  
ip a r k o d n a k  m e g v a ló s u ln i  s  u t a t  tö rn i  
m a g u k n a k  a z  é le tn e k  m in d e n  a la k u la - j  
tú li,in . E  k é n y s z e r í t ő  a la p é r z é s e k  J 
k ö z é  ta r to z ik  a  v a l lá s  is . H a  p e d ig  a 
c iv i l iz á c ió  b ib l iá já n a k  v a llá s i  je l le m e  
is  le n n e , a  v a l lá s i  m is z t ik u m o t ,  a m e ly  
k e d v e li  a  h o m á ly t ,  t a p a s z ta l a t  fö lö tti  
o k o k a t  é s  c é lo k a t  k e r e s ,  to v á b b á  a 
r á c ió t ,  a m e ly  é p p e n  e l le n k e z ő le g  v i 
l á g o s s á g ra  t ö r e k s z ik  s  r e á l is  o k o k a t  
é s  c é lo k a t  k u t a t ,  ö s s z e  le h e tn e -e  
e g y e z te tn i  ú g y ,  h o g y  e g y m á s t  k iz á ró  
e l le n té tü k  n a p n á l  f é n y e s e b b e n  n e  m u 
t a tk o z z é k ?

W e lls  a  v a l l á s t  a  c iv i l iz á c ió  ú j j á 
s z e r v e z é s é b ő l ,  a m in t  g o n d o la ta ib ó l  
k iv e h e tő ,  n e m  a k a r j a  k iz á r n i ,  c s a k  
ö s s z h a n g b a  a k a r j a  h o z n i  a  k e t t ő t  a  
m a i tu d á s ,  a  m a i  tu d o m á n y o s  i g a z 
s á g o k  a la p já n ,  E z  a  t ö r e k v é s  m é l
tá n y la n d ó ,  b á r  a  v á l la lk o z á s  a  m o s 
ta n i  v ih a r o s  é s  s z e n v e d é l y e s  id ő k 
b e n  k e v é s  r e m é n n y e l  b i z t a t .  D e  le -  
I ie t-c  e g y á l t a lá n  r e m é n y  a r r a ,  h o g y  
a  v a llá s o k ,  m a i  f o rm á ju k b a n  s  a  t u 
d o m á n y ,  n a p r ó l - n a p r a  g y a r a p o d ó  
e re d m é n y e iv e l ,  k ib é k ü ln e k  s  e l l e n s é 
g e s  h a r c o k  n é lk ü l  f o g n a k  k ö z r e m ű 
k ö d n i a z  e m b e r  b o ld o g u lá s á n ?

Toncs Gusztáv.
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A  H i m a l a y a - e x p e d i c i ó  

á l d o z a t a i

Az expedíció u tolsó fá z isa  — General 
Bruce je len tése

Ism eretes, h o g y  az  az e x p ed íc ió , am ely  
az id ei tav aszo n  azzal a  rem én y ség g e l 
indu lt cl L o n d o n b ó l a  H im a la y a  h eg y 
ségbe, h ogy  a n n a k  fő csu csá t, a  G a u r i -  
z a n k a r t ,  vagy —  am in t az  an g o lo k , m a
g assága e lső  k iszám itó ján ak , E v e r e s t  e z 
red esn ek  e m lé k é re  nevezik , a  M o u n t  
E v e r e s t - r t ,  a  fö ld n ek  e z t a  leg m ag asab b  
hegycsúcsá t m egm ássza, k én y te len  volt 
k ísé rle te it  a  v o lta k é p p e n i cél e lé rése  
e lő tt  b e szü n te tv e , h aza té rn i. A z  egész 
m üveit v ilág  é rd e k lő d é se  k isé r te  vesze
d e lm es u tján  az  ex p e d íc ió t, am e ly  az 
a fg h an -in d u s  h a tá rm e n ti sz o lg á la ta  foly
tán  je le n té k e n y  h e ly i ism ere tek k el ren 
d e lk e z ő  v eze tő jén ek , C . E . B r u c e  angol 
táb o rn o k n a k  irá n y ítá sa  a la t t  a  tö b b  m int 
29 .000  lábnyi m ag as c sú cso t 1700 láb - 
n y ira  m eg k ö ze lítv e , 2 7 .3 0 0  lábnyi, teh á t

k e d v e  é s  a m b íc ió ja  l e t t  v o ln a  h o z z á ,  
d e  ö m a g a  k e z d e t t  k é n y e lm e s s é  v á ln i ,  
jo b b a n  s z e r e t e t t  » o ttl io n «  ü ln i  S z e 
g e d e n ,  s  m a g a  is  a z o n  a  v é le m é n y e n  
v o lt,  h o g y  S i ib o t ic á n a k  o ly a n  fő is 
p á n r a  v a n  s z ü k s é g e ,  a k i  á ll a n d ó a n  i t t  
v a n ,  l e h e tő le g  a  m i  e m b e r ü n k  s  n e m  
n é h á n y  n a p ig ,  d e  m in d e n  h ó n a p b a n  
( k iv é v e  a  f e b r u á r t )  h a rm in c  n a p ig  ül 
a  n y a k u n k o n  é s  v i g y á z  r á n k ,  h o g y  
ö s s z e  n e  v e s s z ü n k .  P e d i g  e r r e  ö  tu 
d o t t  a  le g jo b b a n  v ig y á z n i .

S o k a n  s a jn á l tá k ,  a m ik o r  e lm e n t,  
v a la m in t  S z e g e d e n  is  e le g e n  b ú s u l
l a k  .a m ik o r  a  m a g á n é le tb e  v o n u l t ,  s  
m in t  a z o k  r e n d e s e n ,  a k ik  a  k ö z é le t 
tő l n c m c k ü ln e k ,  b o k r o k  é s  v i r á g o k  
k ö z é ,  k e r t b e  t e m e tk e z e t t .  A m ik o r  a 
k e r t j é b e n  b a b r á l t ,  r ó z s á k a t  m e t s z e t t  
é s  a  v i r á g a i  i l l a tá b a n  g y ö n y ö r k ö d ö t t ,  
e s z é b e  j u to t t  b i z o n y á r a  n é h a  a z  i t 
te n i  h a t  e s z t e n d ő  is  ,c z  a z  ő s e r e d e t i  
v á r o s ,  a z  ő  s a j á t o s  j e l le m ű  lak ó iv a l,  
s  t a lá n  v i s s z a  is  v á g y o t t  o ly k o r  id e , 
e b b e  a  n é k i  k ü lö n ö s  e g z o t ik u s  v i lá g 
b a . . .  H a  m á s é r t  n e m , a z é r t ,  m e r t  
a k k o r  f ia ta la b b  v o lt.  s  v id á m a b b a n  
m o s o ly g o tt  r á  a z  é 'c í .  S  l e h e t ,  h o g y  
é n  is  a z é r t  e m lé k e z e k  v i s s z a  e z e k r e  
a z  é v e k r e  a n n y i  k e g y e le t te l ,  m e r t  
m á r  cn  is  a  » k c r tk o r s z a k « - h o z  v a 
g y o k  k ö z e l,  a h h o z  a z  á l la p o th o z , 
a m e ly b e n  a z  e m b e r  a n ö v é n y z e t  
k ö z é  '  á g y ik  é s  v i r á g o t  ü l t e t . . .

A p o l it ik a  b e rk e ib ő l  a  v i r á g o k  k e r t 
ié b e  lé p n i  b i z o n y á r a  n a g y o n  e lő n y ö s

Í
c s e r e .  S  K á lla y  A lb e r t ,  a k i f é r f ik o r á 
b a n  o k o s a n  c l! , ó re R s é g é P c n  s z é p e n ,  
s z in te  v id á m a n ,  v i rá g o k  k ö z ö tt ,  i lla -  
I t o s  le v e g ő b e n  h a la d t  a m e g s e m m is ü 
lé s  fe lé . A z C iiiiéké l k iv er, ő r z ik  m e g  
a z o k ,  a k ik  iól i s m e r t é k ,  s a k ik e t  ó  ro -  
k o n s z e n v é n c k  a  m e le g é v e l  tű n te ! e t t  

I k i .

o ly  m ag asság o t é r t  c l, a m in ő b en  em beri 
lény  e  fö ld ö n  m ég  nem  já r t.

Ig en  m essz ire  v ezetn e , h a  G eneral 
Zforce-nak a lo n d o n i 7 im es-ban  m egje
len t id ő szak i tu d ó s ítá sa iró l  m inden é rd e 
kes rész le te t fel a k a rn á n k  em líten i s ez 
a lk a lo m m al b e  k e ll  é rn ü n k  a K o n g b u k g le -  
c s e r i  fő tá b o rb ó l jun ius l l - ik é r o l  kelt s 
a  T iraes-b an , az in d ia i h a jó p o s ta  m eg- 
k éscse  m ia tt  csak  a n a p o k b a n  közölt je 
len tésse l, am e ly b e n  az exped íc ió n ak  
egy ik  g y ászo s  ep izó d já ró l szám ol be, 
b izo n y ság áu l an n ak , hogy az em beri hala
d ásn ak  ez  a leg ú jab b  m érfö ld k ö v e  is 
e g y ú tta l s írk ő , am ely  a h a lad áso n  kivül 
a  vele, úgy  lá tsz ik  k é rle lh e te tle n ü l együ tt- 
já ró  c m b e rá ld o z a to t is jelz i.

Ju n iu s  7-én  tö r té n t  az  u to lsó  k ísé rle t 
az E v e r c s t - c s u c s  m egm ászására . S a jn á
la tta l k e ll  b eszám o ln o m  egy szerencsét
lenségrő l, g yászos v ég ző d ésé rő l annak  
az  e x p ed íc ió n ak , a m e ly  egészen  az  u to lsó  
jelen t esem  k e lté n e k  nap já ig  egyenesen  
k iv é te le s  s ik e rű  vá lla lk o zásn ak  b izo ay u lt 
vo lt.

A  v é g z e te s  n ap  e sem én y e in ek  ke llő  
m eg v ilág ítá sa  v é g e tt  r ö v id e n  vázolnom  
k e l í  az  e x p e d íc ió  e lh e ly ezk ed ésés  s  m in d 
já r t  i t te n  m eg  k e ll á llap itan o m , hogy 
b árm ily  sú lyos is a  s a jn á la to s  szeren 
csétlen ség , m ég  ö rü ln ü n k  k e ll  azon , 
hogy nem  k ö v e tk e z e tt  b e  so k k a l n a 
g y o b b  tra g é d ia .

A z E v e r e s t  fé le lm e tes  e llen fé l s  a k i  
m eg m ászására  tesz  k ísé r le te t,  so k fé le  
veszélynek  te sz  k i m ag á t. A  h eg y  az  
e m b eri sz ám ítá sb a n , vagy  í té le tb e n  m u
ta tk o z ó  leg c se k é ly e b b  h ib á t, v ag y  té v e 
d é s t is kem én y  b ü n te té s se l to ro lja  m eg 
s —  m in t á lta lá b a n  a  T e rm é sz e t —-n e m  
ism eri a  k ö n y ö rü le t.

A  m o nszum -szelek  id e je  k ö z e le d e tt  8 
m ár k evés id ő n k  m ara d i. S z e re n c sé tle n 
ség re  az  e x p e d íc ió  tö b b  ta g ja :  S t r u t t ,  

L o n g s t a f f  é s  M o r s c h e a d  —  k é n y te le n  
v o lt v issza té rn i D a r j e d l i n g b e .  K öztük  
M o r s h e a d ,  a  sz en v e d e tt fag y b án ta lm ak  
m ia tt,  eg y en esen  sp ec iá lis  k eze lé s t ig é 
nyelvén . R a jtu k  k ivül m ég  nélk ü lö zn ü n k  
k e lle tt  N o r t o n - t  é s  C a p i t a i n  B r u c e - t  is, 
ak ik  e g észség es  á lla p o tu k  m ia tt, m é ly e b 
b en  fekvő K h a r t a  V a l le y b a  kén y sze rü ltek  
lcszá llan i.

A  végső  k ísé r le tre  teh á t m indössze  
h a t  e m b e rü n k  m a ra d t  s  e z ek e t Í3 k é t  
irán y b an  k e lle tt  o rg an izá ln i. A  m onszura 
és  a  n y o m áb an  járn i s z o k o tt  ro ssz  id ő 
já rá s  ug y an is  m ár an n y ira  fen y e g e tő  k ö 
ze lség b en  v o lt, hogy’ a  h egyraászási k í
sé rle tre  szán t id ő t eg y ú tta l k i k e lle tt  
használn i a  R o n g b u k g lecse rcn , v alam in t 
az E v e res tn e k  a  h á g ó n  f e lü tö tt  táb o r-  
tan y á k  k iü ríté sé re  is. N y o m aték o san  
hangsú lyozva  vo lt, h o g y  a  k ísé r le tre  csak  
a k k o r k e rü ljö n  so r, h a  az id ő já rá s  igazán 
szép  s hog y  a  leg n ag y o b b  e lő v ig y áza tra  
van szükség . A  h egym ászó  c sa p a t  M a l -  

l o r y b ó l ,  S o m e r v e l l - \ > ö \  é s  F i n c h b o l  á llo t t .  
W a k f i e l d - ó c \  c s C r a w f o r d - á v \ ,  m in t asz- 
sz isz tcn sck k el m íg a  tá b o rh e ly e k  e v a 
k u á lá sá ra  M orris  k a p o tt  m egb ízást.

A  kis c sap a t 3 -án  fen y eg ő  id ő já rás  
m e lle tt  h a g y ta  e l a  fő -tá b o rh e ly e t. A z 
é jszak a  fo lyam án  az id ő já rá s  m ég  rosz- 
szab b ra  fo rd u lt és  sú ly o s  h ó z iv a ta r  k e 
le tk eze tt, m ely  36 ó ra  h o ssza t d ü h ö n g ö tt. 

I S z e re n c sé tle n sé g re  F in c h ,  a  m eg e lő ző  
nagy  erő fesz ítése i k ö v e tk e z m én y e k é p p e n  
m ár az I. sz. táb o rn á l k é n y te le n  vo lt 
fe lad n i a  to v áb b i k ísé r le te t  s  v issza té rn i 
a íö tá b o rb a , h ogy  csatlak o zzék  a  D a r -  

j c c l i n g - k e  in d u ló  k id ö ltek h ez .
A  tö b b ie k  5 -ik én  fe lé rte k  a  III. sz. 

táb o rb a . A z  id ő  6 -ik án  fe ld e rü lt  s a 
kis c so p o rt egy  n a p ig  v e rő fén y es  id ő b en  
p ihen t. M ásnap 7 -ikén , reg g e l csak  8 
ó ra k o r  in d u ltak  ú tn ak  a  III. sz. táb o rb ó l, 
a k o ráb b i u tra k e lé s  esc! én a  lábfagyÓ3 
veszede lm e ily nagy m ag asság b an  fe le tte  
nagy lévén . H árm an , — M a l b o r y ,  S o -  
m e r v e l *  és C r a w f o r d  —  e lő re  m en tek , 
hogy ösvény t c s in á lv a  és  ahol szükséges, 
a  jég b e  lép c ső k e t vágva , m egk ö n n y ítsék  
a felfelé h a to lá s t a tö b b ie k  részére , 
n ehogy  a? ut k é ső b b i, n eh ezeb b  feléhez, 
m ár k im erü lt e rő k k e l é rk ezzen ek .

H á io m  h eg y m ásző k ö tc) seg ítség év e l 14 
ku!i halad t a nyo m u k b an  é le  m iszerre l, 
oxygén k észü lék k el s tb . E z ú tta l az 
o x y g cn k cszü lék ek  h a szn á la ta  c sak  az  ut 
m ásod ik , n eh ezeb b ik  rész é re  le t t  ienn- 
• a r tva.

A  North Colhoz, az  e lső  fő á l lo m á s
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k ép v ise lő  heg y g erin ch ez  v ezető  hágók 
m ég  e lég g é  jó  á lla p o tb a n  vo ltak , am eny- 
o y ib en  a  hó  sz ilá rd an  ta p a d t  az a la tta  
fek v ő  jéghez . Rem élni le h e te tt  leh a t, 
hogy az á lla p o t hason lóan  ked v ező  lesz 
a  Cx>/-tol fe lfe lé  is.

A zo n b an  d é lm á n  fél 2  ó ra  tá jban , 
am ik o r m ár fe le  u tó n  leh e tte k  a  North 
Col felé , eg y  a ráu y ’ag  nem  tú l m eredek  
hágón  eg y szerre  egy  om inóozus ro p p a 
n ás  m o rn jlo tt á t  e lő ttü k  a g erin cen  ké
rész tő l. K ö zv etlen  ezu tán  a h ó ré te g  el 
kez-de‘.t csúszni, az egy ik  k ő té l m en ten  
h a la d ó  Mcilloryt, Sornervelí-l, Clanford-ot 
é s  egy  ku lit m agával vive lefelé. K ö rü l
belü l 150 láb n y . c 'íuszam 'ás u tán  
U v  ina a  leg n ag y o b b  szeren csére  m eg
a d o tt  egy  szak ad ék  szélen, úgy, hogy 
Biiud a  n ég y ü k n ek  s ik e rü lt  k im enekü l
t ö k  veszede lm es he lyzetü l.bői. T ársa ik  
á fá n  k ö rü ln ézv e , é szrev e tték , hogy azok 
m ég  lejjebb  csúsztak  a  m egm ozdul! 
lav in á v a l.

A m ilyen  g y o rsa n  csak  b írta k , u tánuk  
s ie t te k  s  m eg k ö n n y eb b ü lv e  lá tták , hogy 
'a  m áso d ik  k ö té l m en tén  ha ladók , —  ki
v é te l n é lk ü l k u lik  —  szin tén  m eg állo t
tá k  c tuczam lás  k ö zb en  eg y  kö rü lb e lü l 
60  láb  m ag as jegsz irten , egy  k ö zv etle 
n ü l  láb  ik csőt- m ered ezö  szakadék  
szélén . A  tö b b ie k e t  sehol sem  lá tták , 
ny ilv án v a ló  v o lt teh á t, h ogy  ő k e t a 
la v in a  m agával so d o rta  a sz ír irő l a 
m ély ség b e . A  leh e tő  leg n ag y o b b  g y o r
saság g a l s ie tte k  seg ítség ü k re  s  h árm at 
az em b erek  közül s ik e rü lt m eg m en ten iü k .
K c t iö  közü lü k  m élyen  b e  v o lt tem e tv e  
e. hóba, d e  m ég  élve le h e te tt  k iásn io k .
A  h arm ad ik  a rc c a l lefe lé  fek ü d t a  ha
von s cscd ák 'ito sk ép cn  sem m i sé rü lé st 
nem  szen v ed e tt, csak  e l v o 't  k áb u lv a  a 
m ély e t /L ezuhanástó l. A  tö b b i  kuli a 
m ég  m en th e ’cs  m in d en  rem én y e  nélkül 
e lev en en  é lte m é iv é  fe k ü d t lenn , a  sza
k a d é k  m élyén , a  lav in a  h ó 'ö m e g e  a la tl, 
ó r á k o n  á t  m in d en  kéz serén y  és  nehéz 
m u n k á l vég ző it, am íg , eg y n ek  k iv éte tév e l 
r á  leh e te  t  b u k k a n i az  e lte m e te ttek  re.
H a t  k u lit  á s ta k  k i igv  a  hóbó l, —  v 
lam er.ny it m ár  ho ltan .

K eserv esen  e s ik  m ég el is  g o udohri, 
h ogy  nem  k ev eseb b , m in t ha t po m p ás 
kuli v e sz te tte  é le té t  a trag ik u s  e se ’ncl.
N em  v o lt m ég  e x p e d íc ió  a  H im aláyábon  
de ta lá n  az  eg ész  fo ld  k e rek ség én  sem , ___ 
am ely e t a  su n o rd in á lta k  hű ség eseb b en  > K ötetenként árulják a bankjegyeket

. 'g á ltak  v o ln a  ki, m int a  m ienket. A  a párisi zugtözsdén

A gabonapiac
A som ’oori kereskedők és  gyárosok  fces- 
frülcte gabona© sztá lyának  heti je len tése

A buzaüzlet az ecész héten naivon 
szilárd volt és az uiból 100 százalékkal 
felemelt kiviteli vámnak csak annyiban 
v, lt érezhető a hatása, hogy a kivitelre 
szánt és eladott búzamennyiséget ez ex
portőrök legnagyobbrészt stornirozták, 
mert a belföldön lényegesen kedvezői) 
ben tudták értékesíteni. A kínálat mini
mális cs így a búza 1700 koronáig felszö
kött. dacára annak, hogy ezáltal körül
belül 350 koronával az exportparitás tőié

zésőre bocsátani, de csak a z é r t  m ert 
látom, hogy még külföldi valutákban  
n e m  k ö tö t t  ü z le te t .

A m ik o r a  R o m a n o v -ru b e l  e m le g e 
t é s é r e  á rn y é k  b o r u lt  a  tu d a k o z ó  a r 
c á r a ,  a z  e lá r u s í tó  e z t  n y o m b a n  é s z 
r e v e t te :

—  ö ,  k é re m  s z é p e n ,  —  u d v a r ia s -  
k o d o t t  —  v a n  n e k e m  r a k t á r o n  m á s 
f a j ta  p é n z e m  is . I t t  v a n n a k  p é ld á u l  
a z  o s z tr á k  k o ro n á k .  E b b e n  a  c s o m a g 
b a n  1000 o s z t r á k  k o r o n a  v a n .  C se ' 
k é ly  70 c e n t im e - é r t  o d a a d o m . N o s , 
p a ra n c s o lja ?  V a g y  i t t  v a n  e g y  m á 
s i k . . .  L e n g y e l  m á r k a !  .16 v a l u t a . . .  
n a g y s z e r ű  v a lu ta !  3  f r a n k  ö tv e n e z e r  
d a ra b .  H á n y  c s o m a g o t  a d j a k . . . ?

U g y a n ily e n  l á r m á s  a lk u d o z á s o k  
fo ly n a k  a p á r i s i  t ő z s d e  m e l le t t  a  tö b b i 
s á t r a k n á l  is. » G y ö n g e  v a lu tá k a t®  k i 

emelkedtünk. A »at«rt8M  h t e U & s d S  | níi'na!‘ eladásra, de nem csak kínál-
elkelt 80 kilogrammos magyar búza 20. 
cseh koronáért :.i.» Wien, ami 1.660.— 
jugo koronáink ab Wien és cca 1.330—  
koronának ab bácskai állomás felel meg. 
Az eddigi tartózkodással szemben hazai 
nagy malmaink is megkezdték a búzavá
sárlást és tegnap 2 hajórakomány búza 
nyert Osijekre elhelyezést.

Liszt iráni tovább is nagy az érdeklő
dés. a nullásliszt "ára 24 koronáig emel
kedett.

Zabban a kínálat nagyon csekély, ki
sebb tételek 1200 koronán és a felett kel
tek el.

Nagyon szilárd a sörárpa, melyet 14 
koronán alul nem lehetett kapni és a 
sörgyárosok már ennél magasabb árat is 
fizettek.

Tengeriben is kissé megszilárdult az 
üzlet, mert néhány vagont szerbiai szám
iára vásároltak, hol a késői vetés és a 
szárazság folytán az uj tengeri kilátásai 
nagyon rosszak. Az ára 1300 koronáig 
emelkedett, de később megint elgyengült.

óbabban a készletek teljesen elfogy
tak ,az utolsó készletek 14, 15 korona kö
rül keltek el. Uj babban még nem ala
kult ki az üzlet.

Olajmagvak tartósan szilárdak, repce 
30 koronáért kelt el, kendermagot 20—22 

’ koronával kerestek, a vadrepcére 10—12 
korona árnál mutatkoznak vevőit.

Promt korpát export célokra 800 koro
nával kerestek jutazsákban.

Sombor, 1922. augusztus 4.

A gyengevaluták piaca

m unka, a m e ly e t ezek  a  b en szü lö tt teh e r
h o rd ó k  v ég ez tek , p o m p ás és szin te  pé l
d á tla n u l á lló  volt.

így v ég z ő d ö tt te h á t  a  k ísérle t, am ely  
a  v ilág  leg m ag asab b  h egyének  a  m eg
h ó d ítá sá t tű z te  ki célu l. A z  idén  szer
z e tt  ta p a sz ta la to k  a  ap ján  n incs o k  a rra  
a  fe ltev ésre , h ogy  eg y  ú jabb  k ísé rle t 
s ik e r te le n  m arad n a . A zo n b an  az E ve
re s tn e k  k é t  h a ta lm as szövetségese  van. 
E gyik  az, hog y  az  időszak , am ely  a la tt  
az  id ő já rás  s a  hegy hó- cs  jégviszonyai 
ily  k ísé rle tezés t e g y á lta láb an  m eg en g ed 
nek , fe le tte  rö v id . A m ik o r  p e d ig  az 
id ő já rás  é s  a  hó- és jégv iszonyok  a lk a l
m asak  v o ln án ak , ak k o r jön —  a  m ásik 
szö v e tsé g es : a  bo rza lm as nyugati szél.

t  Őszi divatlapok 
| megérkeztek ! ! !

S Vig Zsigmond Sándor 
|  könyvkereskedése
• Subotica — Telefon : 57.

************************************

• 1

párisi zug-tözsdón
H a v a la k i  m o s ta n á b a n  a  p á r i s i  

í ő z s d e p a lo t a  v a la m e ly ik  m e l lé k u tc á 
j á b a  t é v e d  b e , k ü lö n ö s  l á tv á n y  ü ti  
m e g  a  s z e m é t .  A j á r d a  s z é lé n  v á s á 
r o s  á l lv á n y o k  v a n n a k  f e lá l l í tv a ,  o ly a 
n o k , a m i ly e n e k e n  b ú c s ú k o r  j á t é k s z e 
r e k e t ,  m é z e s k a lá c s o t  s  m á s f a j t a  h o l
m ik a t  s z o k ta k  á r u s í ta n i .  M é g  a z  a 
k ö r ü lm é n y  is  a  v á s á r r a  v a g y  a  b ú 
c s ú r a  e m lé k e z te t ,  h o g y  a z  e lá r u s í tó k  
h a n g o s a n  k ín á l já k  a z  á r u i k a t

Id e  m é l tó z ta s s é k ,  h ö lg y e im  é s  
u ra im  —  k ia b á l já k ,  —  id e  h o z z á m , 
i t t  v a n  a  k i tű n ő  á r u ,  n á la m  le h e t  le g 
o lc s ó b b a n  k a p n i.

M ik o r  a z tá n  a z  e m b e r  k ö z e le b b  é r  
i ly e n  á l lv á n y h o z ,  m e g le p e tv e  lá t ja ,  
h o g y  a  d e s z k á k o n  a p ró  p a p ir c s o m a -  
g o k  v a n n a k  s z é p  s o r j á b a  e lh e ly e z v e  
s  a  c s o m a g o k a t  s z ín e s  c é r n a  s z o r í t j a  
ö s s z e ,

—  P a r a n c s o l jo n ,  p a ra n c s o ljo n ,  - -  
t á m a d  a z  e lá r u s í tó  a  j á r ó k e lő k r e ,  —  
n a g y o n  o lc s ó n  a d o m , 500 d a ra b ,  
m in d ö s s z e  fi f ra n k .

A j á r ó k e lő  c s u d á lk o z v a  k e z é b e  v e 
sz i a  c s o m a g o t  s  m e g le p e tv e  k é rd i :

—  D e  h á t  m i e z  t u la jd o n k é p p e n ?
—  E b b e n  a c s o m a g b a n  k é re m  R o - 

m a n o v - r u b e le k  v a u n a k .  500  d a ra b .  
A z  500 d a r a b o t  c s e k é ly  5  f r a n k é r t  
v a g y o k  h a jla n d ó  u r a s á g o d  r e n d c lk e -

Pénxkrizfa Erdélyben. Aradról jelenti
tu d ó sító n k : A z e rd é ly i b ankok  h e tek  ó ta  
nem  ad n ak  k ö lcsö n ö k et nagy  iparvállala
to k n ak  sem . A  b an k o k  ugyanis nem  
e légszenek  m eg m ár azzal a  16— 2 0  szá
za lék o s k am atta l, am it a  kö lcsönök  u tán  
e d d ig  szed tek . N em  a d n ak  tö b b é  ilyen 
o lcsón  p énz t, hanem  felkészülnek  az  őszi 
nagy g abo iiakam pány ia . A  bank igazga
tó k  o t t  is egész nyíltan m egm ondják , 
h o g y  csak is az. ü z le tb en  v a ló  részese
d é s re  a d n a k  kö lcsö n ö k et. A z e rdé ly i 
k eresk ed ő k  augusztus hó n ap  folyam án 
o rszág o s  g y ű lés t ta r tan a k , hogy tiltak o z 
zanak  a  ban k u zso ra  ellen s  cgvben 
á llá s t fo g tá lján ak  a b ankok  Rruo3ztá’yai 
e llen , am ely ek  a  legá lis  k eresk ed e lm et 
tö n k re té te lle l fen y eg etik .

n a k , h a n e m  v e s z n e k  is . L e g jo b b  b i 
z o n y íté k  e r r e  a z ,  h o g y  a z  á l lv á n y o k 
r a  k i te r e g e t e t t  p é n z k ö te g e k  la s s a n 
k é n t  e l tű n n e k . E g y s z e r ű  k ü lse jű  cm ' 
b e re k  a  v e v ő k ,  a k ik  g y a k r a n  a lk u  
n é lk ü l v á s á r o ln a k  n é h á n y  e z e r  o s z 
t rá k ,  v a g y  m a g y a r  k o r o n á t ,  le n g y e l  
m á r k á t  é s  r u b e l t .  M in d e g y ik  á l lv á n y  I 
e lő tt  v a n n a k  v e v ő k  s  m in d e g y ik  e lö l t  
u g y a n a z  a  j e l e n e t  j á t s z ó d ik  le . A v a 
lu tá s  a g y b a - f ő b e  d ic s é r i  a z  á r u j á t :

--- M ic so d a  a  R o m a n o v - r u b c l  n e m  
jő ?  H is z e n  a  R o m a n o v o k  v i s s z a k e 
rü ln e k  a z  o r o s z  c á r i  t r ó n r a  é s  a k k o r  
e z e r a n n y i t  fo g  e z  a  ru b e l  é rn i  1 

—  D e  h is z e n  a  c á r t  m e g ö l té k !  —  
v e te t te  e z  e lle n  a z  e g y ik  v á s á r ló ,  a k i 
n e h á n y  s e n tim e - m a i  o lc s ó b b a n  a k a r t  
a  r u b e le k h e z  ju tn i .

Az e lá r u s í tó  (n o v e l la i ró k  k i f e je z é 
se iv e l  s z ó lv a )  h a n g o s  é s  g ú n y o s  k a 
c a j r a  fa k a d t .

—  M e g ö lté k ?  —  s z ó lt ,  a m ik o r  a b 
b a h a g y ta  a  n e v e té s t ,  —  m e g ö l t é k ?  S  
ö n  e lh is z i  e z t  a  m e s é t ?  H is z e n  e z t  
c s a k  a  b o is ik  t e r j e s z t ik ,  h o g y  a  p é n 
z ü k  tö b b e t  é r j e n ,  m in t  a  jó  é s  h a ta l 
m a s  R o m a n o v - r u b c l!  S z ív e s k e d jé k  
tu d o m á s u l  v e n n i ,  h o g y  a  c á r  ő fe ls é g e  
o ly a n  e g é s z s é g e s  m in t  a  m a k k  é s  
n e m  a d o k  n e k i  h á ro m  h ó n a p o t,  b e 
v o n u l S z e n tp é t e r v á r r a  é s  e z  a  ru b e l ,  
a m i t  ö n  n y o m o ru l t  ö t  f r a n k é r t  m e g 
v á s á r o l t ,  ö t v e n e z r e t . . .  5 0 .0 0 0 -e t fo g  
é rn i .

A v a lu t á s  u g y a n i ly e n  m o n d ó k a t  
tu d  a z  o s z t r á k  k o r o n á r a ,  a  m a g y a r  
k o r o n á r a  is , a  le n g y e l  m á r k á r a  is . A z  
ő  s z e m é b e n  a  g y e n g e  v a lu t á k  g y e n 
g e s é g e  c s a k  id e ig le n e s ,  n é h á n y  h é 
te n  b e lü l  m e g g y ó g y u ln a k  é s  a  v á s á r 
ló k  m in d  g a z d a g  e m b e r e k  le s z n e k .  A 
v á s á r ló k  s z in té n  e b b e n  a  h i tb e n  r in -  
g a tó d z n a k .  M e g v a n n a k  r ó la  g y ő z ő d 
v e ,  h o g y  jó  ü z le t e t  k ö t ö t t e k  s  c s a k  
k i k e ll  v á r n io k  a z t  a  k e d v e z ő  p illa 
n a to t ,  a m ik o r  m é g  a z  o s z t r á k  k o ro n a  
is  v e r s e n y r e  fo g  k e ln i  a  d o l lá r ra l .

A Szávában és a  Drávában szorult 
faan yag . A  S záv a  és  a  D ráv a  m entén  
k ir rm e lt  szerszám - és  d o n g rin . a  háború  
b e fe jezése  ó la  k ite rm elési (lelvén h e v e r t  
E z t a  fá t  n ém et és ho llan d  keresk ed ő k  
v á s á ro ltá k  m eg m ostanában  és p ed ig  tíz
m illió  d in ár é rté k ű t n ém etek  é s  húsz
m illió  é rté k ű t ho llandok . A  fát dunai 
h a jó k  szállítók  R cg cn sb n rg b a , ahonnan 
v a sú tio n  m egy tov áb b .

Tönkre m ennek a budapesti k á v é 
h á z a k -  B udapestrő l je le n tik : H ivatalos 
k im u ta tá s  szerin t a b á b o m  befe jezése  ó ta  
B u d ap es ten  180 kávéház sz ü n te tte  m eg 
m ű k ö d ésé t. A z  ú jabb  gazd aság i krizi: 
k ö v e tk e z téb e n  tö b b  m in t ö tv en  kávéház 
tu la jd o n o s  je le n te tte  b e  az  ip arh a tó ság o k  
n ő i /h o g y  az ü z le te t b ecsuk ják , m ert nem 
b ír já k  a fo ly to n  növekvő  d rág aság o t.

Állatorvosé vezetés! Állami felügyelet

SZERUM TERÜflELO-lNTÉZET  
BEOGRAB— SUBOTICA

VÉSI JEGY.
f P Á T K t ó ,

ftOMftNYCUbPATRUSnSUH
SUBOTICA. r .p..e

TB L..STÁ *5OK  
*  BECGXAO 472.

S W 0 T IC A  W .

Első hazai intézet n.e’y az ossza* ál
lati oltóanyagokat é* szérumokat k i
zárólag hazai baktériumtörzsekből 
termeik

Termelünk és  szállítunk védő- il
letve gyógyító oltóanyagokat é» szé 
rumokat minden mennyiségben Cs min
denkor teljesen friss Állapotban a kö
vetkező betegségek, u. m.

Lépfene, ■crtésorb.ínc, sertAftpestfs,

Ísnrttsvéra) srrtóiscptikaftm la, barora- 
ikolera, mtr.^ykór (neteeskór) sereegő- 

fie/Sk, járvAuyos elvetélés (abortue) 
vérba* é s  fertőző tüűőloh ellen.

Készítünk továbbá Tnbereulint is  
Oplitalmfp.t, végül Mttriat egerek és 
Ratint patkányok irtására. Díjtalan 
kormogállfipitásl Díjuieufo* felvilágo
sítás minden szakkérdésben.

Kérdezze
meg háziorvosát is  Ő is igazolni fogja, 
hogy jó és meghízható fertMlenilő- 
szemek egy háztartásban, sem szabad 
hiányozni. Sebek és sérülések kimosá
sára, a betegágyon való fcrtöllenitiste 
hölgyek intim ioilc ttjához legjobb szer a

t —2 százalékos oldatban. A Lysoform 
évtizedek óta bevált, f  adományéban meg
vizsgált fertőtlen/tö szer. - -  Kapható 
használati utasítással minden gyógy

szertárban és drogériában, 

rőclárnsitó Jugoszlávia területére:

Jugopharmacia D. D.
Zagreb, Prilaz 12.

Viszonteladóknak magas engedmény / 
Kérjen ajánlatot l

A b p tű ' e é s  tartM ekok

F r a n c l a  B i z t o s í t ó  T á r s a s á g

5 3  m il l iá r d  f r a n k  a r a n y b a n .
ilara

A ’.& p h f a to t t  1 3 2 8 .

r ____  -  Élet és tGzblxtor.itás a ra n y  fran k 
ban fodRZíetiX. — Az iiúézet a francia áilara e '■ lenőr zége a att ail. — Vojvodinai vezérképviselet:

T A M F  ö .  D . S U 8 Í 3 T 5 C A , V o j n s é e v a  u U c a  5 .  s z .
jynökségek : Novlsad, Sombor, Sentn, Starí-Beícj és Veliki BeÖkerek. 5533

Kovini Bank R* T. Kovin
Gőmbfa, faragott épfllctfn , erdélyi és cseh
szlovák deszka, stájer, boszniai és szlovén 

anyag m indeféle keményf'a anyagok.

TŰZIFA. Állandó nagy raktár. Olcsó árak, 
pontos kiszolgálás.
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Sok p én il takarít meg ha féríiruháit '

kente fes tő  és veg y tis z titó g yá rá b a n  tis z t it ta t ja  vagy fe s te t

S o m b o r
kék fe s tő  gyá rá tó l ké rje n  n n n t.it  és a já n la to t. ni

B s s s v é O i  I s t v á n

£ W o ;

Panccvon egy húz kél lakással, egyik 5, a másik 4 
szobával, nagy udvar és i ért, a központ közelében, 
ára 200.000 dinár. — Panéevon egy ház a Laudon- 
utcában nagy udvarral, különösen ipar- vagy gaz- 
d .sz Ira alkalmas, ára 80.000 dinár. — £/// modern 
2 emcle a; há , két utcára szála íróiddal, 4 modern 
lakossal, fürdőszobával, parkettázva, d szülerénhclyi- 
séggel, bej rat az ideáról, raktárnak kiválóan alkal
mas, ára 480,000dinár. — Közelebbi felvilágosítással

szolgál
AKSENTIJEVlC i FIKSMANN

hlrlapterjcs lő és hlrdelöválmlat 
BEOGRA . Kralja Milano 44, II. em. Tel. 22—22%

F O K T E R  G Y Ö R G Y  S Ü B O T IC A
X R tN J S K I T tt®  2.

— -1

Több vagon bor beérkezett, melyekből Vöröset, 
Riimvé t, ó l.ert, fehérbort, Ezerjót 4 dinárért (16 
korona) eladok, azonkívül négyéves Rlzlinc, Tra- 
miner, Zirfandll stb., p Unkát pedig 4 0 - t>O°/o saját 
főzdémbŐ! e adok a legolcsóbb na.ii árak melleit 

a t. szál'odások és vendéglős urainak. 
Veszek használt telicsen felszerelt borszivattyuf, 

páliukakazánf és hordókat 50—8(X) literig.

E g y  jókarban levő

g o z e k e  g a r n i t ú r a

Powler győrtn v ny, á l l:  2  lokom ob ilból egyenként  
20 IIP ,1 hetvasu  b u k titó  cko é s  2  vas v iztortólykocsi 

jutányosán eladó.
T u d ak ozód n i! JULIÜS 5CHW ARZ ZAGREB 
5515 Trenkova uliea 5.

M O L N Á R O K  F 3 G Y E Í .M É BEI

E T o I gy’ mALMOK RÉSZÉRE!’!
a legújabb és iegtöké elegebb HORVÁTH-FÉLE 
b u r a h  e g y e z ő , h á n to ló  é.s k e fé íő g ó p . Kü
lönöselőnyei: Nincs szükség buzamosógépre. Üzem
közben tetszés szerint .szabályozható, nem hagy 
semminemű tiaztatalansáeol. — L egO szk ösob b  
b ú z a  ts  t e l j e s e n  t is z tá n  h a g y ja  e> » g é p e t .  
Csekék eröszüksé ; et, nagy munkabírás. Üzemben 

bármikor megtekinthető es megrendelhető;

Kotlán V.ncze és Fiai ta g s r in a ta ta  Sniioticán
S e n ö a n s d  p ú i. 4306

„TRI SES1RA“
kávélióz és  étterem  — azelő tt ,,F eh ér  hajó" — 

m ás üzlet á tvéte le  miatt

AZONNAL ÁTADÓ.
A» iiz iethez gyön yörű  kert tartozik s minden 
kényelem m el el van látva, valamint 2  szob ás  
üres lakás, m olyét az uj bérlő azonnal elfoglalhat. 
A z üzlet kiváló é s  n agyon  szép en  van berendezve.

K S I A Í  ^ Ö S É O B  

X )  í í c j o t - ^  t y s

* *  „oS1 EtFoe-'o

v & .  ■

A
%

F A K E ^ ^  

On v e u ’A*'

„PRIMARIUS
PADLÓOLAJ LÉGJOBB AVILÁGON

Szagtalan, pormentesit, fér* 
tŐtlenit, minden lakásban 
nélkülözhetetlen. Közszük
ségletből legkisebb meny- 
n j  is égben is kapható „Pri- 
morius" vegyészeti gyár 

SÜBOTICA Telefon 8-85.

! IM PO R T P

‘ R O M Á N I Á B Ó L  ' 
1 G IP S Z  M ÉSZ?
') T Ű Z IF A  s

L D PÉ N Y I—P E T R O Z S É N Y I
|  S Z É N  |

V  A  G O NTÉTE L E K B E N  S Z Á L L ÍT ,JA  í

F E A N E L  J A K A B  |
F A K E R E S K E D Ö  V E L .-K IK IN O A  |  

■ 4770 T E L E F O N  27.

' É p i t r a n y c s n o R

u. m. mész, cement, gipsz, építési 
faanyag, v a s ta r tó k  (traverzni), 
építési vasalások és acé’sinek 
legkulánsabban kaphatók

S o a r g e r  O s z k á r  fő m é rn ö k
építési vállalatánál Zagreb,

Prerodoviceva-ull 35. Telefon 893.

~ ~  É r te s íté s .  Ij
Ezúton értesítjük a n. é. közönséget, hogy a - 

he ybe i piacon
e c s e t  é s  kofeAru n a g y k e r e sk e d é s t

nyitottunk
m elynek szaksze rű vezetéke ( r ly tá n  sz igo rú an  k fíte lessé dü nk
nek fa r t  lu k  állandó á iu t  ralctArun fa r ia m  es em e lte t mAr e lő re  
is  b iz to s ít ju k  a n. ó. hcvA-Ai ró közö nsé ge t — okr.ő gyári 
árainkkal s z o lid  K lszo lcá lá ssa l m egelégedését k ié rd e m e ln i

R A D Ó  É S  D E Í J T S C H
ecset és kcteAru rA íy k e re s k c d ó s  NOVISAD, P u ’oSka uh  51.

üíofethi £rcnte
az a rc b ő rt (Idővé teezi, m á jfo lto t e ltá vo lít. K a ph a tó  k izá ró la g

L a c k n e r  D ro g é riá b a n
S u ho tica . A le xnndrova u liea. — A  H ote l N ationa1l.il szemben

Kávéi Káva1
Modern vltlnmosDzemü trAvépörhtftő

é s  CNOgyArl
Tisztelettel értesítem a kávésokat, szállodásokat 
és az összes fogyasztókat az S. II. S. államban, 

hogy B e o f jra d  városától 
a  T a m i s - g / é r a t  i s á r b s v s t í e m .  
Speciális szakemberek 1 A legmodernebb gépek 

kávéörlés és pörkölés céljából.
Kitűnő minőség! Szolid árak!
Eddigi működésem biztosíték, hogy a n. é. közön

ség bizalmával megajándékozzon,
K á v é á r u s í t á s :

uj helyiségemben V a s in a -u l ic a  13. B eograd  
(kod Zlatnog Angjelo). Telefon 505. szám.

Az ország belterületére rendelőknek 5 kilogram
mos postacsomagokat küldünk utánvétellel. 

Raktáron tartunk összes gyarmatárukat (őrlőit, 
bors, fahéj) stb. nagyban és kicsinyben. 

Tisztelettel
ft9!aden ML P opovié.

16°/o-©s műtrágya
a lego lcsób b an  b eszerezh ető  

wDan‘.cao vegy igyár  képviselőjén él

Földvári Béla St. BeCej Telefon 83.
benzin, gépolaj állandó raktára.

Ü g y n ö k ö k et keresek. 5481

i „ D A K U B I Á ’ S X . 8 *-

N ovisadl fiók ja;
’ Novisad, Kralja Aíeksandra u liea 51.

Telefon: 51. Táviratcím : Suinukadanubia

Gazdagon összeállított raktár c s e h s z l o v á k
aszfa lo s an y ag o k  és épüSeífa-

a n y a g o k b a n  5524

M ECH AN IKUS U R A K N A K !
Biciklitömlők és köpeny egek, ventílgnmmik és pedálok, 
K ERESKED Ő  U R A K N A K !
RADIRGUMMI: SoZa, Drva, Drina, Sava, fadran

gammilepedŐ. Augusztus-szeptemberi szállításra. 
Fürdősapkák mélyen leszállított árban.

TiizoU ótestiiletck : Gammi tömítőgyűrűk raktáron. 

„VULKÁN" gnmmiáruggár vo jvod in a i k épv ise le te  
VEL.-BEÖKEREK, Obala P , Inetsa 7.

Sp li £» A  " e‘y telíesen n-' 45 K1, í elü eredeti fc»8CüWIW a. na.,y Singer-gép szíjgyártók ré
szére, továbbá egy német gyártmányú alig hasz
nait 85 HP 2000 Wolt feszültségű forgóáramu 
clek'romotor hozzávaló kapcsoló indító, szijfe- 
szitő, ampermérő m arván. táblával és hozzá a 
szükséges kábelvezetők. Ugyanott 4 drb. gyűrűs 
kenésü Sel'ers csapágy. PÖLLÁK MALOM. 5508

A P ? E L S H O F F t »  J .  W i e n ,
X IV .,  S c h ö n b ru n n o r  S tr . 2OO., 1/7.

Sombori családból származó mérnök tOOll- 
niKa! m e g b íz á s o k ,  gépvásárlások (kéz- 
alól Is), szakügyi összeköttetések, tanácsok lelki- 
ismeretes elintézését S Z Q í íd  á r o n  vállalja.

KÜDUVeiÖ ki lehetőleg a német és 
szerb nyelvet is bírja, azon
nali belépésre kerestetik.

K lE in  J e h S
Rövidáru és harisnyake- 
reskedö, NOVISAD, Jev- 
rejska uliea br. 13. 5493

^ m G Y A F Q T O T ^

saját g.artm án.t azonnal s;«.llit

.GRADIVÖ’KERESK.TÁRSASÁG z a g r e b
Bogovióeva ul. 3. 5365 Telefon 5—55.

nnnt.it
Nationa1l.il
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; Bankok és irodák figyelm ébe!;
He irodafolszerektacket olcsón akar beszerezni, ngy 

ne feledje  el m egnézni a raktárom on levő most 
érkezett aagyválaszióku áramat, úgymint

F'emiugtcj írógépek és felszerelések, sokszo
rosító készülékek (Edop, Opulograph és 

Sebapiograph) m asszák tekercsben és 
ívben, íin tatarlé- és 'rószergarniturúk, 

fizied könyvek (Napló, Strazza, Pénz
tár, Főkönyv, V á ltó la já r a t i  és Am e

rikai könyvek), valam int emlék
könyvek s levelezőiapalbum ok  

(esícos vászon és bőrkötés
ben), levélpapírok (Ízléses 
dobozokban), az össses 

bel- ca külföldi szép- 
irodalm i könyvuj-

f donaAgok, ifjúsági E J
iratok és zene- |SJ

faj m üvek kap- ks
hatók

A .  M A M U Z S I C S j

könyv- és papírárnházában Subotiea, városi s í  ékház. f

6 I L E T T E
és  m in d e n n e m ű  ö n b o r o tv á ló  k é s e k e t  fe le lő s s é g  m e l le t t  

a l e g u j j b b  r e n d s z e rű  m o to r ik u s  ü z e m re  b e r e n d e z e t t  
g é p e n  e g y  d in ű r é r t  a z o n n a l u j ja  k ö s z ö r ü lö k .  

D E U T S C H  IZ ID O R  O P T IK U S  S U 3 O T IC A .  
Vidéki rendelőimet kérem a késeiket ajánlott levélben bekfllden

Szitaselyem
valódi sw eici „Dufour“-féie

5—9. s z á m i g  minden mennyiségben

raktárról a legolcsóbban
K a p h a t ó  5529

Comsnercia d. d.-nél Subotiea

Rejtvény.
. A múlt vasárnapi számunkban közöli

hetfirejtveny j^jtvény helyes megfejtése 
KLálysért c c.

Helyesen fejtették meg 283-an. Könyv 
jutalmat kaptak: 1. Székey István Palié 
2. Nagyabonvi Sándor Senta, 3. Altmann 
Ignác Zsombolya, 4. Kurz Henrik Subo- 
tlca (Bárány szálloda), 5. Deutsch Aránk, 
és Kramer-Aató Endre Subotiea, 6. 
Hirschfeld Sánd >r Karavukovó, 7. Salgó 
László Ada, 8. Laluja Jolin Subotiea, 9.

Martos Böske Palié, 10. Polyákovics Juliska Subotiea

SA VA D. D.
ZA UVOZ i IZVOZ ZAGREB.

SfirgBayctm t .S A V A " -  T e le fo n i 2429, 77 é t  10 uxám 
F ió k ü z le te k « P o íe ja , S a ra je v o , Sombor, Subotiea, V a ra íd ln ,  

T rie s í, W ien.
K ire n d e lta ize k  i B Jelovar, K ula, K ovlaad, VrJae.

Vesz és elad mindennemű gabonát, 
lisztet, hüvelyes veteményeket

és gyarmatárut nagyban. m

A Vrbovskoi Gyufagyár és a Narodna 
Malom- és Agráripari r.-t.-hoz tartozó 

malmok vezérképviselöje 
egész SHS. állam területére.

H A A S  K Á R O L Y  u t ó d a
puska, nfive* 5526

S u b o i lc a ,  P ajti K iíju n d ü léo v a  u llc a  11. s z .

Készít i
T tyyver, revolver, pisztoly, 
kerékpár és gramophon. 

Állandó raktáron:
í/y fegvver, lőpor, töltények, vadászé ti cikkeit és gummik 
olcsó át orr Vlílanverőrc berendezett négy javitó műhely

Mindennemű bank és kereskedelm i ügylet 

Takarékbetétek k ed vező  fe lté te lek  m ellett

T eljesít ki- és  b efizetések et. Kiállít c se k 
k eket, pénzbeváltás, tőzsdei m egbízások  

lebonyolítását.

B écsi fiókja te ljesít mindennemű bank-, 
kereskedelm i és szállítási m egbízást.

23 hold príma szépfekvésü

s z á n t ó f ö ld  e l a d ó
Subotiea határában Zobnaticán. Érdek
űdéit forduljanak a tulajdonoshoz Sifcsák 
János Topola. 545S

PANCEVON
szép és nagy üzlethely iség  a főutcán átadó.
H ázbér m in im á lis . L e lip é s i Ü lj 60.000 d in á r. F e lv ilág os ításo kka l 

szo lgá l

AKSENTIJEViC i FIKSMANN 
h ir la p tc r jc fz tő  és h irde té s i v á lla 'a t  BE O Q R A D , K ra lja  M iin na  

44. II. cm . —  T e le fon  22—22.

ELADÚ
270 bektől, üres írat; sport 

BOROSHORDŐ. 
Körülbelül 70 hl. szerémi
bor, — ü zlef felhagyás 
folytán. Özv. Gaszmann 
Ferenczné Uaribcőej?n.

é r e k  i

le u ta l Soma
p- es vasam

T elefon  26. SENTA Sürgöny: EBER.

D IA Ü 1A L T
P ékek f lg y e te m ! „ D A M A L T *  
a H auscr <S Szóbó l ka gyá rb ó l 
W ien-S tndf!flU , békebe li m in ő 
ségben, ú jra  kapha tó  a ve zé r- 
kép v isc le tn é iju g o o la v ia  szám ára

Eiluarfl Duzanec, Zagrob
L e ra ka t S tio sm a je rova  uP lü .

Járványos b c te rs íq e k  
e lkerü lésére igyék

RofiítscJii savanyuvizet
„RogaSka Klselica1*

o/to literes palack 15 K. 
'Hu „ „ IS K.

Kapható narerjlvan ét 
kicsinyben

ÜBBANER ANTAL
/  QLERAKA TÁBAN  

•r uiica Prokcrch -h

Fclső-Vojvodlnaí képviselete .

A já n lo k  r a k t á r r ó l
I. és II. vasú 

vaddisznós ekék 
ekefej ck 

és alkatrészek.

W olfner gépszijak  
minden méretben.

Fúrógépek
kézi- és erőhajlásra. 

Tábori fajtatók. 

Kovács fujók. 

Steyer satuk. 

Körfűrész lapok.

Ulm-i ekék Wolfner szíjak

k ö v e t k e z ő  á r a k a t :

Mindenféle 
kézi szerszámok

Fűrészlapok  
2'/a, 23/4, 3, 3’/«. 
Fűrész resxolők. 

K eretezett fűrészek* 
Fém fűrészlapok. 
Francia kulcsok, 
Csavarmetszök. 

E xcek ior acél 
Tárcsás darálók.

továbbá 
technikai 

és műszaki
cikkek.

PR1MAMÉSZ
fehér darabos 

nagy mennyiségben 
jutányos áron 

azonna'i és folytatólagos 
szállításra kapható

„GRADIVO"
kereskedelmi társaság 

ZAGREB 
Bogovléeva ullca, 3.

Teleton : 55.

M a  £

gyógyszerészeti- es vegyi gyár r.
S O M B O R

itM S iíW O T O T B a B S iE m B r a ffla siH im íí

i l o M i  S í ü l : !  e l s i r m a  v s g i t l s í t a  r é i r i .
A  b u d a p e s ti s z é n s a v é ríé k e s s tő  r. t. g y á rtm á n y a . 

1 0 ,IS , 2 0  ke jr-o s  tu b u s o k b a n .
V is zc n te S á ru s iíó k n a k  k e d v e z m é n y . 

KOSP/1ETIKA1 CIKKEK; s z á jv íz , kö in iv iz , fo g k ré m ,
B a y -ru m , p c v d e r e k , B ato y -crem  stb . 

H Á Z T A R T Á S I CIKKEK: S ó s b o rs z e s z , Z e to llé g y -  
ö lö p e p ir , Z e ta  fé m tis z t itó , g y é m á n tp o r . G alam b

f e h ó r c i p ö  t i s z t í t ó  s t b .
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SzaH asfítFészgrép
7öői4O L j  K irc h n e r  »;’> r>  
u l.íu ró k  o . .« ic a  ssám bsst. S ia i-  

i .v 'f íh -é s -s ', a y a lu iié p xé sck  
5433 ra k tá ro n

JELŰ N EK  JÓ Z S E F
S u bo tica , P a j*  l ín ju n d S é é v ”  u '
4. (u.-i K a  r ln ó v t l  t-ge n ite n .}

Utievél vízumokat
5:<i;.siiV»4ssckn-'i napi kúldőncjáratfcs’ a legrövidebb id5 alatt rceg- 

‘ositásokaí eh’álte* í s  u ta so to k  tú\r' ^  n iíía s íl szolgál

Vojvodinaí ?ó ügynökség. Kcv4- 
íadon Rajjá és Léderer, Kralja 
Alexandra uh 37. 11. e*n, 
Ü gynökségek: Subotica Santa- 
ittast Laijtts, PaSiíeva u. 2. Tel. 131 

és 75 széni. 
Sombor : Gerrier János. Kreljo

^ v ’6’.‘>*z Alexandra ulica 5.
íomfcolja: Szerelmi és Társa 
könyvkereskedés.

*- '  *v VeL-Ködnáa í Desser Zoltán
C' Telefon 126.

V et B'anatska TrgovaÖka Agencija, Kralja Alex and &
ö t 27. Teleíoa 32. FaaŐavoí Georg Vilickovsé. Srpske uiiea 7. 
Sö»fca ;• Bngs? AracM. Tel. 26. St.Beeej s Gombos Henrik. Vaíacs 
Br»«t'Fachs. Paifctceva trg 4. Sara,jevő s Mayerberg Franjo PaSi- 
ceva ah 32. Ő sijét s Steín Simon Kolodvorskaul. 24. PéimcaoStors 
(Saranjfc) Láng Géza.

E p K é s x e S t  é s  é r a i í f i S t  t e r v e i m é b e !

V W o a y e ro ro  b e re a d e z te ií:  a s z te J o s

Az Oiifrn «»taság C&rSIü-íŐTa £e£}at&ayesabb áriban kécsfötak znog- 
cendblMc tz'W.> tyizzk  tttterűrt, ópöiet portál, Ssíciüerfcitdoxó- 
«£»?, yxr^ftSuS^íst és bátorokat üsgmaderaaisb kivitelben. —-

S d l i t !  H i l l H

<®1 á£

EssltíSir r a i ü
szálét legjobb 

aűnőségban azonnal 
BENCZE ANTAL és FIA

redőnygyár 
niflbutorgyér 
fémkopoi sógyár

VELK1 EEÍKEKíJL 
Képviselők kerestetnek.

íÍ2 ;f$ 4 x 5 a £ e & E Í-  í’- s ^ g y w s a b b s a -  e s s k d r U t a t .

SZÉNTT ÉS VKÁGH CÉG, SÜBOTICA.
& 5ÍESÍE SODAREViC CLÍCA f f i

X B Ö A T I A “ b i z t o s í t ó  i n t é z e t  Z a g r d b

M  teffileiín »lich b  „Hm Buti! ftltartlg. WsHgBeB..
E S M M a í B s f e t o s í í á s o k a t  í ü r - ,  b e t ö r é s - ,  ® z á !»

Jíftwáoy é s  jégkár e se té n , —.....—  
vateisttint é íe í-  é s  balesetb iztosításokat is.
M6tfihsJc áijaK3'öá&í — Kármegiéri tések röviden és kedvezően intézíetneb 
A ^ jC ^ 'í/A T c A ^^ ió ^^J Ís! kötvényei tisztek házasságánál óvadékai szolgálnak
KelyS k é p v is e l ő k  m a g a s  ju ta l é k k a l  k e r e s t e tn e k .

A m e r ik a i
A u t ó b e n z i n

Motorbenzin
N y @ r § © S a í

© é p o l a j o k
á l l a n d ó  r a k t á r a

Standard
ÓÉI C o  o f  
f S e w y o r ü t  

subcttcal
fSQ gynetrsógA nél

K le in  G é z a
SUrgOnyelm
L ekhlelnö!.

Telefon 58. sz.

M eghívó.
„ T ö r e k v é s 14 F a g y a s z tá s *  é s  T e r m e i ,  S i ö y c a t e z e t  
igazgatósága Suboticán, 1922. évi auguoztae hó 27-éu, 
v es& a a o  délelwít fé l 10 órakor a Hungária száHoua 

nyári helyiségében megtartandó

é v i  r e a d e s  k ö z g y ű l é s r e

részvényeseit ezennel t is z te le t i  meghívja.
Tárgysorozat: a 13

L Az igazgatóság cs felügyelő-bizottság évi jelen
tése. 2. Az 1921—22. üzletévi mérleg-, nyereség- és 
veszteségszámla előterjeszks?.. 3. Az igazg ’.tóg, g és 
felügyelő-bizottságnak a felmentvéay megadása. 4. Igaz
gatóság, választmány és felügyelő-bizottság választava. 
5. Rész vény tegyek kibocsájtása. 6. Esetleges indítványok, 
7. Két jegyzőkönyv hitelesJö választása.

igazgatóság.
Csak azon részvényesek szavazhatnak a közgyű

lésen, kik a lÖO koronára felemelt részjegyüket teljesen 
befíze>té és ezt a tagsági könyvvei igazolj..k.

Indítványok az alapszabályok 14. §. 6. pocija értek 
méhen 10 lés.vényes aláírásával a közgyűlést megelő
zőleg S cappai az igazgatósághoz betörj esztendők.

M & e g » z á t o  1 9 2 1 -2 2 . ív re .

VAGYON : Pénztárkészlet Dinár 1124*72. Árukész
let 338S3*ő2. Állami bónok 1295*— Opsta Prlvredna 
Banka, Subotica 32*75. Veszteség 1S509-38. összesen: 
55545*57 dinár.

TEKER: Készpénzt ölre Dinár 30986*74. Alaptőke 
6002-31. Betétek 18055-62 Összesen: 5554567 dirár.

Veszteség- ős ayeieségszámla S921—22. évre.
VESZTESÉG: Fizetésekért Dinár 31644-25. H-zbér 

•> adó 13154-45, Feifel József-féle követelés 3000.— 
Összesen: 47798*70 dinár.

NYERESÉG; Áruszámlától 23180-02. Tiszta ha
szon 13609*63. összesen: 4779370 tiiaár.

Subotica, 1922. jnnius hó
Pénztárért Sémája Murin 8. k . Igazgatóság: Vrtuyo 
Szabó s. k., Dezső Rövid s. k., Kikéin Dedakin pred- 
sedetik s. k., W dieslav Cawa s, k., Jauov Szekulfó s. k.

L a jo s ®  M a ü c a  S. k .

Megvizsgálta és helyesnek találta:
F e lü g y e lő  b iz ü f c to á g :

Pajo Hirth s. k., Stevárs Rigó s. k., Kiss Sándor s. k
tac.® iie»oao»»«5-ííoo»

I Z s á k S

P o n y v á i

s

l

PONYVÁT V A G O N -
T A K A R Ó T

Ícgftííbb urfruSpégbeír és minden nagyságban azonnal előnyösen 
szállít

M A K S O  S A L G O , O S IJ E K  I.
textil ipaő és kereskedelmi vállalata.

LENArU, ZSÁK, ZSINEG NAGYBAN.
Tetető.: 5-US. Sürgönyeim: MAKSALGO OSIJEK,

a közoktatási miniszter 
ur engedélyével ellátott 
iskolakönyvek kaphatók. 
Jegyzéket ingyen küld:
MPSITZ m
könyvkiadók Subotica.

t  v a g o n  S ? e 3 c h ® n b e rg S  P a l m a r s t o n  
(C re p w e -R o c k s to ff Oousblar stfe. m e g é rk e z e tt ,  

WiEOENFELD JENŐ NGVISAD
K r a lja  P e t r a  u l ic a  ’ 3 . a a

,/hto" (2W”
•  t«0jobb • x i p o l i  » e r

K O R O N A . ° ~  
G Y Ó G Y S Z E R T Á R  
suton**.- vAftoa^ZA 573 j

APATJNI IPARÍ  KÍÁL L irÁ S  t

X s m e q !  | 

S 5 7 M I F F  Á B R A M Á M  |

zsák, ponyva- és zsineg nagy kezeskedő és kölcsönző J 
intézet ’

NO V  IS  A D , rü lV .H M lT C Z A  26. 2
Telefon. -ÍŰ3. Fiókok: Beogrcd—Bécs—Sudapsst. £

D l és ha szná lt jo t iz s á k o k  m inden m éretben . — S za lm azsákok 
nagyban- L e n - és kcnú erzsá kok . — U j és ha szna it vízm en tes 
p o n y v á k  vag pftn , kocs i- és csép lőgéphez. Ponyvaszöve tek, iu ta  
h e ss ia i'c k . K e n d e r- és ie n ío n a la k . K enderzsineeek, m inden 
v r.sU “ sá£can . C érná k . K é ve - ós s z ö lő kö lö zö k . M a lom - és kár
p ito s  hevederek. Lópo króc - és vaka rok . V ízm entes m un káa ö ltö  
n yö ít és k ö p tn ve e e k . H á ló k - és ha lásza ti c ik k e k . K ö té lá ru k  
m iftde a  m inőségben. P ap írzs ine ge k . K é rjen  ó ra ja r . la ic t. 7®4

- A s z l s f a i e s M  és gyárosok f í g y s W e ' ü !

Mlndea mennyiségű BUNDFURNIERT szílllthstok 
áronnál kisebb vagy nagyobb mennyiségben 3 és 
2 m/m vastagságban 100—195, 105—135, 183—55 
és 165—55 centiméter méretben, avagy a (eladandó 

meretík szerint. Ajánlattal szo!„i!

SPITZE R  HERMÁN SOM BOR
RoriinOía ni. 3. — Telelőn 229. sz.

1922. AUGUSZTUS 26-tő! SZEPTEMBER 77-ig.
(.^gkfZiiwtéibb bsváatb-iaa. alkalom, különösen uz apatini ipari készítményekre. Mindennee.vu kéngelem biztosítva. Felvilőgositáscket 

Vdsirlgazgatőság Apáéin. Lakásokról a kiüFiá.. rendezősége gondoskodik. Lakás stetodggKnk^ti &  naponkint IQ dinár.
ilágositásoket ad O
dinár. -
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^ t s z i r .

K'  -.V tetÁ B L Á lO ir,
- W Á ^ COZOTÍ ' Á » M >

K e l c s ö a p o n y v á k ,

k á r p i t o s

c i k k e k
GYÁRTM ÁNYAINKAT  

KIZÁRÓLAG 
NAGYBAN ÁRUSÍTJUK.8 5 V I S ^

M É E L E G O T Á K  f

Sebestyén és Szenes
Subcitica, Sencanski-put 23. Telefon 72. i  

Gyárt:
tizedes, körtésmér legeket és fahosszmértékeket. k

Megrendelésre készít mindenféle rendszerit tizedes, |
százados és szekérhidmérlegekc!. &

Vállal: í
mérlegjavltdsokal. Beépített mérlegek javítását hely- fi

színen eszközli.
Azonnali szállításra ajánl:  J

500 és 750 kg-os fenyő és tölgyfa tizedesmérlcgcket $ 
er s kivitelben. 10, 15, 20 kg-os mérhatárral kürtés ö 
mérlegeket, továbbá 1000 kg. hordképességü századosi

sertés mérleget. 4413

W E I T Z E N F E L D  é s  T S A  ■
SUBOTICA 0000000 TELEFON 190. j
Iroda: Városi bérpalota . Kötélgyár: Senta i-pu t. 
Alapítva 1902. ©00000 Táviratcím: K o nd eríp ar.

PO N Y V A
ELADÁS ÉS KÖLCSÖNZÉS

A j á n l :  L ó p o k ró c o K a t, 
tű z o ltó  é s  k e rt i tö m lő 
k e t , u j lis z te s , g a b o n á s , 
g y a p jú , to ll, k o m ló  és  
s z a lm a z s á k o k a t , mad- 
rác és ro le tta  szöveteket 
ju ttá b ó l és le n b ő l, m inden
nem ű h áz ivászna t. Z s in e g , 
k ö té l és  h e v e d e re k . 712

« <

I F E R R U M  R . T .
S U B O T I C A

vasúti kocsi- és mozdonyjavitó műhely
Mezőgazdasági gépgyár. Vas- és fémontőde.

K ülön  o s z t á ly  h a r a n g ö n t é s r e .
Sürgönyeim Ferrum Subolica. Telefon 581. szám

E lvállal
mindenfajta gépek javítását és rajz utáni készítését 

G yár!
mindenfaju szijkorongokat, csapágyakat, csapágy- 

állványokat, mezőgazdasági gépeket, 
hiteles tizedes mérlegsulyokat.

K észít
transzmissziókat és gyárberendezések felszereléséhez 

szükséges mindenfaju alkatrészeket.
Előállít

mindenfajn szürkevas öntést megadott modell vagy 
rajzok után. Minden összetételű femöntvényt bármily

méretű és hangú

tempSomharangot
a megadott felírásokkal és a kívánt ornamentikával 

Elvállalja a I a angszcrkezclek elkészítését és a
harangoknak a toronyban való elhelyezését.

V e s z
a  legmagasabb napiárakon szürkevas ócska öntvény I 
vörösrezet, bronzot, sárgarezet, ócska csopágyfémet

antimont és ólmot. 3335

J Fontos, akik Magyarországba optálnak!
| H unw ald N ándor bank- és vó ltóü zle t ingatlanfor

galm i o sz tá ly a  Pécs, K irály-utca 17. telefon 4-25’ 
Sürgönyeim: Hunwald Pécs. (Magyar, német, szerb,

horvál levelezés).
| KÖZVETÍT: Pécsett, Baranyában és egész Ma- 
• gyarországon mindenféle ingatlanok vételét és el

adását. Jelenleg sok családi ház, gazdaságiház azon
nal elfoglalható lakásokkal, 1—10 holdig szöllő, 
50—500 holdig terjedő földbirtok és számos jólmenö 
üzlet eladása elő,egyezve. Átutalásokat Icgelönyöscb-

: ben eszközöl, lnformátiákat Jugoszláviában Hunwald 
í Zsigmond Újvidék, Széchenyi-u. 4. ad. 4904

jutányosán beszerezhetők

R é m  I z s ó  Sombor*,
W e id in g e r-p a lo ta . T e le fo n  szám  133.

Kérjen árjegyzéket.

2 0 — 3 0  s z á z a lé k  
s z é n m e g t a k a r i t á s
a  gáz é s  fő s t m elegének kiliasználása utján.

Magas kapacitású Ekonomiser
,G e £ ia t,» r e n d s z e r !
állítási ha

ssG e f e s

99^
Rövid szállítási határidő Elsőrendű bizonyítványok 

SS A. G. filr industrielle An’agcn 
Wien, Prag, Budapest, Milcno, 

Düsseldorf. 5364
Ajánlatokkal és mérnöki látogatással díjtalanul és 
kötelezettség nélkül szolgál *̂66
a jugoszláv vezérképviselet: g á ?  O  H @
tríiátc uzoraka industrijalue rohe d. d. Z n g r o  b> 
Puromliuaka c. 1. Telefon 10, vagy 12—30

Jugoszláv ni vezérképviselet
J U G O S L A V E ttS X A  B A N K A  D. D .

C U N A R D  L IN E
Személy- és teherszállító szolgálat Cherbour^on 

és Hamburgon át a világ leggyorsabb hajóin. 
Tengeri ut 5 és fél nap. Bővebb felvilágosítást
nyújt: C u n a r d  U n ó  Z á g r á b ,  C o s ta  B . 3 3 .  

Sürgönyeim: CUNARD Zagreb.
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Egy vegycskeTesketíéu
házzá' few •íp’val egyfiH
azonnal cijuló. 3«ri fizob
18 C? ni. íir.lst nyjj'i ús
téli konyha, raktár és
tneHékhelyisér-ik, 800 □
m. Ir.-rL Cím:

M ic s ih  S á n d o r  
Tcftcctíka.

"  5

HMBÓSZÜKSÉGLETÉT CSAKIS

! s ö .  6  „ W ( B i  I m i i  Í S & H ! .  í .  ! ® ! h

rendelési a o logelegpün- 
üabb és Jeg íartósab b  

kivitelben készít
I S f a t s k  A n t a l

Őrt- «.« «6I oriopad mflcipéaz
Bóka, Fő-nfc 110. 0 7 .

A kttntsnsus Scgimpozánsafeh és iegraoáerneab speciá lis hordögyára. B oros, soros é s  ipari célokra szol* 
g i!6  hordói: gyártása . Miudeu nagyságú  hordók állandó raktáron alanti fö k ép v iss ic ta é l m egtek in thetők . 
Levéihelf é s  szem élyes érdek?S4ések ugyanoda inte'zenddk. —  Helyi és  vidék i ügynökök k ereste tn ek !  

F ő k é p v ise lő t  a  V ojvcd in a  részér®  :

ÍVESSEL ADOLF BORNAGYKERESKEDŐ CÉG, VRSAC BÁNÁT.

Őrások és ékszerészek

ha olcsón akarnak vásárolni forduljanak bizaJssnm&l

99SP É C I A  L" ÓRA,
órarész- és szerszám szak&zlethez

S . KRÉKUS SÜBOTICA
KRAT.J ALEXANDRA UUCA Jangfcau?, Pici!, Karl- 

Bto)n, Mülbanscr, Kienzte és a legjobb német 
T 'árt’J ’áni u órák, valamint BOL EV 

psersrxinok £ lűr.dó raktára.

SZÉNMEGTAK AíOTÁS 20 0|l5-ig
a »PFII.»E»IROSTFE’JERUNG SYSTEM

„ 6 E F I A “
h íg íts  é g te  e l. ’XüM inftecii cseké lyebb ú t é k í i  s zé n n e l re lő  

tü ze lésn é l v a g y  p o ro s  szénné l.

EgyMserü szerkezet, — Rövid a/illHttai ldtf.
M sg’. tv ő  tüxeM e’ berendezések r ; o r s  i t x r k r t l s j  C jw a z iW i-  

n é lk i i l .

„ G E F I A “
A . C - í t o  ta fc t t t r ie iie  A a fcse a  W le a , P r « i .  B a d z p e a i, M ila n o  

D f le s e ld e rt
A H •: l a k k  ♦» tsé m S k l lá to g a tá s  d lt ta ia a u i és kö te leze ttsé g  

c f ík S l a J t tg w iis lfv  w e z ir k é ^ T tc e le t a l já n

„ O R B Í S ”
triíAte uborka sBdastry.aljio rokc <L d. ZAGRíiB, 

ParcmiínakA c. L — fele fon  10 vag y  12—-30. $

Elismert legfinomabb oszt ék vegytiszta koksz-

S Z É N S A V
és I-a SW'zM éle

S Z Ó D Á S Ü V E G E K
F oeb tfer  (Wien) -'éle s in  és alum ínium  le 
jek , ö za g csO e a k , gum igyárak , sze ia p tiu -  
m lk, m á ln a - é s  citrom  e ^ s s n c lá k , l e s l é 
kek is  szóú avtz tö ilA gép eX  és ez összes

azíkulzgyárl k e llé k e k  raktára.

„ 4  O H  A  N  A “
saén savrok Jár  é s  szIhT lz^yér S u b otlea .
Srgedínsl:: pút 106. Sürgönyeim.-Johana szikvlzg ár^

T E L E F O N : 5 3 8 .  3


